
ФИНАНСЫ ЦБ РФ ограничит
кредитование граждан

Много на себя 
берут

Игорь Зубков

БАНК России задумался об ограничении темпов роста 
кредитования граждан. Об этом заявил зампред ЦБ РФ 
Василий Поздышев на встрече руководителей регулято-
ра с Ассоциацией российских банков. 

За 10 месяцев этого года кредиты банков экономике 
выросли на 4,7 процента, при этом кредитный портфель 
предприятиям рос гораздо менее активно (2,9 процен-
та), чем кредиты физлицам (9,8 процента). Банк России 
хотел бы более сбалансированного роста активов бан-
ков, с этой целью может повысить коэффициенты риска, 
сказал Поздышев банкирам. 

ЦБ РФ уже решил с 2018 года увеличить коэффициен-
ты по ипотечным кредитам с небольшим (менее 20 про-
центов) первоначальным взносом, поскольку в среднем 
они характеризуются более высоким уровнем просроч-
ки. Новое повышение коэффициентов затронет, вероят-
но, кредиты без обеспечения, в первую очередь продук-
ты с высокими ставками, считает Михаил Доронкин, 
старший аналитик группы банковских рейтингов Анали-
тического кредитного рейтингового агентства.  

Шкалу повышенных коэффициентов по потребкреди-
там ЦБ пересматривал в марте, в результате доля выдач 
кредитов с высокой полной стоимостью (30—35 процен-
тов годовых) сократилась с 25 до 10 процентов. Часть 
«рискованных» заемщиков, которых банки 
были готовы кредитовать только под такие 
ставки, ушла в микрофинансовые организации. 

СПЕЦСЛУЖБЫ В МВД
сменился начальник
бюро, отвечающего
за киберразведку 

Назначен 
слышать

Иван Петров

СМЕНИЛСЯ руководитель в ключевом подразделении 
МВД России, отвечающем за борьбу с преступлениями в 
сфере высоких технологий, в том числе за организацию с 
санкции суда прослушки мобильников и городских теле-
фонов подозреваемых, изучение материалов видеофик-
сации при слежке за ними. Генерал-майор полиции Алек-
сей Мошков, с июля 2011 года возглавлявший Бюро спе-
циальных технических мероприятий (БСТМ) МВД Рос-
сии, переведен на должность руководителя Всероссий-
ского института повышения квалификации сотрудников 
Министерства внутренних дел РФ. К слову, в народе бо-
лее известно Управление «К» МВД, или, как его еще на-
зывают, киберподразделение полиции. Это управление 
структурно входит в БСТМ. 

На сайте МВД накануне появилось сообщение, где ге-
нерал Мошков представлен уже в новой дол-
жности. В разделе возглавленного им института 
указано, что назначение прошло в ноябре. 

Архиерейс-

кий собор 

начал работу 

в Москве

Ракеты КНДР
теперь смогут 
долететь
до Нью-
Йорка
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Событие Международная книжная ярмарка non/fiction собрала 
300 издательств из 25 стран

Ярмарка в первом чтении

Александр Емельяненков

П
очему в МГУ создали свою 
Аттестационную комис-
сию, а защита диссерта-

ций пошла на убыль? Когда тео-
логию ввели в научный оборот и 
кто не согласен с этим в России? 
Громкие дела «Диссернета», ро-
тация в экспертных советах ВАК, 
новый взгляд на аспирантуру и 
степень DBA для карьеры управ-
ленца — эти и другие темы стали 
предметом обсуждения на «Де-
ловом завтраке» в «РГ» с предсе-
дателем Высшей аттестационной 
комиссии, ректором РУДН Вла-
димиром Филипповым. 

В конце года принято рапорто-
вать о росте показателей. А вы в 
докладе на президиуме РАН де-
монстрировали на цифрах сни-

жение общего количества защит 
и числа действующих диссерта-
ционных советов. Можно ли 
этим оценивать эффективность 
работы ВАК? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Суть, конечно, 
не в цифрах, но и они показатель-
ны. За пять лет общее количество 
защит сократилось вдвое — с 24 
тысяч диссертаций в 2012-м до 
12 тысяч в прошлом году. Ужесто-
чение требований, подъем репу-
тационной ответственности и 
обеспечение гласности во всей 
цепочке аттестации заставили 
многих призадуматься. А кого-то 
— умерить амбиции. Особенно 
ярко это проявилось в статисти-
ке работ по экономическим нау-
кам, тут сокращение просто раз-
ительное: с 3400 до 801 — по кан-
дидатским, с 430 до 92 — по до-
кторским.

А что происходит в МГУ и Санкт-
Петербургском госуниверсите-
те, которые получили право при-
суждать ученые степени само-
стоятельно, минуя ВАК? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Прежде в МГУ 

защищали 700—800 диссертаций 
в год, по новой системе защитили 
пока только около 40. Сказался, 
конечно, и переходный период. 
Но главное — это требования, ко-
торые теперь предъявляют к дис-
сертациям. Сильно обманулись 
те, кто тешил себя надеждой, буд-
то без ВАКа и минобрнауки полу-
чить степень станет легче. В двух 
российских университетах, кото-
рым такая автономия была дана 
раньше других, установили кри-
терии и планки существенно 
выше, чем у диссоветов в системе 
ВАК. И желающих защитить дис-
сертацию на таких условиях рез-
ко поубавилось. В Санкт-Петер-
бургском университете за про-
шедший год по новой системе — 
только десять процентов от того, 
что было раньше. Вместе с воз-
росшими требованиями все бо-

лее заметную роль стали играть 
репутационные механизмы, ко-
торые удалось запустить в стра-
не. 

По большому счету репутаци-
онная ответственность ученых — 
это главное, что есть и может 
быть в системе аттестации. Мы 
ощутили это сразу, как только 
приняли, казалось бы, элемен-
тарное решение — вывешивать на 
сайте диссертацию за два-три ме-
сяца до защиты. Чтобы ее смогли 
оценить специалисты в соответ-
ствующей области. Также забла-
говременно вывешиваем отзывы 
официальных оппонентов. И уже 
не проходит номер, когда соиска-
тель или кто-то от его имени гото-
вил почти под копирку отзывы-
заготовки для ангажи-
рованных профессоров 
и доцентов.

Анастасия Скорондаева

В 
Центральном доме ху-
дожника открылась 
19-я Международная 
ярмарка интеллекту-
альной литературы 

non/fiction. Как отметил на от-
крытии заместитель руководите-
ля Роспечати Владимир Григорь-
ев — самая очаровательная и уют-
ная ярмарка во всей России. «В 
этом году здесь фантастическая 
программа. Каждый найдет кни-
гу для себя», — продолжил Влади-
мир Викторович. 

Книги санкций не боятся и ме-
сто встречи изменить нельзя — вот, 
пожалуй, две ключевые фразы 

non/fiction этого года. Пусть в этом 
году в качестве почетного гостя не 
выступает конкретная страна, 
именитых писателей со всех угол-
ков света меньше не стало. Около 
300 крупных и малых издательств, 

книготорговых компаний и инсти-
тутов культуры из 25 стран мира 
приехали в Россию несмотря ни на 
что.  Авторы из Аргентины, Бела-
руси, Бельгии, Великобритании, 
Венгрии, Германии, Израиля, Ира-

на, Китая, Нидерландов, Норве-
гии, Польши, США, Украины, Эс-
тонии, Южной Кореи, Японии и 
других стран представят здесь 
свои книги. За Россию ответят — 
Ольга Славникова и Людмила 
Улицкая, Павел Басинский и 
Дмитрий Быков, Наринэ Абгарян 
и Яна Вагнер, Андрей Геласимов и 
Михаил Гиголашвили и многие 
другие.  400 мероприятий нон-
стоп за пять дней с одиннадцати 
утра и до восьми и девяти (в пят-
ницу и субботу) вечера. 

Что же касается места встре-
чи, то возликовать должны все 
книголюбы. После долгих разго-
воров и треволнений о том, что 
же будет с ярмаркой, если здание 

ЦДХ будет передано из частных 
рук государству, вопрос решен. 
«Мы убеждены, что ярмарка со-
стоится здесь и в следующем году. 
Мы получили заверение от раз-
ных учреждений, что наши соци-
ально значимые проекты, к кото-
рым привыкли посетители, и к 
коим относится ярмарка non/
fiction, и дальше будут проходить 
в ЦДХ», — рассказал журнали-
стам директор ЦДХ Василий Быч-
ков.  И сообщил, что в этом году 
ярмарка расширилась 
на пять процентов за 
счет детской площадки. 

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА Доплата за ученую степень стала пережитком прошлого, 
считает председатель ВАК Владимир Филиппов

Диссертация на репутации 
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Каждый третий 
россиянин
в течение года 
получает пище-
вое отравление
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Министр Ольга 
Васильева: 
Повысить в 
вузах зарплаты 
надо реально,
а не для рапорта 
в министерство 
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Жеребьевка 
ЧМ-2018 — 
все секреты 
предстоящего 
действа

ВЕРА

Эта удивительная ярмарка 
на Крымском мосту давно имеет 
своих постоянных посетителей.

Элла Памфилова:
Цель — чтобы
к марту 2018 года
о выборах
знал каждый 
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 Первый вывод  non/ fiction — 
сегмент детской 
и подростковой литературы 
растет в отличие от взрослой 
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Австралийский доллар  44,2908
Азербайджанский манат  34,3427
Армянский драм**  12,0394
Белорусский рубль  29,1030
Болгарский лев  35,3758
Бразильский реал  18,1542

Венгерский форинт**  22,2341
Вон Республики Корея***  54,1897
Гонконгский доллар*  74,7269
Датская крона*  92,9861
Доллар США  58,3311
Евро  69,2040

Индийская рупия**  90,6889
Казахстанская тенге**  17,6120
Канадский доллар  45,5178
Киргизский сом**  83,6888
Китайский юань*  88,4072
Молдавский лей*  33,9134

Новый туркменский манат  16,6451
Норвежская крона*  71,0627
Польский злотый  16,4922
Румынский лей  14,9108
СДР  82,6814
Сингапурский доллар  43,3721

Таджикский сомони*  66,1725
Турецкая лира  14,7711
Узбекский сум****  72,0504
Украинская гривна*  21,6121
Фунт стерлингов  78,2745
Чешская крона*  27,1687

Шведская крона*  70,1154
Швейцарский франк  59,2916
Южноафриканский рэнд*  42,8118
Японская иена**  52,3525

*За 10 
**За 100 
***За 1000
****За 10000

Официальные 
курсы валют ЦБ России 
с 30.11.17

У нас в гостях

актриса 

Юлия 

Пересильд / 

стр. 4

В НОМЕРЕ

ЧИТАЙТЕ СЕГОДНЯ

ЦИФРА

1448
ЗАЯВОК
на соискание ученой степени 
доктора наук защищено в России 
в 2016 году 

В
И

К
Т

О
Р

 В
А

С
Е

Н
И

Н

ДОКУМЕНТЫ
В НОМЕРЕ
О форме и сроках обращения 
граждан в органы власти
— стр. 13

Действующие тарифы страховых 
взносов сохранят и на 2020 год
— стр. 13

Увеличиваются ставки акцизов 
с 1 января 2018 г. на легковые 
автомобили
— стр. 14 С
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СОВФЕД Дмитрий Козак 
рассказал сенаторам 
о региональной политике

Дотации будут 
справедливыми

Галина Мисливская

ПРАВИТЕЛЬСТВО будет принимать справедливые ре-
шения о выделении дотаций регионам, каждый получит 
средства, исходя из налогового потенциала. Об этом зая-
вил вчера в Совете Федерации вице-премьер Дмитрий 
Козак, выступивший на «правительственном часе» с до-
кладом о реализации основ государственной политики 
регионального развития РФ на период до 2025 года.

«В 57 регионах налоговый потенциал не позволяет по-
крыть нормативные расходы на среднероссийском уров-
не», — заявил Козак. 28 регионов могут в полном объеме 
обеспечить финансирование бюджета. А регионов-доно-
ров в стране всего 12, заявил вице-премьер.

По словам Козака, правительство будет принимать 
справедливые решения по выделению дотаций. Так он от-
ветил на вопрос сенатора от Пермского края Андрея Кли-
мова о том, что эти средства распределяются неравно-
мерно. По словам сенатора, в результате запланирован-
ного перераспределения дотаций у Пермского и Красно-
ярского краев, Мурманской и Липецкой областей сниже-
ние дотаций составляет от 43% до 75%. 

Сокращение или увеличение дотаций происходит 
ежегодно, исходя из оценки налогового потенциала соот-
ветствующих территорий,— ответил вице-премьер. Тем 
регионам, которые испытывают бюджетные проблемы 
из-за большой закредитованности, Козак посоветовал 
присоединиться к объявленной недавно президентом 
программе реструктуризации бюджетных кредитов.

ПАРЛАМЕНТ 
Совет Федерации 
одобрил бюджет 
на 2018—2020 годы

Деньги в рост

Галина Мисливская

СОВЕТ Федерации одобрил закон о бюджете на 2018 год и 
плановый период 2019—2020 годов. По словам председате-
ля палаты Валентины Матвиенко, это выстраданный доку-
мент, который создает основы для экономического и соци-
ального развития страны.

Как и в прежние годы, сенаторы приняли активное 
участие в формировании главного финансового докумен-
та. Как отметил глава Комитета СФ по бюджету и финансо-
вым рынкам Сергей Рябухин, верхняя палата начала рабо-
тать над концепцией законопроекта еще весной, в октябре 
состоялась первая презентация текста законопроекта о 
бюджете перед первым чтением в Госдуме. По итогам пар-
ламентских слушаний были сформулированы предложе-
ния, большинство из которых было учтено при обсужде-
нии документа в Госдуме (к примеру, на поддержку сель-
ского хозяйства предусмотрено по 20 млрд рублей в 2018—
2020 годах).

По мнению вице-
спикера Совфеда Га-
лины Кареловой, ре-
зультатом большой 
совместной работы 
сенаторов, депутатов 
и правительства ста-
ли новые показатели 
расходов на самые 
главные сферы, опре-
деляющие качество жизни граждан, — здравоохранение и 
образование. «При том, что общие параметры бюджета не 
менялись, в следующем году расходы на образование, в 
частности, будут увеличены на 10,4 млрд рублей по срав-
нению с первоначальным вариантом, на здравоохранение 
— почти на 8 млрд рублей, не считая еще почти 5 млрд ру-
блей, которые добавляются на подключение медицинских 
организаций к Интернету», — подчеркнула она. «На мой 
взгляд, бюджет не просто сбалансирован, как говорят эк-
сперты, он создает хорошую базу для устойчивого роста 
экономики страны, — добавила сенатор.

Как подчеркнул министр финансов Антон Силуанов, 
главной задачей бюджета является стимулирование эко-
номического роста, в первую очередь — в субъектах РФ. 
«Мы создали необходимые инструменты для того, чтобы 
регионы смогли привлекать дополнительные инвести-
ции», — отметил он. Министр акцентировал внимание на 
усилиях государства по восстановлению доходов населе-
ния. Это повышение МРОТ с 1 января 2018 года до 85% от 
прожиточного минимума, а с 1 января 2019 года — до пол-
ного размера прожиточного минимума. Кроме того, в фе-
деральном бюджете заложены средства на повышение до-
ходов как федеральных бюджетников, так и региональных 
в рамках исполнения «майских указов». «В бюджете учте-
но 100 млрд рублей (вместо запланированных ранее 50 
млрд рублей) для поддержки заработных плат и МРОТ ра-
ботников бюджетной сферы в субъектах РФ», — заявил он.

«В целом это бюджет развития, бюджет социальный, 
бюджет выстраданный, профессиональный, и за этим бюд-
жетом — огромный труд всего финансово-экономического 
блока правительства при участии парламентариев», — по-
дытожила обсуждение бюджета Валентина Матвиенко.

ЦИК Элла Памфилова: Избиратели получат
всю необходимую информацию 
о выборах президента

Уполномочен разъяснить
Александра Белуза

Ц
ентризбирком представил 
концепцию информацион-
но-разъяснительной рабо-

ты в период проведения выборов 
президента России. Видео- и ауди-
оролики, баннеры, билборды, бу-
клеты и другие материалы будут 
использоваться с момента офици-
ального старта избирательной 
кампании для максимального ин-
формирования граждан. Цель — 
чтобы к марту-2018 о выборах 
знал каждый, заявила глава ЦИК 
Элла Памфилова на заседании ко-
миссии в среду.

Информационно-разъясни-
тельная работа стартует сразу по-
сле официального опубликования 
решения о старте избирательной 
кампании, сообщила Элла Пам-
филова. По ее словам, до избира-
телей будет доводиться макси-
мально полная информация 
о процедуре голосования: как, 
где, когда будут проходить выбо-
ры, как граждане могут принять 
в них участие. ЦИК приложит все 
«усилия, направленные на то, что-
бы люди знали о выборах и чтобы 
появлялась мотивация прийти на 
эти выборы», заверила глава ве-
домства. По ее словам, это может 
существенно повлиять на явку. 
«Конечно, каждый гражданин са-
мостоятельно принимает реше-
ние, идти на выборы или нет, но 
для того чтобы у него была такая 
возможность, он должен знать 
о выборах все», — подчеркнула 
Памфилова. 

Визуальная концепция кампа-
нии была разработана по заказу 
ЦИК России после проведения 
творческого конкурса, победите-
лем которого было признано PR-
агентство «ИМА-консалтинг». 

Его гендиректор Вартан Саркисов 
представил на заседании ЦИК ло-
готип избирательной кампании, 
выбранный из 77 вариантов пу-
тем опроса граждан на фокус-
группах. Графическое решение 
логотипа — в нем совмещены год 
(2018-й) и дата (18 марта) голосо-
вания, еще один элемент — лента, 
стилизованная под флаг России. 
Саркисов сообщил, что заверша-
ется работа по созданию видео- 
и аудиороликов — всего их будет 
около 50. «У нас будут и с юмором 
ролики, и в разной стилистике. 
Надеюсь, что скучно не будет», — 
заметила Элла Памфилова.

На заседании комиссии пока-
зали два уже готовых видеороли-
ка. Они посвящены новому поряд-
ку голосования по месту нахожде-
ния, который впервые будет при-
менен по всей стране. Избира-
тель, который в день выборов бу-
дет вдали от места прописки, смо-
жет проголосовать на удобном 
участке. В роликах объясняется, 
что для этого нужно сделать. 

«Посмотрите, что мы еще при-
думали», — сказала Элла Памфи-
лова и продемонстрировала бе-
лый бумажный значок президент-
ской кампании. Такой знак будет 
у каждого из 800 тысяч членов из-
бирательных комиссий, сказала 
она. «Белый цвет символизирует 
чистоту выборов», — пояснила 
Памфилова. «Поскольку мы по-
вернуты на экологию, знак изго-
товлен из вторсырья, то есть ни 
одно дерево не пострадало», — 
улыбнулась глава ЦИК.

Отдельное внимание уделят 
информированию молодых лю-
дей, которые впервые пойдут на 
выборы (их около 7 миллионов). 
Не обойдут вниманием в ЦИК 
и людей с ограниченными воз-

можностями. Информацию пла-
нируется распространять через 
все каналы — традиционные СМИ, 
наружную рекламу, Интернет. 
В частности, предполагается, что 
для этого будет бесплатно выделе-
но не менее 22 часов эфира на фе-
деральных телеканалах и 14 часов 
на федеральных радиоканалах. На 
региональных каналах суммар-
ный объем времени эфира соста-
вит более 60 часов телеэфира и 40 
часов радиоэфира.

Информация о выборах также 
будет активно продвигаться 
в Сети. Как рассказала Памфило-
ва, для работы по продвижению 
в Интернете ЦИК пригласил груп-
пу «Михайлов и партнеры», кото-
рая на творческом конкурсе заня-
ла второе место с отрывом в один 
голос от «ИМА-консалтинг». Кро-
ме того, будет работать информа-
ционно-справочный центр ЦИК 
России: телефон «горячей линии» 
заработает 31 января, на вопросы 
избирателей будут отвечать более 
200 операторов.

Еще один сегмент — информа-
ция о кандидатах. На минувшей 
неделе ЦИК принял постановле-
ние о комплексе мер по обеспече-
нию информирования граждан 
о зарегистрированных кандида-
тах в президенты. Речь идет о пу-
бликации в СМИ биографических 
данных, сведений о доходах и рас-
ходах кандидатов и их супругов, 
сведений, касающихся зарубеж-
ного имущества и сделок. Плака-
ты о кандидатах должны появить-
ся в территориальных и участко-
вых избиркомах не позднее чем за 
30 дней до выборов. 

ТРАНСПОРТ

До конца года 
все поезда
на Юг России 
поедут в обход 
Украины

ВЫБРАЛИ 
ПУТИ

Татьяна Шадрина

ДВИЖЕНИЕ всех поездов в де-
кабре переведут на новую желез-
нодорожную линию в обход Ук-
раины Журавка — Миллерово. Об 
этом сообщил министр тран-
спорта РФ Максим Соколов, вы-
ступая на III Железнодорожном 
съезде.

«До конца этого года это на-
правление заработает в полном 
объеме, и мы полностью переве-
дем движение поездов в соответ-
ствии с нормативным графи-
ком», — сказал он. Это позволит 
обеспечить большую безопа-
сность пассажиров, которые с 10 
декабря будут следовать на Юг 
России, минуя территорию Ук-
раины. По новому участку пой-
дут поезда, следующие из Мо-
сквы и Санкт-Петербурга в Кис-
ловодск, Анапу, Назрань, Ново-
российск, Адлер и обратно. Там 
пустят 62 пары пассажирских и 
30 пар грузовых поездов.

Безопасность перевозок се-
годня на особом контроле. Пра-
вительство продолжает вклады-
вать из бюджета средства в уси-
ление транспортной безопасно-
сти на дорогах и будет уделять 
этой теме пристальное внима-
ние, сказал вице-премьер Арка-
дий Дворкович.

Кроме того, он предложил 
минтрансу оптимизировать пла-
ны развития отдельных отраслей 
транспортного сектора. Вице-
премьер предостерег от ненуж-
ной конкуренции между разны-
ми видами транспорта за пасса-
жиров и грузы. Для этого глава 
РЖД Олег Белозеров предложил 
сформировать цифровую модель 
всего транспортного комплекса 
страны.

Ключевую роль в ней, конеч-
но, играют железные дороги. Ар-
кадий Дворкович уверен, что для 
обеспечения высокой конкурен-
тоспособности России в миро-
вом масштабе нужно увеличить 
мощности БАМа и Транссиба.

Суммарные инвестиции РЖД 
в инфраструктуру до 2025 года 
составят 7,7 триллиона рублей, 
сказал Олег Белозеров. Инвести-
ции пустят на такие проекты, 
как Северный широтный ход, 
транспортный переход на Саха-
лин. Эти проекты будут реализо-
вываться за счет собственных 
средств и кредитных ресурсов 
РЖД, добавил Белозеров.

Вице-премьер Аркадий Двор-
кович сделал акцент на проек-
тах, которые ведет РЖД в других 
странах. Так, в этом году компа-
ния начала строительство же-
лезных дорог Ирана (электри-
фикация железнодорожного 
участка Гармсар — Инче Бурун), 
Индии (модернизация железно-
дорожной линии Нагпур — Се-
кундерабад), развитие железно-
дорожной инфраструктуры 
Кубы. Кроме того, Россия участ-
вует в проекте продления меж-
дународного транспортного ко-
ридора шириной колеи 1520 до 
Братиславы (Словакия) и Вены 
(Австрия), сказал Белозеров.

Уже сейчас видны результаты 
работы железнодорожников. 
Опрос ВЦИОМ показал, что в 
этом году восстанавливается 
спрос россиян на перевозки. По-
ездки на дальние и ближние рас-
стояния с октября 2016 года по 
октябрь 2017 года совершили 
более половины россиян.

Тех, кто не путешествует, ста-
ло меньше на 9 процентов. Пока 
больше всего население ездит на 
автомобилях (49 процентов), по-
езда дальнего следования по по-
пулярности на втором месте (45 
процентов), самолеты — на тре-
тьем (25 процентов). замыкают 
топ-4 автобусы, ими пользуются 
22 процента россиян. Скорост-
ными поездами пока пользуются 
11 процентов опрошенных. Од-
нако, по прогнозу Олега Белозе-
рова, «к 2025 году ежегодная ау-
дитория скоростных поездов 
приблизится к 25 миллионам 
пассажиров». При этом качест-
вом услуг железнодорожников 
удовлетворено абсолютное 
большинство россиян (77 про-
центов). Недовольны поездами 
дальнего следования всего пять 
процентов пассажиров.

Президент Владимир Путин посетил депо Москва-Киевская 
и выступил на съезде железнодорожников  

Секрет скорости

Кира Латухина

О 
дискуссиях по пенси-
онному возрасту, 
перспективах сме-
нить борт номер один 
на поезд номер один 

и секрете своей энергичности 
рассказал президент Владимир 
Путин во время посещения ре-
монтно-экипировочного депо на 
станции Москва-Киевская. А за-
тем президент выступил на пле-
нарном заседании III Железнодо-
рожного съезда. 

В ходе беседы один из желез-
нодорожников спросил про по-
вышение пенсионного возраста. 
«Вопрос непраздный, непростой, 
очень чувствительный для боль-
шого количества наших граждан. 
Вы знаете, что решение у нас 
пока не принято, идут дискуссии 
на этот счет», — ответил ему Пу-
тин. Сторонники этой меры счи-
тают, что отсрочка решения нега-
тивно отразится на доходах пен-
сионеров и на устойчивости пен-
сионной системы. «Потому что 
ее доходы не покрывают расхо-
ды, нужно постоянно эту систему 
дотировать из бюджета, а бюд-

жетные возможности тоже огра-
ниченны», — объяснил он. Пенси-
онный возраст был зафиксиро-
ван еще в 30-х годах XX века и не 
менялся в отличие от других го-
сударств, соседей России, пар-
тнеров по ЕАЭС, сравнил глава 
государства. В рекомендациях 
МОТ пенсионный возраст опре-
делен нечетко, говорится, что вы-
ход на пенсию должен опреде-
ляться возрастом, при котором 
человек теряет способность к эф-
фективному труду. При этом про-
должительность жизни в России 
растет, но отстает от европей-
ской. И этим аргументируют 
свою позицию противники повы-
шения пенсионного возраста. Не-
которые опасаются, что это мо-
жет негативно отразиться на 

рынке труда, также пояснил Пу-
тин. «Вот все эти аспекты – и со-
циальные, и медицинские — нуж-
но как следует проанализиро-
вать, — сделал вывод президент. — 
И точно совершенно, это реше-
ние не может быть принято кулу-
арно».

Звучали и личные вопросы. 
Начали с предложения заменить 
борт номер один поездом номер 
один — если он будет суперско-
ростной, из Москвы во Владивос-
ток за 10 часов. «Действительно, 
с учетом размера территории 
пользоваться приходится в 
основном авиационным тран-
спортом. Хотя, идеи, которые вы 
упомянули, конечно, могут мно-
гое кардинально изменить», — 
сказал президент. Он порадовал 

железнодорожников: шанс на за-
мену борта номер один на поезд 
номер один есть. А вот на один из 
матчей ЧМ по футболу Путин на 
поезде готов отправиться уже в 
следующем году. «Поеду, прое-
дусь с удовольствием», — пообе-
щал он.

Одна из участниц встречи по-
любопытствовала, как удается 
главе государства при таком 
жестком графике быть таким 
энергичным. «Есть такое слово 
«спорт», не путать со спиртом. 
Разница всего в одну букву, види-
те, но разница на самом деле ко-
лоссальная. Поэтому это вот 
один из секретов», — заметил он с 
улыбкой.

«Мне кажется, что это в лю-
бом деле, абсолютно — и в вашем, 
и в моем — если человек нацелен 
на то, что он делает, если эта сфе-
ра деятельности, сама работа 
приносит удовлетворение, чело-
век чувствует, что он добивается 
того, к чему стремится, чувству-
ет отдачу и понимает, что это не 
только ему приятно этим зани-
маться, но и это польза для дру-
гих людей — вот это все подстеги-
вает, подталкивает», — заключил 

президент и отправился на съезд 
железнодорожников. 

«Наша страна — одна из круп-
нейших в мире по протяженно-
сти железных дорог и занимает 
первое место в мире по длине 
электрифицированных трасс, по 
железным дорогам перевозятся 
45 процентов грузов, в среднем 
каждый житель России пользует-
ся поездами 8 раз в год», — сказал 
президент на Железнодорожном 
съезде. РЖД — крупнейший кор-
поративный работодатель в стра-
не и один из основных заказчи-
ков для машиностроения и дру-
гих отраслей. Путин поздравил 
всех с юбилеем — 180-летием от-
крытия первой российской же-
лезной дороги, соединившей Пе-
тербург и Царское Село. «С тех 
пор история российских желез-
ных дорог неразрывно связана с 
историей самой страны», — ска-
зал он.

Акцент

 Наша страна — одна из круп-
нейших в мире по протяжен-
ности железных дорог

Бюджет создает 
хорошую базу для 
устойчивого роста 
экономики страны

К 2025 году ежегод-
ная аудитория ско-
ростных поездов 
приблизится
к 25 миллионам 
пассажиров

Постановление Правительства 
Российской Федерации

от 24 ноября 2017 г. № 1423 г. Москва
О размерах минимальной 

и максимальной величин пособия 
по безработице на 2018 год

В соответствии со статьей 33 Закона Российской Федерации «О занято-
сти населения в Российской Федерации» Правительство Российской Феде-
рации постановляет:

Установить на 2018 год минимальную величину пособия по безработи-
це в размере 850 рублей и максимальную величину пособия по безработице 
в размере 4900 рублей.

Председатель Правительства Российской Федерации 
Д. Медведев

Смотрите фоторепортаж 
на сайте
rg.ru/sujet/1560

Фоторепортаж смотрите 
на сайте
rg.ru/sujet/1560

ТЕМ ВРЕМЕНЕМ 
Сенаторы одобрили поправки в закон о выборах президен-
та, которые наделяют общественные палаты федераль-
ного и регионального уровня направлять наблюдателей на 
выборы главы государства. В этом качестве могут высту-
пить как члены палат, так и представители обществен-
ных организаций. Тем же законом устанавливается воз-
можность организации видеонаблюдения в помещениях 
территориальных избирательных комиссий (ТИК) везде, 
где для этого есть техническая возможность. 

Во время посещения депо на стан-
ции Москва-Киевская президент 
пообщался с его коллективом.
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КРЕМЛЬ Владимир Путин провел
переговоры с главой Киргизии
и премьером Госсовета КНР

Новый лидер 
с прежним курсом

Татьяна Замахина

ПРЕЗИДЕНТ РФ Владимир Путин 
встретился в Кремле с новым ли-
дером Киргизии, а также с пре-
мьером Госсовета Китая.

Сооронбай Жээнбеков всту-
пил в должность президента Кир-
гизии 24 ноября. Поездка в Рос-
сию стала его первым зарубеж-
ным визитом в новой должности — 
ранее он приезжал в качестве гла-
вы правительства. И в ходе визита 
он встретился также со своим быв-
шим коллегой — премьер-минис-
тром РФ Дмитрием Медведевым.

Владимир Путин в начале бе-
седы поздравил своего собеседни-
ка с убедительной победой на вы-
борах и назвал очень приятным 
тот факт, что Жээнбеков соверша-
ет свой первый зарубежный визит 
именно в Россию. «Этим мы пока-
зываем, что мы твердо нацелены 
укреплять наши отношения», — 
сказал лидер Киргизии. 

Президент РФ напомнил, что 
ранее при участии Жээнбекова 
в качестве главы правительства 
Киргизии эта страна присоедини-
лась к Евразийскому экономиче-
скому союзу. Это решение приве-
ло к успеху: наблюдается значи-
тельный рост товарооборота 
Кыргызстана со странами союза, 
в том числе и с Россией. Путин 
уверен в перспективах развития 
взаимодействия и по другим на-
правлениям, в том числе в сфере 
безопасности. Эта тема, в частно-
сти, будет подробнее обсуждаться 
сегодня — оба лидера примут учас-
тие в саммите ОДКБ в Минске.

Жээнбеков заверил, что при-
ложит максимальные усилия для 

развития союзнических отноше-
ний с Россией. Он напомнил, что 
после революции 2010 года Кир-
гизии удалось установить мир, 
а также выйти на устойчивое раз-
витие. «В этом тоже очень боль-
шая заслуга России и лично ваша 
заслуга, и мы, народ Кыргызста-
на, очень высоко ценим эту по-
мощь и поддержку», — обратился 
Жээнбеков к Путину. 

На встрече с премьером Гос-
совета Китая Ли Кэцяном Влади-
мир Путин тоже говорил об укре-
плении экономических связей. 
Он отметил, что товарооборот 
двух стран увеличивается. «Уве-
рен, что в этом году мы выйдем 
уже на 66 млрд и будем наращи-
вать товарооборот», — подчер-
кнул российский лидер, заметив, 
что между руководством двух 
стран налажен прочный и ста-
бильный контакт. Он попросил 
передать самые наилучшие 
 пожелания «нашему большому 
другу» — председателю КНР 
Си Цзиньпину.

В свою очередь, премьер Гос-
совета КНР тоже обратил внима-
ние на рост взаимной торговли. 
«Это говорит о том, что сотруд-
ничество между нашими страна-
ми имеет широкие перспективы 
и огромный потенциал», — резю-
мировал премьер Госсовета КНР.

Ли Кэцяну сегодня тоже пред-
стоит саммит — Совет глав прави-
тельств Шанхайской организа-
ции сотрудничества. Владимир 
Путин пожелал успешной рабо-
ты. Ведь от кабминов, по его сло-
вам, много зависит в плане пра-
ктического наполнения всего 
комплекса отношений. 
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Назначен слышать
По данным «Россий-
ской газеты», новым 
начальником Бюро спе-

циальных технических меропри-
ятий на днях назначен генерал-
майор Михаил Литвинов, ранее 
занимавший должность замести-
теля начальника 12-го центра 
ФСБ России. Этот центр в том чи-
сле отвечает за организацию и 
проведение следственно-опера-
тивных мероприятий. 

Бюро специальных техниче-
ских мероприятий МВД России 
занимается борьбой с незакон-
ным распространением радиоэ-
лектронных и специальных тех-
нических средств, мошенничест-
вом в области электронных пла-
тежей, с терроризмом, разжига-
нием национальной розни. Также 
его сотрудники организуют про-
слушивание  и расшифровку те-
лефонных переговоров и элек-
тронной переписки, съем нуж-
ной информации с электронной 
почты и другие необходимые тех-
нические мероприятия при рас-
следовании уголовных дел или 
при проведении доследственных 
проверок. 

В последнее время на счету 
оперативников БСТМ раскрытие 
таких нашумевших преступле-
ний, как задержание по всей 
стране кураторов так называе-
мых групп смерти в соцсетях. 
Кроме того именно оперативни-
ки Управления «К» разоблачают 
автоугонщиков, использующих 
так называемые кодграбберы — 
приспособления для нейтрализа-
ции автосигнализаций и откры-
вания автомобильных замков.

Среди рутинной работы спе-
циалистов Управления «К» и 
бюро  в целом борьба с распро-
странением детской порногра-
фии в Интернете, противодейст-
вие различным видам мошенни-
чества в Сети, пресечение непра-
вомерного доступа к компьютер-
ной информации и борьба с нару-
шением авторских и смежных 
прав. 

В своей работе оперативники 

БСТМ используют новейшую 
технику, способную удаленно по-
лучать необходимую информа-
цию. К примеру, в последнее вре-
мя популярны беспилотники, 
считывающие звуки, в том числе 
разговоры людей.

При этом весьма любопытен 
один из способов рекрутирова-
ния в киберполицию. Об этом, 
правда, не принято распростра-
няться. Но в некоторых художе-
ственных фильмах, преимущест-
венно голливудских, власти 
именно так вербуют к себе на ра-
боту талантливых хакеров. В об-
щем, те, кто становится «белым» 
хакером и трудится на благо 

страны, зачастую ранее были по 
другую сторону закона. Но попа-
лись на каком-то мелком престу-
плении. Кадровики, оценив их 
потенциал, вместо того чтобы от-
правлять на нары, предложили 
им поработать у себя. Многие со-
гласились. Ну а уж насколько до-
лог оказывается их трудовой 
контракт, индивидуально в ка-
ждом конкретном случае. 

Б о л ь ш и н с т в о  о ф и ц е р о в 
управления «К» и бюро — все же 
это сотрудники, пришедшие из 
системы вузов МВД или из дру-
гих силовых ведомств. Принима-
ют на службу и работников круп-
ных фирм, специализирующихся 
на компьютерной безопасности. 

Стоит опровергнуть миф о 
том, что оперативники Управле-
ния «К» прослушивают телефо-
ны всех, кого захотят. Прослушка 
относится к мероприятиям, ог-

раничивающим конституцион-
ные права человека. Поэтому 
осуществлять ее можно лишь при 
наличии судебного решения. Из-
вестны уголовные дела, когда ге-
нералы силовых структур «уса-
живались» на долгие годы за не-
санкционированную прослушку.  
Ну знаете, как это бывает? По-
просил генерала хороший знако-
мый послушать своего конкурен-
та-коммерсанта. Генерал без вся-
кого согласования, тем более 
санкции суда, послушал. Чисто 
по-дружески. Ну и не безвозмезд-
но. И его на этом поймали, види-
мо, не без участия Управления 
«К». 

И еще одна важная функция 
этого подразделения — борьба с 
так называемым телефонным 
минированием. Специалисты 
бюро способны мгновенно вычи-
слить, откуда звонили, и опреде-
лить голос «взрывника».

Наверное, эта функция одна 
из самых нужных и «больных» 
для наших граждан. Представьте 
себе, когда вы пришли в магазин, 
на вокзал или в аэропорт, и вдруг 
вас срочно выбрасывают, про-
стите, эвакуируют из этого заве-
дения.  Еще страшнее, когда та-
ким образом «минируют» шко-
лы, детские сады или больницы. 

Наши правоохранители не мо-
гут рисковать нашими жизнями 
и начинают всех эвакуировать и 
искать бомбу. А управление «К» 
ищет самого «минера». И, как 
правило, находит и предлагает 
посадить его на десять лет. 

НАДЗОР

Юрий Чайка 
рассказал 
о борьбе 
с хакерами

ПРОКУРОРЫ 
УШЛИ В СЕТЬ

Иван Егоров

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ прокурор 
Юрий Чайка заявил о необходи-
мости разработки нового между-
народного правового акта на 
базе ООН для борьбы с кибер-
преступностью.

— По нашему мнению, нужда-
ется в серьезной доработке Кон-
венция Совета Европы 2001 года 
о преступности в сфере компью-
терной информации. Этот акт, 
который является единствен-
ным специализированным доку-
ментом международного харак-
тера в рассматриваемой сфере, 
устарел и не содержит весь из-
вестный на сегодняшний день 
объем компьютерных престу-
плений, — сказал Чайка, высту-
пая в Петербурге на 15-м заседа-
нии генпрокуроров государств — 
членов ШОС.

Он отметил, что в Конвенции 
имеется ряд спорных положе-
ний, препятствующих ее рати-
фикации многими государства-
ми, в том числе и Россией. В част-
ности, речь идет о закрепленной 
в 32-й статье норме, в соответст-
вии с которой иностранные госу-
дарственные структуры получа-
ют неограниченный доступ к 
компьютерным данным, находя-
щимся на территории суверен-
ных государств, без их согласия. 
Таким образом, отметил Генпро-
курор РФ, международно-право-
вая база по борьбе с киберпре-
ступностью имеет недостатки, и 
международным правом не охва-
чена актуальная угроза хакер-
ских атак.

— Убежден, что в сложившихся 
условиях необходимо разработать 
под эгидой Организации Объеди-
ненных Наций новый правовой 
акт. Он должен регулировать поря-
док взаимодействия государств по 
борьбе с киберпреступностью и 
отвечать современным реалиям. 
Со своей стороны мы готовы пред-
ставить конкретные предложения, 
основанные на накопленном опы-
те противодействия угрозам в сфе-
ре информационных технологий, 
— добавил Чайка.

Так, например, он рассказал 
коллегам по ШОС, что Генпроку-
ратура уделяет особое внимание 
пресечению фактов использова-
ния Интернета в целях пропаган-
ды экстремизма, подготовки тер-
рористических акций, вербовки 
новых членов запрещенных орга-
низаций. Для этого ведомство на-
делено правом на внесудебную 
блокировку сайтов с противо-
правной информацией. 

— С момента введения указан-
ной нормы в феврале 2014 года по 
инициативе Генеральной проку-
ратуры заблокировано более 3 
тысяч интернет-страниц, с 50 ты-
сяч ресурсов удалена противо-
правная информация, — сказал 
Чайка. Ранее на 27-м заседании 
Координационного совета гене-
ральных прокуроров стран СНГ 
руководитель Антитеррористи-
ческого центра СНГ Андрей Но-
виков отметил, что в России рабо-
та по противодействию распро-
странению радикальных идей в 
Интернете стала более эффектив-
ной после предоставления Ген-
прокуратуре права внесудебного 
блокирования сайтов.

Для борьбы с распространени-
ем противоправной информации 
прокурорами используется также 
судебный порядок. По заявлени-
ям прокуроров на основании ре-
шений судов удаляются материа-
лы о тактике ведения диверсион-
ной деятельности, способах изго-
товления и применения взрыв-
ных устройств, оружия и другие. 
Кроме того, как сообщил Генпро-
курор, с 1 января 2018 года всту-
пают в силу изменения, устанав-
ливающие уголовную ответствен-
ность за неправомерный доступ к 
критической информационной 
структуре РФ, системам управле-
ния технологическими процесса-
ми в атомной и химической про-
мышленности, энергетике и обо-
ронно-промышленном комплек-
се. С этого же момента вводится 
запрет на анонимное использова-
ние мобильных мессенджеров.

Полезные советы: Как 
защитить свои сбережения 
от киберпреступников
rg.ru/art/1479655

С 1 января 2018 года 
в России вводится 
запрет на аноним-
ное использование 
мобильных мессен-
джеров

Много на себя берут
Коэффициенты риска 
варьируются в широком 
диапазоне от 1,1 до 6,0 в 

зависимости от полной стоимости 
кредита. Они учитываются при 
расчете достаточности капитала, 
их повышение дестимулирует ак-
тивность банка на конкретном на-
правлении. 

Банкам, испытывающим дефи-
цит капитала, станет невыгодно 
«загружать» нормативы достаточ-
ности утяжеленными потребкре-
дитами, отмечает начальник мето-
дологического отдела «Эксперт 
РА» Марина Мусиец. «Соответст-
венно, временно свободные сред-
ства останется направить на кре-
дитование бизнеса как следую-
щий, пусть и менее привлекатель-
ный по доходности кредитный про-
дукт», — говорит она. Михаил До-
ронкин предполагает, что актив-
ных участников рынка, обладаю-
щих небольшим запасом капитала, 
повышенные коэффициенты за-
ставят перейти в менее доходные 
сегменты потребкредитования. 

По данным Банка России, сред-
невзвешенное значение эффек-
тивной ставки в ключевом сегмен-
те рынка — кредиты наличными — 
опустилось до 17,9 процента. По-
вышение коэффициентов риска 
усилит снижение этого показате-
ля, одновременно доступ к креди-
там для менее надежных, с точки 
зрения банков, заемщиков будет 
еще более затруднен. Падающие 
доходы от кредитования банки по-
пытаются заместить продажами 
страховок. «Все чаще банки пред-
лагают очень низкие процентные 
ставки по необеспеченным потре-
бительским кредитам при усло-
вии покупки продукта по страхо-
ванию жизни/трудоспособности, 
— отмечает Михаил Доронкин. — 
При этом в случае отказа от стра-
ховки разница в ставке может до-
стигать 3—4 процента». 

Из-за снижения средних ста-
вок под повышение могут попасть 
и категории кредитов, по которым 
сегодня используются стандар-
тные либо пониженные коэффи-
циенты, предполагает Доронкин. 
«Почти наверняка это будет не 

кратное увеличение, иначе бан-
ковский сектор просто не сможет 
позволить себе удовлетворить 
спрос населения на кредиты, — 
считает Мусиец. — При этом было 

бы логично применить повышен-
ные коэффициенты риска к новым 
выдачам, а не действующему пор-
тфелю, чтобы не ухудшать финан-
совое положение банков».

Акцент

 Повышение коэффициентов 
риска ускорит снижение ста-
вок, но отсечет от кредитов 
менее надежных заемщиков 

ЦБ уже охладил интерес банков к ипотеке с небольшим взносом, на очереди дорогие потребкредиты.
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ФОРУМ Парламентарии 
из 44 стран обсудят борьбу 
с наркотиками 

Законы 
против иглы

Татьяна Замахина

РОССИЙСКИЕ парламентарии 
призовут международное сооб-
щество унифицировать антинар-
котическое законодательство. 
Ведь с такой мировой бедой, как 
наркомания и наркотрафик, 
можно бороться только по еди-
ным правилам. Общие подходы к 
борьбе с этим злом представите-
ли 44 стран мира будут искать на 
конференции «Парламентарии 
против наркотиков», которая 
пройдет 4 декабря в Госдуме.

Первая международная пар-
ламентская антинаркотическая 
конференция состоится под па-
тронатом ООН, рассказал жур-
налистам лидер фракции «Еди-
ной России» Сергей Неверов. В 
Москву специально приедут 
шесть спикеров и 12 вице-спике-
ров парламентов зарубежных 
стран. На пленарном заседании с 
российской стороны выступят 
председатель Госдумы Вячеслав 
Володин, министр иностранных 
дел Сергей Лавров, глава МВД 
Владимир Колокольцев и ми-
нистр здравоохранения Верони-
ка Скворцова. Также делиться 
опытом будут представители не-
коммерческих организаций — как 
российских, так и зарубежных. 
Всего планируется более пятисот 
участников, рассказал глава 
фракции.

Темами станут совершенство-
вание законодательства в обла-
сти борьбы с наркотиками, сов-
ременные подходы к лечению, а 
также роль некоммерческого 
сектора.

Никогда еще в мире не было 
столь представительной конфе-
ренции, считает глава Комитета 
Госдумы по международным де-

лам Леонид Слуцкий. По итогам 
работы будет принята Москов-
ская декларация, которая станет 
основой для работы по унифика-
ции национальных законода-
тельств по борьбе с наркотика-
ми, сообщил он. 

Леонид Слуцкий считает, что 
пора приводить законы в этой 
сфере к единому знаменателю, 
идти в сторону ужесточения для 
тех, кто участвует в наркотрафи-
ке, вовлекает «новобранцев» в 
этот бизнес.

Наказание за наркоторговлю 
должно стать таким же жестким, 
как за терроризм, в свою очередь 
заявил глава Комитета Госдумы 
по безопасности и противодейст-
вию коррупции Василий Писка-
рев. К этому российские предста-
вители собираются призвать на 
конференции. «Задача состоит 
сегодня в том, чтобы объединить 
все силы для борьбы с наркобиз-
несом, поскольку его надо срав-
нивать с последствиями терро-
ристических актов, — объяснил 
депутат Госдумы. — Они практи-
чески ничем не отличаются — раз-
ве что по времени наступления 
последствий».

Другим странам необходимо 
принять законы, аналогичные 
нашим по жесткости, уверен Пи-
скарев. В России серьезное нака-
зание для наркодилеров вплоть 
до пожизненного. «Нам очень 
важно, чтобы было очень жест-
кое, транснациональное пресле-
дование наркодилера в любой 
стране, где бы он ни находился, 
чтобы было четкое понимание, 
что имущество, добытое за счет 
оборота наркотиков, должно 
быть арестовано и обращено в 
доход государства», — добавил 
парламентарий.

1

СМИ Маргарита Симоньян 
рассказала сенаторам
 о работе RT

Другой статус

Галина Мисливская

СТАТУС иностранного агента, полученный телеканалом 
Russia Today (RT) по требованию минюста США 13 ноя-
бря, серьезно осложнил работу российского СМИ. О по-
следствиях приобретения статуса рассказала вчера в Со-
вете Федерации главный редактор RT и Sputnik Маргари-
та Симоньян.

Объявление телеканала иностранным агентом стало 
ударом для творческого коллектива, заявила Симоньян. 
Причиной принятия этого тяжелого решения стала угро-
за уголовного преследования со стороны властей США. 
«Конечно, если выбирать между тем, чтобы зарегистри-
роваться в качестве иностранного агента или рискнуть 
тем, что наши ребята будут арестованы, мы выбрали за-
регистрироваться», — сказала главред RT. «После этого 
сразу несколько наших стратегических партнеров сооб-
щили нам, что они не смогут больше предоставлять нам 
свои услуги, они не могут предоставлять услуги ино-
странному агенту, другие партнеры дали нам понять, что 
ужесточат условия», — сообщила Симоньян.

Если и другая 
проблема — RT под-
вергается цензуре со 
стороны поисковой 
системы Google. 
Дело в том, что глава 
холдинга Google 
Эрик Шмидт заявил 
о намерении выяв-
лять попытки мани-
пулирования плат-
формой в политических целях со стороны СМИ и пони-
жать такие сайты в новостной выдаче. «Речь идет о самой 
настоящей цензуре — наши новости, наше видео в пои-
сковиках Google будут искусственно занижаться», — счи-
тает Симоньян.  Кроме того, заявила она, RT на платфор-
ме YouTube лишен приоритетного статуса Google 
Preferred, а Twitter отказался размещать его рекламу. 
«Они открыто заявили публично, что они отказывают 
нам в рекламе по результатам публикации доклада раз-
ведки», — сказала Симоньян. 

Доклад ЦРУ главред RT назвала «неловким», посколь-
ку он был основан на домыслах, недостоверной и неправ-
дивой информации. Даже некоторые американские 
«мейнстримные» СМИ «не смогли сдержаться и не выра-
зить свое разочарование» содержанием этого докумен-
та. Тем не менее «после этого доклада стремительно воз-
росло давление на RT в США», а необоснованных обвине-
ний прибавилось. По словам Симоньян, российский те-
леканал уже называют в числе виновных не только в про-
игрыше демократов на выборах президента США, но и в 
решении Великобритании выйти из Евросоюза. «Нас пы-
таются обвинить в какой-то туманной, мутной, неодноз-
начной деятельности», — констатировала она.

«Совет Федерации с вами, мы всегда будем защищать 
наши СМИ, мы всегда будем в вашем распоряжении», — 
сказала спикер Совфеда Валентина Матвиенко  после 
выступления главреда RT и поблагодарила журналистку 
«за стойкость и мужество, за достойное представление 
России». 

ИНИЦИАТИВА Законодатели 
предлагают 
ввести штрафы 
для СМИ-иноагентов

Ответят рублем

Галина Мисливская, Иван Петров

ВЧЕРА в Госдуму внесен законопроект, который предусма-
тривает серьезные финансовые санкции в отношении нару-
шающих российское законодательство СМИ, признанных в 
России иностранными агентами. Авторы документа — главы 
комитетов по конституционному законодательству и госу-
дарственному строительству верхней и нижней палат пар-
ламента Андрей Клишас и Павел Крашенинников — считают 
свою инициативу превентивной, направленной на преду-
преждение неправомерных действий в отношении россий-
ских СМИ со стороны иностранных государств. 

«Нарушение порядка деятельности иностранного сред-
ства массовой информации, выполняющего функции ино-
странного агента, и (или) учрежденного им российского 
юридического лица, выполняющего функции иностранного 
агента, — влечет наложение административного штрафа на 
граждан в размере 10 тысяч рублей; на должностных лиц — 
50 тысяч рублей; на юридических лиц — 500 тысяч рублей», 
— говорится в тексте документа. Повторное совершение ад-
министративного правонарушения влечет наложение ад-
министративного штрафа на граждан в размере 50 тысяч 
рублей; на должностных лиц — 100 тысяч рублей; на юриди-
ческих лиц — 1 миллиона рублей. Грубые нарушения влекут 
еще более жесткие наказания. К примеру,  на юридических 
лиц может налагаться штраф в 5 миллионов рублей. 

«Выносить данный законопроект на рассмотрение в 
первом чтении мы планируем сразу после новогодних 
праздников, — сообщил «Российской газете» Павел Краше-
нинников. — Что же касается сумм штрафов, то мы предло-
жили именно такой вариант, проанализировав наше зако-
нодательство и зарубежное по схожим составам правона-
рушений». «Будем еще обсуждать эти санкции с коллега-
ми,  с правительством, с Советом Федерации. Если будут 
другие предложения, тоже рассмотрим, проанализируем, 
чтобы меры оказались действенными», — добавил парла-
ментарий. 

Маргарита Симоньян рассказала о последствиях, которые 
уже наступили после приобретения нового статуса в США.

RT подвергается 
цензуре со стороны 
поисковой системы 
Google
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 На счету оперативников БСТМ 
задержание по всей стране 
кураторов так называемых 
групп смерти в соцсетях
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В «ОТКРЫТИЕ» ПРИШЛИ САНАТОРЫ 

Банк России возложил функции временной администрации в банке «ФК Откры-

тие» на управляющую компанию Фонда консолидации банковского сектора. Че-

рез этот фонд ЦБ РФ докапитализирует банк (потребность в докапитализации 

ранее оценивалась в 450 миллиардов рублей). Фонд должен также провести 

процедуры, необходимые для прекращения и конвертации обязательств перед 

субординированными кредиторами, и сформировать новые органы управле-

ния. Как было объявлено ранее, с начала следующего года банк возглавит ны-

нешний руководитель ВТБ 24 Михаил Задорнов, его главной задачей станет под-

готовка «Открытия» к продаже частным инвесторам.

«Открытие» стало первым банком, который проходит процедуру санации по но-

вому механизму — через прямые инвестиции Банка России в капитал. В резуль-

тате регулятор на какое-то время должен стать собственником как минимум 75 

процентов банка, его бывшие владельцы могут претендовать максимум на 25 

процентов. Если же окажется, что после переоценки капитал банка отрицатель-

ный, акционеры полностью теряют право собственности. На 1 ноября капитал 

«Открытия» составил минус 177,6 миллиарда рублей.

ЦИФРА

17,9
ПРОЦЕНТА
составляет средневзвешенное 
значение эффективной ставки в 
ключевом сегменте рынка — кре-
диты наличными.
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ПРАВО КС освободил 
от уплаты НДС установщиков
заграждений в морских портах

Боны без налога

Мария Голубкова, 
«Российская газета», 
Санкт-Петербург

КОНСТИТУЦИОННЫЙ суд РФ 
запретил налоговикам уклонять-
ся от письменных разъяснений по 
вопросам, которые могут повли-
ять на исчисление суммы платежа 
налогоплательщика. Такой во-
прос рассматривался по жалобе 
АО «Флот Новороссийского мор-
ского торгового порта». 

Компания «Флот НМТП» зани-
малась установкой и снятием бо-
новых ограждений, необходимых 
для защиты акватории порта от 
разлива нефтепродуктов. Он воз-
можен при погрузке топлива на 
суда. По статье 149 Налогового 
кодекса деятельность по обслу-
живанию судов в морских портах 
освобождается от уплаты НДС, и в 
отношении АО «Флот НМТП» эти 
положения применялись более 10 
лет. Однако в 2016 году налоговые 
органы начислили компании НДС 
с уплатой пени и штрафов на об-
щую сумму более семи миллио-
нов рублей. Основание — к дея-
тельности по обслуживанию су-
дов в период стоянки в портах 
услуги по бонированию не вклю-
чены. А еще с АО «Флот НМТП» 
попытались взыскать НДС и 
штрафы за прошлое. 

Оспорить это решение в судах 
общей юрисдикции не удалось, 
так как существует позиция Вер-
ховного суда РФ по аналогично-
му делу по заявлению ЗАО «Тама-
ньнефтегаз», разрешенному в 
пользу налогового органа. 

По мнению новороссийских 
портовых работников, формули-
ровка об освобождении от нало-
гов «работ по обслуживанию 
морских судов, судов внутренне-

го плавания и судов смешанного 
плавания в период стоянки» но-
сит слишком неопределенный ха-
рактер, что приводит к ее произ-
вольному толкованию. 

КС РФ не нашел в оспоренной 
статье противоречий с Конститу-
цией РФ. Однако счел необходи-
мым напомнить, что «не может 
иметь обратную силу постановле-
ние высшего суда, содержащее 
толкование нормы права», вслед-
ствие которого ухудшается поло-
жение добросовестного налого-
плательщика. Таким образом, ра-
бота буксиров по установке и сня-
тию боновых ограждений не мо-
жет облагаться НДС, «когда в 
силу существовавшей ранее 
устойчивой правоприменитель-
ной практики, благоприятной для 
налогоплательщиков, такая дея-
тельность относилась к услугам 
по обслуживанию морских судов 
в период стоянки в портах и осво-
бождалась от уплаты данного на-
лога».Что касается отказа налого-
вых органов, а затем и судов при-
нимать во внимание разъяснения 
Министерства транспорта РФ, ко-
торые были даны в деле АО «Флот 
НМТП» по поручению минфина 
(в ведении которого и находится 
налоговая служба), то такого пра-
ва российское законодательство 
им просто не дает.

— Иное приводило бы к недо-
пустимому игнорированию ле-
жащего в основе организации на-
логовых правоотношений прин-
ципа баланса частных и публич-
ных интересов, — сказано в реше-
нии КС РФ, — поскольку позволя-
ло бы возлагать на налогопла-
тельщика, недобросовестное по-
ведение которого не доказано, 
чрезмерное бремя негативных 
последствий.

ДОХОДЫ Всемирный банк
улучшил прогнозы
по России

Бедности —
порог

Сергей Куликов 

ЗАМЕДЛЕНИЕ инфляции и восстановление доходов 
населения позволит России существенно снизить уро-
вень бедности в ближайшие годы. Об этом вчера заяви-
ли аналитики Всемирного банка (ВБ) в «Докладе об 
экономике России», мнение которых разделили и оте-
чественные эксперты.

«В соответствии с базовым прогнозом, уровень бед-
ности продолжит снижаться в 2018 и 2019 годах и со-
ставит соответственно 12,6 процента и 12,2 процента 
на фоне дальнейшего роста доходов и потребления». 
И это при том, что в прошлом году показатель состав-
лял 13,5 процента. Но замедление инфляции и общее 
восстановление экономики ситуацию исправит. 

«Аналитики ВБ просто не могли учесть в своем ис-
следовании последние заявления президента, который 
озвучил новые программы поддержки населения, — 
уточнил в беседе с «РГ» заведующий Центром анализа 
социальных программ и рисков Института социальной 
политики НИУ «Высшая школа экономики» Сергей 
Смирнов. — Льготная ипотека, детские выплаты, регио-
нальные программы и так далее — это существенный 
вклад, который наверняка повлияет на статистику, 
причем в лучшую сторону». 

РЕСУРСЫ Министры ОПЕК+
хотят продлить сделку
о сокращении добычи

Нефть не верит

Александра Воздвиженская

МОНИТОРИНГОВЫЙ комитет сделки ОПЕК+, куда вхо-
дят министры ключевых стран — участниц венского со-
глашения о сокращении уровня нефтедобычи, вчера ре-
комендовал продлить пакт после первого квартала 
2018 года. На какой срок, на каких условиях — неизвест-
но. Рынок, видимо, ожидал большего, из-за чего стои-
мость нефти вечером резко упала в цене. А зарубежная 
пресса все еще уверена, что Россия и Саудовская Аравия 
не утрясли разногласия по сроку.

Об итогах заседания комитета рассказал журнали-
стам министр энергетики России Александр Новак. В от-
личие от прошлых встреч, он был немногословен и не-
сколько раз подчеркнул, что все подробности огласят 
30 ноября на официальной встрече с картелем. «Мы все 
рекомендовали, что соглашение может быть продлено, — 
сказал Новак. — Завтра конкретные детали будут обсу-
ждены на встрече всех министерств. <...> Но я уверен, что 
будет именно в рамках рекомендаций. И результат будет 
хороший».

«Несмотря на общие позитивные настроения на не-
фтяном рынке, мы наблюдаем вероятность существен-
ной коррекции цен, — предупредил незадолго до оконча-
ния встречи комитета аналитик Бинбанка Антон Пока-
тович. — В данный момент ценовая динамика нефтяного 
актива, а также общая риторика главных участников 
сделки ОПЕК+ полностью повторяет ситуацию мая 
2017 года (предыдущего заседания ОПЕК+). Если инве-
сторы, как и в мае, снова прибегнут к тактике «покупай 
на слухах, продавай на фактах» после принятия завтра 
ожидаемого решения продления сделки на девятимесяч-
ный срок, котировки Brent в ближайшие дни могут 
упасть в диапазон 60—62 доллара».

Это вчера вечером, судя по всему, и произошло. Сна-
чала Управление энергетической информации минэнер-
го США опубликовало противоречивую статистику, со-
гласно которой добыча нефти за океаном растет шестую 
неделю подряд, коммерческие запасы нефти сократились 
сильнее прогнозов, а запасы бензина резко подскочили. 
К этому добавилось отсутствие подробностей по согла-
шению ОПЕК+ на фоне заложенного в цены позитивного 
исхода заседания, а также информация в зарубежных 
СМИ о том, что Россия и Саудовская Аравия еще не утря-
сли разногласия по части сроков продления сделки.

The Wall Street Journal пишет о «хрупкости энергетиче-
ского альянса двух крупнейших мировых производителей 
нефти». Но Новак после встречи с саудовским коллегой 
Халидом аль-Фалихом сообщил, что у сторон есть пони-
мание, что нужно продолжать предпринимать усилия для 
ребалансировки рынка. Пока рынок это не воспринял.

АКТУАЛЬНО Больше половины средств столица
направляет на социальные нужды 

Прибавка впереди 
Любовь Проценко 

В
чера Московская гордума 
утвердила в окончатель-
ном чтении бюджет столи-

цы на 2018-й и период 2019 
и 2020 годов. Представляя его, 
министр финансов Елена Зябба-
рова отметила: «Этот бюджет 
можно назвать не только соци-
ально ориентированным, но и в 
определенном смысле социаль-

но сформированным». Редкий 
случай, когда бюджет устроил 
всех депутатов, независимо от 
того, в какой фракции они со-
стоят. 

Представители и «Единой 
России», и КПРФ, и «Родины», 
и депутатского объединения 
«Моя Москва» сошлись во мне-
нии, что увеличение инвестиций 
в социальную сферу и в то же 
время акцент на развитие города 
гармонично сочетаются в нем. 
Возможностей же у Москвы для 
этого в 2017-м оказалось боль-
ше, чем обычно. Как напомнил 
председатель Мосгордумы Алек-
сей Шапошников, впервые после 
того, как нефтегазовые консоли-
дированные группы налогопла-
тельщиков перестали платить 
налоги в Москве, в городе начали 
расти поступления по налогу на 
прибыль. Если до 2016 года они 

не превышали 486 млрд руб, то 
по итогам 2017-го ожидается бо-
лее 670 млрд. Это дало возмож-
ность в 2—5 раз повысить соци-
альные выплаты старшему поко-
лению и семьям с детьми, под-
нять региональную надбавку 
к пенсиям с тем, чтобы мини-
мальная пенсия в городе вместо 
прежней 14,5 тысячи выросла до 
17,5 тысячи рублей. Михаил Ан-
тонцев, председатель комиссии 

МГД по социальной политике 
и трудовым отношениям, сказал: 
«Я буду голосовать за принятие 
данного бюджета. Он содержит 
беспрецедентные меры по раз-
витию системы социальной под-
держки нуждающихся. А глав-
ное, эти меры были подробно об-
суждены с людьми, которых они 
касаются, и подкреплены реше-
ниями исполнительной власти». 
В целом же на поддержку мо-
сквичей в новом году в бюджете 
предусмотрено 430 млрд, или на 
40 млрд больше, чем в текущем 
году. Если же учесть еще и пред-
стоящие траты на образование, 
здравоохранение, культуру, 
спорт и жилище, то всего на со-
циалку направят 1,2 млрд руб, 
или более половины всех расхо-
дов города. И это очень важно, 
подчеркивал депутат Антон Мо-
лев: «Инвестиции в социальный 

капитал сегодня — самые взве-
шенные и самые перспектив-
ные». Со своей стороны, депутат 
Людмила Стебенкова добавила: 
«Невозможно не заметить бес-
прецедентное увеличение бюд-
жетных расходов на здравоохра-
нение. Они вырастут на 65 млрд, 
такой рост позволит выполнить 
все обязательства как по линии 
ОМС, так и в части бюджетного 
финансирования зарплат». 
 Насчет зарплат врачам, напри-
мер, мэр города Сергей Собянин 
еще раньше, отчитываясь в октя-
бре за семь лет своей работы во 
главе города, высказался вполне 
определенно: они должны к 2020 
году быть в среднем не менее 
120 тысяч. А у врачей в город-
ских поликлиниках по «дорож-
ной карте» департамента здра-
воохранения зарплаты уже в ян-
варе 2018-го должны достичь 
122 тысяч рублей. 

Николай Губенко, зампредсе-
дателя Московской городской 
думы, заметил, что к решению 
о социальной поддержке москов-
ских неработающих пенсионе-
ров ему нечего добавить. А вот по 
поводу поддержки работающих 
ветеранов, которым Госдума не-
давно отказала в компенсации 
пенсий по всей стране, по его 
мнению, стоило бы подумать: 
«Их в России — 15 миллионов. 
Москва, как донор, направляет 
в федеральный бюджет более 
1 триллиона рублей. Нельзя ли 
в будущем задуматься о том, что-
бы дать ей право форматировать 
эти суммы под те или иные соци-
альные идеи? Например, отдать 
100 миллиардов в настоящий мо-
мент на компенсацию работаю-
щим пенсионерам. Это было бы 
справедливо».

ТЕХНОЛОГИИ

Курс биткойна 
превысил 
11 тысяч 
долларов

ПОЙМАЛИ 
РИТМ БИТА

Роман Маркелов

КУРС биткойна, набравший на 
днях гигантскими темпами 10 
тысяч долларов за единицу, в 
среду пробил отметку 11 тысяч 
долларов. В следующем году сто-
имость самой популярной крип-
товалюты может удвоиться, до-
пускают аналитики. Банк России 
между тем предупреждает о ри-
сках возникновения «пузыря» 
на рынке виртуальных валют.

По данным интернет-сервиса 
Сoinmarketcap, в среду днем 
курс биткойна на пике превы-
шал отметку 11,1 тысячи долла-
ров. При этом до пятизначной 
отметки криптовалюта добра-
лась всего лишь в начале этой не-
дели. Резкий взлет биткойн де-
монстрирует весь ноябрь — еще 
только в начале месяца его курс 
составлял около 6,5 тысячи дол-
ларов, к 20 ноября — уже восемь 
тысяч долларов. 

Рост цены биткойна происхо-
дит стремительно, и пока не 
ясно, в каком моменте курс 
встретит сопротивление, гово-
рит управляющий партнер крип-
тостартапа Simdaq Евгений Ду-
бовой. Ранее многие аналитики 
предсказывали корректировку 
курса на отметке 10—10,5 тыся-
чи долларов в расчете на то, что 
часть инвесторов начнет фикси-
ровать прибыль на «психологи-
ческом» уровне цены. «Пока 
предпосылок для этого нет. Веро-
ятно, большинство инвесторов, 
окрыленных темпами роста, 
предпочитают придержать свои 
биткойны», — полагает Дубовой. 

По его мнению, стремительно-
му росту биткойна придают уско-
рение новости о новых выходя-
щих на ICO проектах. Уже набра-
лась критическая масса новостей 
о криптовалютах — если не для 
того, чтобы все начали массово 
скупать криптовалюты, то как 
минимум, чтобы начали прояв-
лять интерес, говорит Дубовой. 
Партнер фонда Bits Capital Сте-
пан Гершуни считает, что основ-
ная причина взрывного роста 
биткойна этой осенью — приход в 
инструмент институциональных 
инвесторов. «Причем это уже не 
энтузиасты, а фонды, банки и 
брокерские компании. Еще пол-
года назад такие случаи были 
единичными», — говорит он.

По прогнозу Дубового, в 2018 
году курс биткойна может удво-
иться. Такого же мнения придер-
живается и основатель блокчей-
на Universa Александр Бородич. 
«Значения биткойна во многом 
будут зависеть от действий и ре-
шений мировых регуляторов и 
крупных банков, в первую оче-
редь таких стран, как Китай и 
Япония», — отмечает он. По сло-
вам Гершуни, точных значений 
биткойна в 2018 году предска-
зать невозможно. «Но у меня есть 
ощущение, что в краткосрочной 
перспективе его ожидает коррек-
ция из-за стремительного роста. 
В долгосрочной перспективе 
курс действительно может удво-
иться», — считает Гершуни.

Высокая активность на рынке 
криптовалют, в том числе бит-
койна, может стать одним из 
источников рисков для глобаль-
ной экономики, следует из выпу-
щенного накануне Банком Рос-
сии «Обзора финансовой ста-
бильности». «Образование «пу-
зыря» на рынке криптовалют мо-
жет привести к значительным по-
терям потребителей», — считают 
в ЦБ. Регулятор подчеркивает, 
что использование криптовалют 
становится все более масштаб-
ным при сохранении очень высо-
кой волатильности рынка. 

По мнению Дубового, от мгно-
венного «схлопывания» биткойн 
все же защищают необходимость 
майнинга и контролируемое уве-
личение сложности. Высокий ин-
терес к криптовалютам подогре-
вают в том числе высокая ско-
рость переводов и отсутствие по-
средников, говорит Бородич. 
При этом оба аналитика пока не 
видят на рынке криптовалют 
признаков «пузыря».

Кошелек Зарплату работников музеев, театров и библиотек подтянут 
до средней по региону 

Культурные деньги

Марина Гусенко 

И
з резервного фонда 
правительства до-
полнительно выде-
лят более 208 мил-
лионов рублей на 

повышение зарплаты работни-
ков федеральных государствен-
ных учреждений культуры. Рас-
поряжение об этом размещено 
на сайте кабмина. 

Это касается работников му-
зеев, библиотек, театров и дру-
гих учреждений. Деньги выделе-
ны для того, чтобы их зарплаты 
достигли показателей, установ-
ленных «майскими» указами 
президента в 2012 году, уточня-
ется в пояснительных докумен-
тах. А по одному из этих указов с 
2018 года заработная плата этих 
работников не должна быть 
меньше, чем средняя в регионе, 
где они трудятся. А в этом году их 
получка должна быть не ниже 90 
процентов от среднерегиональ-
ной зарплаты. И 208 миллионов 
должны позволить выполнить 

показатели этого года, написано 
на сайте кабмина. 

Как пояснила «РГ» председа-
тель Российского профсоюза ра-
ботников культуры Светлана 
Цыганова, за девять месяцев зар-
плата работников культурных 
учреждений в среднем по стране 
достигла 29,1 тысячи рублей — 
это 86,3 процента от средней по 
экономике. Если смотреть по 
формам собственности таких уч-
реждений, то в федеральных го-
сударственных она составляла 
53,4 тысячи рублей, или 157,9 
процента от средней (и тут, мож-

но сказать, план уже перевыпол-
нен). В региональных — 34,5 ты-
сячи, или 102 процента (и тут 
тоже с выполнением указов пре-
зидента порядок). А вот в муни-
ципальных — 22,5 тысячи, или 
66,5 процента от средней зарпла-
ты в регионах— явное отставание.  
«Основной источник финансово-
го обеспечения повышения зар-
платы работникам культуры в 
муниципалитетах продолжает 
оставаться оптимизация сетей 
учреждений, штатной численно-
сти работников или перевод со-
трудников на неполную заня-

тость», — констатировала Свет-
лана Цыганова. 

И добавила, что профсоюз 
проинформировал о состоянии 
дел министерства труда и культу-
ры, а также Федерацию незави-
симых профсоюзов России. По ее 
словам, работники культурных и 
досуговых учреждений муници-
пального уровня остаются одной 
из мало защищенных категорий 
работников, в том числе — из-за 
системы оплаты труда. По мне-
нию Цыгановой, для них необхо-
димо установить на федеральном 
уровне базовые оклады. Сейчас в 
разных регионах специалисты с 
одним и тем же образованием, 
подготовкой, квалификацией и 
стажем работы получают разную 
зарплату.

Напомним, в следующем году 
регионы получат из федерально-
го бюджета 80 миллиардов ру-
блей на выполнение указов пре-
зидента по повышению зарплаты 
бюджетников. Это вдвое больше, 
чем в этом году. Двукратное уве-
личение финансовой помощи ре-

гионам связано с высокими тем-
пами повышения зарплат в сле-
дующем году. Напомним, по ука-
зам зарплата многих категорий 
бюджетников должна стать крат-
ной средней в регионе. Напри-
мер, зарплаты врачей, препода-
вателей вузов, научных сотруд-
ников должны быть вдвое выше, 
чем средняя по региону.

Рост зарплаты должен повысить 
настроение работникам музеев 
и других культурных учреждений. 

Акцент

 Столичные врачи будут
получать зарплату 
не менее 120 тысяч в месяц

Акцент

 Ниже всех зарплата у муници-
пальных работников библио-
тек и театров — на 34% меньше, 
чем в среднем по региону 

На рынок 
криптовалют 
в последнее время 
вышли крупные 
инвесторы — банки, 
фонды и брокеры

Читайте также: В России 
откроют первое 
криптодетективное 
агентство
rg.ru/art/1473778

Работодателям организаций 
жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации
от 27 ноября 2017 г. № 14-4/10/В-9332

На федеральном уровне социального партнерства заключено Дополни-
тельное соглашение к Отраслевому тарифному соглашению в жилищно-
коммунальном хозяйстве Российской Федерации на 2017 — 2019 годы 
между Общероссийским профсоюзом работников жизнеобеспечения и 
Общероссийским отраслевым объединением работодателей сферы жизне-
обеспечения (далее — Дополнительное соглашение).

Дополнительное соглашение прошло уведомительную регистрацию в 
Федеральной службе по труду и занятости 22 сентября 2017 г., регистраци-
онный № 15/17-19, размещено на официальном сайте Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» (www.rosmintrud.ru).

В соответствии с частью 8 статьи 48 Трудового кодекса Российской 
Федерации предлагаю работодателям организаций жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Российской Федерации, не участвовавшим в заключении 
Дополнительного соглашения, присоединиться к нему.

Обращаю внимание, что если в течение 30 календарных дней со дня 
официального опубликования настоящего предложения в Министерство 
труда и социальной защиты Российской Федерации работодателями, не 
участвовавшими в заключении Дополнительного соглашения, не будет 
представлен в установленном частью 9 статьи 48 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации порядке мотивированный письменный отказ присое-
диниться к Дополнительному соглашению, то Дополнительное соглашение 
будет считаться распространенным на этих работодателей.

Министр труда и социальной защиты Российской Федерации 
М. Топилин

ИНОФРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

ООО «ПРОМБИОГАЗ» информирует о начале  общественных  
обсуждения в форме слушаний материалов оценки воздействия на 
окружающую среду (ОВОС) к проекту технической документации 
на новую технологию «Технологический регламент «Устройство 
системы для активной дегазации полигонов ТКО Multriwell c по-
крытием газо-, водонепроницаемым барьером Trisoplast» (вводит-
ся впервые) по технологии активной дегазации полигонов ТKО 
(включая ОВОC) для дальнейшего прохождения ГЭЭ.

Обсуждения состоятся в 12.00 15.01.2018 г. по адресу: 125009, 
г. Москва, ул. Тверская, д. 6, стр. 6 в помещении совета ветеранов 
№ 2.

Ответственная за проведение слушаний: ООО «ПРОМБИО-
ГАЗ», Управа Тверского р-на г. Москвы.

Ознакомиться с документацией можно с 01.12.2017 по адресу: 
Москва, 125047, г. Москва, ул. Чаянова, д.11/2.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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53,4
ТЫСЯЧИ
рублей. Такова сейчас средняя 
зарплата в госучреждениях 
культуры федерального уровня. 
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ПРАВО Предлагается 
создать международный 
спортивный арбитраж 
стран БРИКС

Рекорды устоят

Владислав Куликов

СЕГОДНЯ в Москве открывается четвертый Междуна-
родный юридический форум стран БРИКС. На одной из 
сессий форума отдельным вопросом стоит актуальное 
предложение: создание в рамках БРИКС единого между-
народного арбитражного центра по рассмотрению спор-
тивных споров. 

Инициатором создания Спортивного арбитража еще 
в 80-х годах прошлого века стал Международный олим-
пийский комитет. Это авторитетная организация. Но, 
может быть, необходима еще одна, полностью независи-
мая от мира спортивных функционеров организация? 
Об этом подумают эксперты стран БРИКС.

«Правовая защита спортсменов — это сейчас один из 
самых важных вопросов, — сказал «РГ» председатель 
правления Ассоциации юристов России Владимир Груз-
дев. — АЮР готова оказывать поддержку нашим спор-
тсменам в рассмотрении споров в международных ин-
станциях. Но, возможно, нашим странам стоит подумать 
о создании новых эффективных механизмов, которые 
помогали бы урегулировать конфликтные ситуации в 
спортивном мире. На форуме будет обсуждаться идея со-
здания спортивного арбитража БРИКС. С одной сторо-
ны, подобная инстанция будет защищать правила чест-
ной игры. С другой —  она не позволит преследовать спор-
тсменов по не связанным со спортом мотивам».

Также эксперты стран БРИКС разрабатывают меры по 
правовому сопровождению противодействия допингу в 
спорте, борьбы с манипуляций спортивными результата-
ми. Еще актуальная тема — вопросы управления олимпий-
ским наследием Олимпийских игр Пекин-2008, Сочи-
2014, Рио-де-Жанейро-2016. Напомним, форум является 
открытой постоянной платформой для юридического со-
трудничества между юристами стран БРИКС. Мероприя-
тие проходит ежегодно с 2014 года, ранее его принимали 
Бразилия, Китай и Индия. Организатором нынешнего фо-
рума является Ассоциация юристов России. Соорганиза-
торами выступают Бразильская ассоциация адвокатов, 
Ассоциация адвокатов Индии, Китайское юридическое об-
щество, Юридическое общество Южной Африки. Помимо 
прочего, в программе нынешнего форума дискуссии по по-
воду регулирования цифровой экономики, правовому ста-
тусу криптовалюты и т.п. По словам Владимира Груздева, 
назрела необходимость принимать решения по криптова-
люте. Кроме того, по словам организаторов форума, вни-
мание экспертов будет привлечено к таким темам, как 
предотвращение региональных конфликтов, борьба с ме-
ждународным терроризмом и незаконным оборотом на-
ркотиков. Обсудят эксперты и вопросы создания право-
вых основ для более тесной координации макроэкономи-
ческой политики БРИКС.

ПРАЗДНИК  На Поклонной горе соберут самый большой елочный шар в мире

Это вам не игрушки
Александр Мелешенко

В
столице полным ходом 
идет подготовка к Новому 
году — на Поклонной горе, 

к примеру, вчера начали монти-
ровать самый большой елочный 
шар в мире высотой 17 метров. 
Причем он будет не только эф-
фектно выглядеть, сверкая 23 
тысячами лампочек, но и вме-
стит внутри себя настоящий 
танцпол на несколько десятков 
человек. 

По словам заммэра столицы 
по вопросам ЖКХ и благоустрой-
ства Петра Бирюкова, соберут 
шар в несколько этапов — сначала 
соорудят каркас, для чего пона-
добится автокран, а после натя-
нут на конструкцию огромную 
гирлянду. «Вес конструкции со-
ставит несколько тонн», — рас-
сказал Бирюков.

Неподалеку от шара, но уже в 
конце декабря построят  боль-
шой ледяной городок. На По-
клонную гору для этого специ-

ально привезут природный лед 
из Байкала и чистейших озер 
Екатеринбурга и Архангельска. 
Из него скульпторы создадут ко-
пии Эйфелевой башни и собора 
Нотр-Дам де Пари, Биг-Бена, ста-
туи Христа-Искупителя и других 
крупнейших достопримечатель-
ноcтей мира. Их выбор не случа-
ен: ледовый фестиваль будет по-
священ странам, которые при-
мут участие в чемпионате мира 
по футболу-2018. В центре го-
родка по традиции построят изо 
льда Московский Кремль с пя-
тью башнями высотой около 12 
метров. От его стен протянутся 

ледяные горки, с которых можно 
будет прокатиться. 

Будет где встретить Новый год 
в Москве и помимо Поклонной 
горы,  праздничную программу 
на 31 декабря готовят сразу 22 
городских парка. Основной те-
мой празднования в них станут 
театры. К примеру, в Таганском 
парке можно будет попасть на 
«Квартирник у Высоцкого», в 
парке Горького прокатиться по 
новогоднему катку, а в «Красной 
Пресне» поучаствовать в манда-
риновой вечеринке. И все это — за 
одну ночь. А чтобы перемещаться 
между площадками и возвра-

щаться домой было удобно, всю 
новогоднюю ночь будет работать 
метро — об этом заявили в  депар-
таменте транспорта. 

Почувствовать приближение 
Нового года можно уже сегодня, 
причем в довольно неожиданных 
местах. Например, в зоопарке. 
Там на днях открылась почта 
Деда Мороза — отправить оттуда 
письмо главному новогоднему 
волшебнику все желающие смо-
гут вплоть до 29 декабря. Празд-
ничное почтовое отделение 
оформили в стиле главной рези-
денции дедушки в Великом Устю-

ге — установили камин, письмен-
ный стол и кресло-качалку, в ко-
тором он любит отдыхать. Рабо-
тает новогодняя почта каждый 
день, кроме понедельника и втор-
ника, с 09.00 до 17.00.

Все больше гостей с каждым 
днем встречают и в московской 
усадьбе Деда Мороза в Кузьмин-
ках — по выходным туда приходят 
все желающие, а в будни приез-
жают организованные группы из 
разных регионов. На сайте усадь-
бы (dedmorozmos.ru), кстати, 
можно отправить волшебнику и 
электронное письмо. 

КАДРЫ

ВКС России 
возглавил 
Сергей 
Суровикин

ВЗЛЕТЕЛ 
ДО ГЛАВКОМА

Юрий Гаврилов

ВЧЕРА разрешилась, пожалуй, 
главная военно-кадровая ин-
трига последних месяцев. Ар-
мейская газета «Красная зве-
зда» сообщила, что указом пре-
зидента РФ от 22 ноября глав-
нокомандующим Воздушно-
космическими силами России 
назначен генерал-полковник 
Сергей Суровикин.

На официальном сайте Крем-
ля этот указ не размещали. Одна-
ко, учитывая специфику печат-
ного издания, можно не сомне-
ваться: назначение Суровикина 
действительно состоялось. Каза-
лось бы, достойного генерала 
продвинули по служебной лест-
нице, что тут необычного?  Тем 
более что о его выдвижении на 
вышестоящую должность мно-
гие СМИ начали говорить еще в 
середине осени. 

Необычность не в карьерном 
росте Суровикина, а в том по-
сту, который он занял. Дело в 
том, что этот  генерал — стопро-
центный сухопутчик. Пожалуй, 
впервые в истории российской 
и даже советской армии «пехот-
ного» военачальника поставили 
во главе авиации. Точнее гово-
ря, под командованием Сурови-
кина теперь находятся не толь-
ко Военно-воздушные силы 
страны, но и войска ПВО, кос-
мической и противоракетной 
обороны России. 

Понятно, что такое, на пер-
вый взгляд парадоксальное, ка-
дровое решение принято далеко 
не случайно. Когда речь идет о 
назначениях в высшем коман-
дном звене Вооруженных сил, 
случайностей не может быть по 
определению. Каждый кандидат 
на выдвижение обязательно 
всесторонне обсуждается в раз-
личных инстанциях. И лишь за-
тем эту кандидатуру представ-
ляют для утверждения главе го-
сударства.

Почему выбор пал именно на 
Сергея Суровикина? Ответ, ду-
мается, связан не только с его 
завидной военной карьерой, 
хотя она заслуживает отдельно-
го внимания. В свои 51 год гене-
рал успел покомандовать диви-
зией, армией и округом, порабо-
тать на руководящих постах в 
Генштабе и центральном аппа-
рате минобороны. И не только с 
его блестящим образованием — 
Суровикин окончил общевой-
сковое командное училище и 
две академии, в том числе Ака-
демию Генерального штаба.  

При его назначении главко-
мом ВКС решающим фактором, 
скорее всего, стал боевой опыт 
управления авиацией в реаль-
ной боевой обстановке, прио-
бретенный Суровикиным в каче-
стве командующего российской 
группировкой войск в Сирии. 
Между прочим, де-факто он и 
сейчас исполняет эти сложные 
обязанности. 

Напомним, что ядром нашего 
военного контингента в Сирии 
является боевая авиация.  Лю-
бая крупная операция против 
террористов не обходится без ее 
участия. А за планирование и 
проведение этой операции цели-
ком отвечает командующий 
группировки.  

То же относится и к боевым 
действиям, в которых участвуют 
другие виды и рода войск.    Всю 
их боевую работу также коорди-
нирует командующий.

То есть речь идет об управле-
нии целыми межвидовыми груп-
пировками войск. Такой работой 
Суровикин занимался в Сирии 
все последние месяцы. Результа-
ты этой работы хорошо извест-
ны — при поддержке наших Воз-
душно-космических сил прави-
тельственные войска Сирии пра-
ктически освободили террито-
рию страны от террористов. 

Что же касается самого вое-
начальника, то, по мнению мно-
гих экспертов, он получил в Си-
рии огромный опыт управления 
авиацией в реальных боевых 
условиях.  

Такими командными навыка-
ми сегодня могут похвастаться 
далеко не все  летные генералы.  
Так что назначение Сергея Суро-
викина главкомом ВКС выглядит 
вполне логичным.  

Инициатива В Россельхознадзоре нашли пробелы в  законах, 
которые мешают бороться с некачественными продуктами питания

Откуда ждать еды 
Евгений Гайва 

В
России необходимо со-
здать единый реестр 
качества продуктов пи-
тания и устранить про-
белы в контроле за их 

безопасностью, считают  опро-
шенные «Российской газетой» 
специалисты и эксперты.

Вскрытая угроза
О ф и ц и а л ь -

ной статистики, 
сколько людей в 
год страдают от 
некачественных 
продуктов, нет. 
Есть экспертные 
подсчеты, кото-
рые ошеломля-
ют — в России от 
пищевых отрав-
лений ежегодно 
с т р а да ю т  д о  4 0 
миллионов человек. 
На сайте Общенаци-
ональной ассоциа-
ции генетической 
безопасности гово-
рится о каждом тре-
тьем жителе разви-
тых стран. И что 
«по своей значи-
мости эта пробле-
ма из области ме-
дицины давно пе-
р е ш л а  в  с ф еру 
продуктовой без-
опасности». 

В Россельхоз-
надзоре необхо-
димость пере-
мен на рынке 
продовольст-
вия конкрети-
зировали: «Вы-
является много 
фальсификата. Но 
ирония заключает-
ся в том, что Рос-
сельхознадзор имеет 
возможность лишь 
приостановить вывоз 
такой продукции из 
России в страны Тамо-
женного союза, но пре-
дотвратить ее оборот 
внутри страны не может». 

«Нужно создать еди-
ный информационный 
центр, где будут собирать ре-
зультаты проверок и надзорных 
мероприятий всех государствен-
ных организаций и органов. 
Было бы логично это сделать на 
базе Роспотребнадзора», — отме-
чает директор экспертного де-
партамента Росконтроля Мак-
сим Рудаков. 

Роспотребнадзор проверяет 
продукты питания уже на пол-
ках магазинов. За 9 месяцев это-
го года по результатам прове-
денных надзорных мероприя-
тий снято с реализации более 
106 тонн молока и молочных 
продуктов, 513 тонн плодоо-
вощной продукции, забракова-
но 44 тонны мясной продукции,  
рассказали в Роспотребнадзоре.  
Перечень продуктов, не соот-
ветствующих установленным 
требованиям, регулярно публи-
куется на специальном ресурсе.   
Но опасных продуктов на пол-
ках еще много. Кстати, более 80 
процентов  нарушений прихо-
дится на импортную плодоо-
вощную продукцию.

Брак по расчету 
Нарушение требований без-

опасности — только вершина ай-
сберга. Действующим законода-
тельством сегодня устанавлива-
ется лишь соответствие продук-

тов нормам безопасности, поя-
сняют эксперты, а понятие ка-
чества вообще не определено. 

Ради удешевления продуктов 
производители идут на различ-
ные ухищрения.  В результате на 
полках магазинов масса про-
дуктов с различными добавка-
ми и заменителями. По закону 
безопасно, а фактически — пи-
щевой мусор. «Например, мар-
кировать ГМО-продукцию не-
обходимо, только если ее доля в 

компоненте превышает 
0,9 процента», — гово-
р и т  р у к о в о д и т е л ь 

юридической  службы 
Союза потребителей Рос-

сии Антон Недзвецкий. 
Потребители и сами пони-

мают, что не все продукты 
одинаково полезны, и стара-

ются избегать различных доба-
вок и заменителей. «Наши люди 
теперь внимательно смотрят на 
этикетки», — говорит директор 
Центра социально-политиче-
ского мониторинга Института 

общественных наук РАН-
ХиГС Андрей Покида. Но и 
здесь невозможно убе-
речься от обмана. 

Во-первых, эксперты говорят 
об информационной фальсифика-
ции. На этикетке продукта может 
быть написано, что консервантов 
нет, а они на самом деле есть. На-
пример, часто сухофрукты обра-
батывают диоксидом серы. Обой-

тись без этого нельзя, так как за 
время транспортировки 
продукт может испортить-
ся, но многие поставщики 
не указывают наличие это-
го ингредиента, чтобы не 

пугать людей. Между тем 
онможет вызвать аллергию. 

Второй вариант фальсифи-
каций связан с изменени-

ем состава основного 

продукта. Самые широкие мани-
пуляции, рассказывают экспер-
ты, проводятся с колбасой. Рань-
ше для того, чтобы соответство-
вать ГОСТУ, скажем по количест-
ву белка, в колбасу добавляли сою. 
Сейчас и этот заменитель стал до-
рогим. Теперь на этикетке указано 
«животный белок», но не расписа-
но, что это значит. «Это коллаге-
новый белок. Он действительно 
имеет животное происхождение, 
но гораздо дешевле, делается фак-
тически из отходов мясного про-
изводства и имеет нулевую пище-
вую ценность. Даже соевый белок 
гораздо полезнее», — указывает 
Максим Рудаков. 

Кто защитит от подделок
Рынок насыщен продуктами 

питания, пришло время подумать 
об их качестве, указывают экспер-
ты. Нужно обеспечить безопа-
сность продуктов, а потребителю 
представить полную информа-
цию для совершения осознанного 
выбора. 

Самому потребителю разо-
браться в обилии еды сложно. По-
этому вся информация о продук-
тах питания должна быть доступ-
на на едином ресурсе. 

В 2016  году в России приняли 
Стратегию повышения качества 

пищевой продукции в Рос-
сии до 2030 года. Пред-

полагается расширить 
перечень показате-

лей безопасно-
сти продуктов, 
о б о с н о в а т ь 
н о р м а т и в ы 
содержания 

добавок и за-
менителей. 

Как уже писала «РГ», сейчас 
ведется разработка плана реали-
зации стратегии. Одним из меха-
низмов управления качеством 
продуктов станет их маркировка. 
В пилотном варианте запустить 
систему планируется уже в сле-
дующем году. Будет применяться 
принцип «светофора».  Во мно-
гих странах на этикетку выно-
сится цветовую индикацию, ко-
торая позволяет потребителю 
очень быстро сориентироваться 
в продукте. Так, продукты с по-
вышенным содержанием соли, 
сахара и жиров помечаются кра-
сным цветом, с умеренным – 
желтым, низким – зеленым. Есть 
страны, использующие черный 
кружок на том продукте, что 
явно может быть вредным, поя-
снили в Роспотребнадзоре. Кро-
ме того, говорят эксперты, стоит 
детально регламентировать ин-
формацию, которую производи-
тель должен указывать на эти-
кетке, вплоть до размера шрифта. 
Порой текст на банке просто не-
возможно прочесть. 

В конечном итоге выбор все 
равно останется за самим по-
требителем. «В конкретной си-
туации, если  покупатель стал-
кивается с ненадлежащим каче-
ством продукта и это очевидно, 
у него есть все возможности за-
щитить свои интересы. Стоит  
возвращаться в магазин, предъ-
являть претензию. В соответст-
вии с законом покупателю обя-
заны вернуть деньги или заме-
нить некачественный товар. Но 
многие предпочитают просто не 
связываться», — говорит Антон 
Недзвецкий. 

Акцент

 На этикетке продукта 
может быть написано, 
что консервантов нет, 
а они на самом деле есть 

Акцент

 Праздничную программу 
на 31 декабря готовят 
сразу 22 городских парка

Как поменяются в декабре 
цены на продукты 
к новогоднему столу — 
узнайте на сайте
rg.ru/art/1479419

В Сирии генерал 
Суровикин получил 
огромный опыт 
управления авиа-
цией в реальных 
боевых условиях

E
P

A

Экспертизы показывают: 
соленая рыба в упаковке 
часто бывает приправлена 
бактериями и плесенью.

РАБОТА Подорожал на 7% 
патент для иностранцев

Время — деньги 

Любовь Проценко 

ПАТЕНТ для иностранцев, приезжающих на работу в Мо-
скву, с 1 января 2018 года будет стоить 4,5 тысячи рублей в 
месяц, или на 300 рублей дороже, чем стоит сейчас. Такой 
закон приняла вчера Московская городская Дума. 

Руководитель департамента экономической политики 
и развития Владимир Ефимов сообщил, что последние два 
года стоимость патента оставалась неизменной. Но зар-
плата у иностранцев в Москве растет. В частности, с 2016 
года поднялась в среднем на 14% — с 47 тысяч до 54 тысяч 
рублей, в то время как у москвичей средняя зарплата — 70 
тысяч рублей. Поэтому стоимость патента поднять реши-
ли на 7%. 

Напомню, введение в 2015 году в столице патента для 
иностранных работников вывело большую часть их из 
тени. Город максимально упростил процесс получения 
этого документа. Бегать по разным ведомствам больше не 
надо - все  делается в  многофункциональном миграцион-
ном центре Сахарово. «На подачу заявления о выдаче па-
тента и оплату госуслуг требуется не более двух часов, на 
получение самого патента — 15 минут, — рассказал «РГ» ру-
ководитель МФЦ Николай Федосеев. — За 10 дней по  по за-
кону  правоохранительные органы проверяют заявите-
ля, не находится ли он в розыске, не был ли прежде  из 
Москвы, и принимают решение о выдаче данному гра-
жданину разрешения на работу». Такой подход оказался 
выгодным и для иностранцев,  и для города — его бюджет 
за счет выдачи патентов в прошлом году получил 14 мил-
лиардов рублей, а в этом ожидает порядка 15 миллиар-
дов. Ведь интерес к работе в Москве у иностранцев про-
должает расти. За 11 месяцев 2017 года им выдано уже 
411 663 патента на работу в российской столице, в то 
время как за весь прошлый год  было выдано 406 866.

АКЦИИ Ввели новое 
правило пикетирования

Заявите о себе

Сергей Бабкин

ВЛАСТИ Москвы установили новое правило для организа-
торов одиночных пикетов. Если раньше эти акции можно 
было проводить без всяких предупреждений, но теперь в 
отдельных случаях придется уведомлять чиновников.

Соответствующую поправку в Закон «Об обеспече-
нии условий реализации права граждан РФ на проведе-
ние в городе Москве собраний, митингов, демонстраций, 
шествий и пикетирований» вчера одобрила городская 
Дума. Новая норма относится к тем, кто собирается ис-
пользовать на пикете какие-нибудь конструкции: напри-
мер, трибуну или небольшую сцену. Речь идет не о согла-
совании, а именно об уведомлении, рассказал глава дум-
ской Комиссии по госстроительству и местному самоу-
правлению Александр Семенников. Если участник ак-
ции не намерен использовать никаких дополнительных 
приспособлений, уведомления не потребуется. А новый 
законопроект приняли, чтобы привести московские 
нормы в соответствие с федеральными. 

При этом уведомление будет рассмотрено в день полу-
чения. А если подать его более чем за пять дней до акции, то 
процесс ознакомления может занять до трех рабочих дней. 
Врио начальника полиции ГУ МВД по Москве Александр 
Половинка считает, что изменения в закон действительно 
назрели. В столице постоянно увеличивается уличная ак-
тивность. Если за весь прошлый год горожане провели 117 
пикетов, то за десять месяцев этого года — уже 199. 

КСТАТИ
Тем, кому не терпится поскорее окунуться в праздничную атмосферу, 
стоит дождаться 22 декабря — в этот день сразу на 69 площадках от-
кроется ставший уже традиционным фестиваль «Путешествие в 
Рождество». Организаторы уверяют, его гости смогут стать зрите-
лями ледовых балетов и шоу, выступлений уличных театров и кон-
цертов, а еще посетить мастер-классы и увидеть световые инстал-
ляции. 



6 События и комментарии
rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
30 ноября 2017
четверг №271 (7437)

События и комментарии facebook.com /www.rg.ru

odnoklassniki.ru /rg.ru

twitter.com /rgrus

vk.com /rgru

СЛЕДИМ ЗА СИТУАЦИЕЙ Продлен 
арест Виктору Захарченко

Фамильные 
ценности

Владимир Федосенко

БАСМАННЫЙ суд Москвы вчера продлил арест двум 
фигурантам дела о растрате в одном из столичных бан-
ков. Речь идет о Викторе Захарченко и советнике предсе-
дателя правления ББР-банка Владимире Корьевкине. 

Их дело будет выделено в отдельное производство. 
Представитель следственного ведомства сообщил, что 
дело отца известного подпольного миллиардера и  однов-
ременно бывшего начальника управления «Т» Главного 
управления экономической безопасности и противодей-
ствия коррупции МВД России Дмитрия Захарченко со-
ставляет более 40 томов.  Виктор Захарченко обвиняется в 
растрате четырех миллионов рублей из средств банка 
«Московское ипотечное агентство». Уголовное дело было 
также возбуждено против  бывшего председателя правле-
ния банка «МИА» Сергея Гриба, который выплатил Вик-
тору Захарченко около двух с половиной миллионов ру-
блей зарплаты.  Гриб находится в бегах, поэтому он аре-
стован заочно и объявлен в международный розыск. Как 
считает следствие, Корьевкин также необоснованно взял 
на должность своего советника Виктора Захарченко, у ко-
торого не было соответствующего образования и опыта. И 
с июля 2014 года по апрель 2015 года выплатил ему полто-
ра миллиона рублей. По решению Басманного суда столи-
цы наложен арест на имущество Виктора Захарченко-
старшего на общую сумму 400 миллионов рублей. А в Ни-
кулинском суде Москвы рассматривается иск Генпроку-
ратуры РФ об обращении в доход государства имущества 
и денежных средств Дмитрия Захарченко, у родных кото-
рого было изъято более 9,5 миллиарда рублей в разной ва-
люте. Одним из ответчиков по иску является его отец.

РЕШЕНИЕ Верховный суд 
разрешил штрафовать 
за курение на балконе

Дымить 
запрещается

Иван Петров

ВЕРХОВНЫЙ суд России разрешил взыскивать в судеб-
ном порядке компенсации за моральный вред с курящих 
на балконе соседей в пользу жильцов, которым мешает 
сигаретный дым.

Такое решение суд принял вчера, рассмотрев спор меж-
ду двумя жителями Новосибирска, один из которых долгое 
время курил на балконе, раздражая табачным дымом сосе-
да. Истец просил суд запретить соседу курение на лоджии, 
поскольку дым от сигарет поступает в его квартиру, что не-
гативно сказывается и на его здоровье, и на состоянии здо-
ровья его ребенка. Также заявитель настаивал на компен-
сации морального вреда в 250 тысяч рублей. Судебная 
тяжба длилась два года и в итоге дошла до Верховного суда.

«По смыслу правовых норм граждане, проживая в жи-
лом помещении, имеют право на благоприятную окружа-
ющую среду, свободную от воздействия табачного дыма и 
любых последствий 
потребления табака, 
обусловленных куре-
нием соседей, — гово-
рится в решении 
суда. — Право гражда-
нина пользоваться 
жилым помещением 
свободно, в том числе 
курить в нем, должно 
осуществляться та-
ким образом, чтобы 
последствия потре-
бления табака, кото-
рые могут вызвать 
проникновение табачного дыма или запаха табака в жилое 
помещение соседей, не распространялись за пределы по-
мещения курящего лица и не причиняли неудобства сосе-
дям».  В итоге Верховный суд РФ отменил решение ниже-
стоящих инстанций, отказавших в компенсации истцу, и 
присудил ему выплату в 5 тысяч рублей.

«Действующее законодательство допускает компенса-
цию морального вреда за нарушение прав гражданина в 
сфере охраны здоровья от воздействия окружающего та-
бачного дыма и последствий потребления табака», — уточ-
няется в решении ВС.  «Безусловно, это решение станет 
прецедентом, и суды будут учитывать рекомендации Вер-
ховного суда, — считает глава социального комитета Сове-
та Федерации Валерий Рязанский. — Правда, с одной ого-
воркой — если подобное нарушение будет носить явно 
злостный  характер по отношению к соседям». Президент 
Общероссийской общественной организации «Лига за-
щитников пациентов» Александр Саверский отмечает, что 
даже в США, где прецедентное судебное право, истцам не 
всегда удается выигрывать антитабачные споры. «Поэто-
му трудно сказать, будет ли в России решение по данному 
делу определять исход других подобных споров», — сказал 
правозащитник ТАСС. Тем не менее эксперт считает реше-
ние «вполне закономерным». 

ИНИЦИАТИВА Росстандарт хочет привлечь к проверкам бензина общественность

Налейте на пробу 
Ольга Игнатова

С
о следующего года прове-
рять качество топлива на 
автозаправочных станциях 

смогут общественные организа-
ции. С такой инициативой высту-
пил Росстандарт и уже получил 
поддержку минпромторга.

По экспертным оценкам, обо-
рот «серого» топлива в России со-
ставляет до 10 миллионов тонн в 
год. Как считает президент Рос-
сийского топливного союза Евге-
ний Аркуша, рост оптовых цен у 
нефтекомпаний подталкивает 
многие независимые АЗС, кото-
рых у нас в стране больше, чем се-
тевых, закупать контрафакт. 

Контроль за деятельностью 
АЗС возложен на Росстандарт. Но 

плановые проверки можно прово-
дить лишь раз в три года. Этого 
явно недостаточно. В Росстандар-
те разработали методические ре-
комендации для проведения об-
щественного контроля на АЗС. 
Как пояснили в пресс-службе ве-
домства, заинтересованные в про-
верках общественники будут вне-
сены в специальный перечень Рос-
стандарта. По мнению главы Рос-
стандарта Алексея Абрамова, раз-
работанные рекомендации помо-
гут повысить эффективность ком-
плексного контроля за качеством 
топлива. Но для того, чтобы ре-
зультаты общественных проверок 
были признаны, необходимо бу-
дет соблюсти ряд требований. За-
ключить договор с лабораторией, 
которая будет проверять топливо. 

Сформировать группу общест-
венных контролеров в составе 
двух-трех человек, предупредить 
руководство и персонал АЗС, что 
проводится забор топлива. Все 
действия надо фиксировать на 
фото- и видеоаппаратуру. Для под-
тверждения непредвзятости 
контроля общественникам реко-
мендуется проводить тесты сразу 
на пяти АЗС разных компаний. 
Причем в первой половине дня. 
Если выявлены нарушения, доку-
менты с комментариями владель-
цев заправки будут передаваться в 
Росстандарт и прокуратуру. 

ПРАВО

Начальникам 
колоний 
запретили 
иметь вклады 
и имущество 
за рубежом

ЗАГРАНИЦЕ  
НЕ ПОМОГАТЬ

Владислав Куликов

ДИРЕКТОР Федеральной служ-
бы исполнения наказаний Генна-
дий Корниенко подписал при-
каз, запрещающий начальникам 
СИЗО и колоний иметь счета в 
иностранных банках и имущест-
во за рубежом.

Приказ в целом утверждает 
перечень должностей, на кото-
рых «гражданам начальникам» 
запрещено держать деньги в 
иностранных банках. В списке — 
практически весь центральный 
аппарат Федеральной службы 
исполнения наказаний. Также, 
помимо прочих, ограничение бу-
дет распространяться на всех на-
чальников СИЗО и колоний.

Напомним, закон, запреща-
ющий чиновникам иметь зару-
бежные счета, был принят еще в 
2013 году. Кроме того, чиновни-
кам, попадающим под действие 
нормы, нельзя хранить ценно-
сти в иностранных банках, рас-
положенных за пределами Рос-
сии, а также иметь государст-
венные ценные бумаги ино-
странных государств, облига-
ции и акции иных иностранных 
эмитентов и т.п.

Ограничения распространя-
ются на премьер-министра, его 
заместителей и федеральных 
министров, а также членов пра-
вительства, глав городских 
округов и муниципальных рай-
онов, Генпрокурора и его заме-
стителей, членов совета дирек-
торов Центробанка, служащих, 
которых на должность назнача-
ют президент, правительство, 
Генпрокурор.

Информация о нарушении 
чиновниками запретов может 
быть вскрыта в ходе проверки, 
инициировать которую смогут 
правоохранительные и другие 
госорганы, Центробанк, регио-
нальные органы власти, Общест-
венная палата, общероссийские 
СМИ. Нарушение запрета будет 
грозить чиновнику отставкой. В 
Госдуму, кстати, внесен проект 
поправок в закон о противодей-
ствии коррупции, предлагаю-
щих закрепить прямую норму об 
увольнении чиновников, кото-
рые имеют иностранные счета.

Эта норма уже содержится в 
законах о контроле за соответст-
вием расходов чиновников их 
доходам и о запрете государст-
венным служащим иметь зару-
бежные счета. Однако в законе о 
противодействии коррупции до 
сих пор не было указано такого 
условия увольнения чиновника. 
Предполагается, если у чиновни-
ка обнаружится вклад в банке за 
границей, такого начальника от-
странят от должности в связи с 
утратой доверия. Причем все, 
кто был уволен с государствен-
ной работы по такой формули-
ровке, подлежат включению в 
специальный «черный список» 
на два года. Этот реестр корруп-
ционеров доступен всем работо-
дателям. Поэтому уволенные не 
смогут трудоустроиться на ру-
ководящие должности.

Кстати, антикоррупционные 
программы активно обсужда-
лись на Международном пени-
тенциарном форуме «Преступ-
ление, наказание, исправление», 
который прошел в Рязанской 
академии права и управления 
Федеральной службы исполне-
ния наказаний. 

Правоведы, выступавшие на 
форуме, поднимали самые акту-
альные вопросы, связанные не 
только с исполнением наказа-
ния. Звучали, например, предло-
жения, как улучшить систему 
декларирования чиновниками 
доходов.

Образование Министр Ольга Васильева: Повышение зарплат в вузах
должно быть реальным, а не для рапорта в министерство

Отчет в золотом окладе
Ирина Ивойлова

М
инистр образова-
ния и науки Ольга 
Васильева преду-
предила ректоров 
о личной ответст-

венности за повышение зарплат 
своим подчиненным. 

По данным статистики, сред-
няя зарплата преподавателей 
вузов  сегодня 44 тысячи 600 ру-
блей. 

— Повышение зарплат должно 
быть реальным, а не выполнени-
ем отчетности в министерство. У 
тебя зарплата 20 тысяч в месяц, у 
меня 120, а в среднем 70. Мы зна-
ем эти вузы. Все схемы нам из-
вестны. Реакция на них будет 
жесткой, — подчеркнула ми-
нистр, выступая на семинаре-со-
вещании, посвященном финан-
совой политике министерства. — 
Понятно, что учитывая загру-
женность ректоров, их зарплата 
должна быть выше, чем у препо-
давателей. Но должны же быть 
нравственные ориентиры! У вас 
люди получают скромные день-
ги, вы просите начислить вам 700 
тысяч рублей, а у вас сотрудники 
по 35 — 45 тысяч получают. 

Ольга Васильева пообещала: 
схемы отчетности по зарплатам 
будут ужесточаться. А модель на-
числения ректорской зарплаты 
станет прозрачной. 

Напомним, по планам минобр-
науки доходы преподавателей ву-
зов и сотрудников научных орга-
низаций к 2018 году должны вы-
расти вдвое. Иными словами, на 
200 процентов. Сейчас по вузам, 
подведомственным минобрнауки, 
этот рост составил 193 процента.  

— На одного преподавателя 
приходится 12 студентов, а доля 
доходов от внебюджетной дея-
тельности в вузах составила 41 
процент, — рассказала министр.

По ее словам, в ближайшее 
время будут пересмотрены меха-
низмы финансирования науки, 
строительства общежитий, ре-
монта, закупки лабораторного 
оборудования. «И каждый вуз 
должен планировать свою работу 
не менее чем на три года впе-
ред», — заметила министр. 

Одна из самых расходных ста-
тей всех вузов — содержание иму-
щества. Никто не говорит о его 
передаче, «но надо искать эффек-
тивные способы его использова-
ния», подчеркнула министр. 

Ольга Васильева рассказала, 
что с 1 сентября на 4 процента 
вырастут студенческие стипен-

дии. В 2018 году размер стипен-
диального фонда в итоге составит 
69 млрд 190 млн рублей.  На вос-
полнение дефицита мест в обще-

житиях для иногородних студен-
тов выделено 3 млрд 900 млн ру-
блей, что на 20 процентов боль-
ше, чем в этом году. 

— Будет расширена практика 
проведения конкурсов, а с ко-
миссиями, очными и заочными, 
придется расстаться, — предупре-
дила Ольга Васильева ректоров, 
вузовских финансистов и регио-
нальных руководителей мини-
стерств и департаментов образо-
вания и науки.

Она подчеркнула, что мини-
стерство обеими руками за рас-
ширение автономий вузов и на-
учных организаций. Но взамен 
требует прозрачности в финан-
сах. Пока что в рейтинге качества 
финансового менеджмента (ког-
да все нужные документы и све-

дения можно найти на сайте вуза, 
не запрашивая никаких справок)  
практически нет крупных сто-
личных вузов. Лучшими в этом  
рейтинге признаны Санкт-Пе-
тербургский госуниверситет 
промышленных технологий и ди-
зайна, Чувашский, Кубанский и 
Ингушский госуниверситеты. 

Ольга Васильева: Мы за расшире-
ние автономий вузов и научных 
организаций.

Проверку качество топлива на АЗС могут доверить общественным 
контролерам.

Акцент

 У тебя зарплата 20 тысяч 
в месяц, у меня 120, 
а в среднем — 70. Мы знаем 
эти вузы и такие схемы

Истец просил суд 
запретить соседу 
курение на лоджии, 
поскольку дым 
от сигарет поступает 
в его квартиру

Уволенные с гос-
службы по утрате 
доверия на два года 
попадут в «черные 
списки», доступные 
работодателям 

Читайте также: Чему 
должны учить студентов 
современные университеты
rg.ru/art/1479222

ДОКУМЕНТ В НОМЕРЕ

АКЦИЗЫ НА БЕНЗИН ПОДНИМУТ ДВАЖДЫ

В 2018 году акцизы на бензин и дизельное топливо выра-

стут дважды — с 1 января и с 1 июля, оба раза на 50 копеек 

за литр. Сначала ставка акцизов на бензин экологического 

класса 5 вырастет на 10,7 процента, до 11 213 рублей за тон-

ну. В середине года он вырастет до 11 892 рублей за тонну.

Дизельное топливо не останется в стороне — размер акци-

за на него с 1 января увеличится на 12,7 процента, а с 1 июля 

итоговая величина составит 8258 рублей за тонну.

В прошлом году акциз на литр автобензина повышался 

дважды — на полтора рубля с 1 января и на два рубля с 1 

апреля, на дизель акциз вырос тоже дважды. В этом году 

ставка поднялась только один раз на дизельное топливо.

«При этом сам рост акцизов связан с компенсацией дефи-

цита федерального бюджета в следующем году. ТЭК явля-

ется одним из локомотивов его пополнения. Поэтому сто-

ит признать: от роста акцизов на бензин и дизтопливо и в 

будущем деваться нам некуда», — констатирует исполни-

тельный директор Российского топливного союза Григо-

рий Сергиенко.

По его мнению, увеличение акцизов обязательно скажет-

ся и на цене на бензин. «В оптовые цены рост акциза в сле-

дующем году закладывается уже сейчас, они растут. А что 

будет с розницей, сказать сложно. Во многом динамика 

цен будет зависеть от воли региональных властей, их воз-

можностей договориться о том, чтобы стоимость литра не 

росла резко», — предполагает эксперт. По его прогнозу, в 

2018 году «дизельное топливо вырастет в цене на 9 про-

центов, а цена литра бензина поднимется на 6,5 процента». 

У ФАС другой прогноз — рост в пределах инфляции. 

Подготовил Тарас Фомченков 
Документ опубликован на стр. 14—16. 
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МЕДИАЦЕНТР СООБЩАЕТ

«Байкал. Душа. Люди»
30 ноября (четверг) в 17.00 состоится вечер, посвященный ир-

кутянину Геннадию Сапронову, одному из лучших издателей 

Валентина Распутина, Виктора Астафьева, Валентина Курбато-

ва, человеку и гражданину, влюбленному в удивительный мир 

прибайкальской Сибири. Мы перелистаем страницы рано 

оборвавшейся жизни Геннадия Сапронова, перенесемся на лю-

бимый им Байкал, поделимся воспоминаниями, посмотрим 

редкие фотографии и кинокадры, услышим любимую музыку.

Аккредитация: ТЕЛ.: 8 (499) 257-59-79; 8 (903) 171-81-99. Е-MAIL:MEDIACENTR@RG.RU. 

АДРЕС МЕДИАЦЕНТРА: МОСКВА, УЛ. ПРАВДЫ, Д. 24, СТР. 4, 9-Й ЭТАЖ  ( СТ. М. «САВЕЛОВСКАЯ»).

ДЛЯ ПРОХОДА НА МЕРОПРИЯТИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНО ИМЕТЬ ПРИ СЕБЕ РЕДАКЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ.
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АВТОМОБИЛИ История 
машины попадет в сеть

Паспорт 
проверят 
по мобильнику

Владимир Баршев

СТРАНЫ ЕАЭС подписали протокол о введении элек-
тронного паспорта транспортного средства на террито-
рии стран содружества. 

Пока это касается только России, Белоруссии, Казахс-
тана и Киргизии. Скорее всего, подпись под этим прото-
колом поставит и правительство Армении, но чуть по-
зже. 

Электронный паспорт позволит отслеживать исто-
рию автомобиля от момента его производства и до по-
следнего километра пробега. В него будет включаться 
информация о хозяевах, о страховке, о ДТП и даже о те-
хосмотре. Зачем это нужно автовладельцу — непонятно. 
Но это все ценная информация для тех, кто приобретает 
подержанный автомобиль. 

Так вот четыре страны ЕАЭС договорились о том, что 
будут оформлять подобные электронные документы. 

Напомним, что электронный паспорт транспортных 
средств будет выдаваться начиная с 1 июля следующего 
года. При этом бумажные паспорта также будут действо-
вать. Никто и ни от кого не потребует поменять бумаж-
ную простыню на несколько килобайт памяти сервера 
«Электронный паспорт». 

Введение электронных паспортов — это шаг к инфор-
мационной интеграции государств — членов ЕАЭС в це-
лях создания условий для обеспечения свободного обра-
щения транспортных средств. Система электронных па-
спортов транспортных средств призвана сделать макси-
мально прозрачными все операции с автомобилем и до-
стоверность его истории — утверждает глава АО «Элек-
тронный паспорт» Илья Минкин. 

По его словам, в ходе совещания представители стран 
ЕАЭС дали высокую оценку прогрессу Российской Феде-
рации в области создания необходимой для внедрения 
электронного ПТС нормативно-правовой базы. Процесс 
формирования базы уже полностью завершен.

И с 1 июля следующего года автовладельцы при по-
купке автомобиля перестанут получать на руки огром-
ную бумажную простыню с историей купли-продажи 
машины. Они получат доступ к электронному носителю, 
в котором будет указано не только количество владель-
цев, но и все значимые события, которые с машиной про-
исходили. Главное, чтобы сами автопроизводители нау-
чились заводить паспорта транспортных средств в элек-
тронном виде. Это не всегда и у не всех получается. Так-
же потребуется обучить сотрудников ГИБДД работать с 
такой базой данных. 

СОТРУДНИЧЕСТВО Шойгу 
провел переговоры 
с военными Египта

МиГи долетели 
до Каира

Юрий Гаврилов

ВЧЕРА в Каире прошло очередное заседание совместной 
российско-египетской комиссии по военно-техническо-
му сотрудничеству. Нашу страну там представляла деле-
гация во главе с министром обороны РФ Сергеем Шойгу. 

Такие встречи принято называть плановыми — они по-
очередно проходят то в России, то в Египте и нередко со-
провождаются подписанием важных соглашений. На 
этот раз Сергей Шойгу и его коллега Сидки Субхи обо-
шлись устным общением. 

По словам Шойгу, военно-техническое сотрудничест-
во России и Египта имеет устойчивую положительную 
динамику. Увеличивается объем двусторонних контрак-
тов, растет портфель заказов для российских оборонных 
предприятий. Шойгу также отметил, что наши поставки 
помогают укреплять правоохранительные органы Егип-
та. Наш министр выразил соболезнования в связи с те-
рактом в мечети на севере Синая. 

Надо сказать, что военно-техническое сотрудничест-
во Москвы и Каира сейчас переживает настоящий ренес-
санс. Контрактов за последние три года подписано уже 
немало. По некоторым данным, их общая стоимость  
приблизилась к 3,5 миллиарда долларов. К примеру, из-
вестно, что в прошлом году Россия передала египетским 
военным три дивизиона зенитных ракетных систем «Ан-
тей-2500».  Вслед за средствами ПВО началась поставка 
истребителей МиГ-29М/М2. Была информация, что кон-
тракт предусматривает передачу заказчику в общей 
сложности 46 самолетов этого типа.

Кое-какую завесу над этой сделкой приоткрыли и рос-
сийские чиновники. Так, в июле глава «Рособоронэк-
спорта» Александр Михеев на брифинге в рамках авиаса-
лона «МАКС-2017» сообщил, что Москва досрочно пере-
дала Каиру первую партию легких истребителей МиГ-29. 

Тот же Михеев в середине сентября рассказал о дру-
гом важном проекте.  Речь о поставках Египту палубных 
вертолетов для двух кораблей типа «Мистраль». Был 
объявлен тендер,  и его выиграли российские Ка-52К 
«Катран» — морской вариант знаменитого «Аллигато-
ра», специально приспособленный для эксплуатации 
на флоте. Хотя контракт по сделке еще не подписан, по 
нему идут технические консультации, у российского 
вертолета есть все шансы прописаться в египетских 
ВМС. О важном преимуществе вертолетов этой марки 
напомнил глава «Рособоронэкспорта». По словам Ми-
хеева, Ка-52 хорошо зарекомендовал себя в Сирии. «Ка-
тран» успешно выполнил испытательные полеты в рам-
ках похода в Средиземное море авианосца «Адмирал 
Кузнецов».  

ПРОЕКТ В «Артеке» реконструировали основные моменты Нюрнбергского 
процесса 

Приговорили Геринга и Гесса
Сергей Винник, 
«Российская газета», 
Симферополь

С
туденты Крымского юри-
дического института Ака-
демии Генеральной про-

куратуры РФ и артековцы ре-
конструировали основные мо-
менты Нюрнбергского процесса 
— исторического трибунала, 
осудившего фашизм и нацист-
ских преступников Германии. 
Воссоздать в деталях подробно-
сти «суда столетия» помогали 
ведущие эксперты, историки и 
преподаватели академии. 

Передать историческую точ-
ность Нюрнбергского процесса 
студентам и артековцам помо-
гали профессиональные истори-
ки. Главным консультантом про-
екта стал заслуженный юрист 
России, автор 12 документаль-
ных фильмов и ряда моногра-
фий о Нюрнбергском процессе 
Александр Звягинцев. Работой 
ребят эксперт остался доволен. 

— Все было сделано очень точ-
но и выверенно, — оценил уси-
лия реконструкторов историк. — 
Нюрнбергский процесс — бес-
пристрастная летопись, к кото-
рой юристы, журналисты, исто-
рики должны обращаться посто-
янно, чтобы искать там правду 
сегодняшнего дня. 

Поставить реконструкцию 
помогли Ассоциация юристов 
России, Генпрокуратура РФ и 
Всемирный еврейский конгресс. 
Чтобы увидеть ее, в «Артек»  
приехали не только представи-
тели национальных общин Кры-
ма, историки и политологи, но и 
гости из Италии и Чехии. Один 
из них Иржи Неставал, племян-
ник прокурора Чешской Респу-
блики, участвовавшего в Нюр-

нбергском процессе. Флаги дер-
жав антигитлеровской коали-
ции, белые каски военной поли-
ции, охранявшей подсудимых, 
стенографистки и переводчики 
— участники реконструкции по-
старались в точности воссо-
здать атмосферу заседания 
Нюрнбергского процесса. Раз-
добыть где-то старинную пишу-
щую машинку, некоторые арте-
факты того времени, форму чле-
нов трибунала и обвиняемых 
нацистов помогли преподавате-
ли, увлеченные историей. 

Работа над проектом так за-
хватила всех его участников, 
что месяц на подготовку проле-
тел незаметно. Получилась до-
кументальная постановка с 
историческими личностями и 
репликами, взятыми из прото-
колов суда. 

— Мы прибыли в Освенцим 
рано утром, наши вагоны были 
распломбированы, и нас выго-
няли наружу ударами прикла-
дов. Каждый день в половине 
четвертого утра раздавался гру-
бый окрик, на перекличку нас 
будила охрана ударами дуби-
нок. Даже умиравшие должны 
были ползком выходить на нее, 
— рассказывает, как будто пере-
живает собственные воспоми-
нания, студентка Крымского 
юридического института Свет-
лана Вартанян.  Ее героиня, 
участница французского сопро-
тивления Мари Клод Вайян-
Кутюрье, стала одним из ключе-
вых свидетелей обвинения на 
процессе. Дочь первого редакто-
ра журнала Vogue, журналистка 
и коммунист, за свои убеждения 
в лагере Освенцим, а затем Ра-
венсбрюк она провела более 
трех лет. 

Перед глазами артековцев 

прошли рейхсминистр Импер-
ского министерства авиации 
Герман Геринг, «великий инкви-
зитор» Эрнст Кальтенбруннер 
(это в его подчинении были кон-
цлагеря) и рейхсминистр Ру-
дольф Гесс. Их цинизм и лицеме-
рие поражают так же, как и 70 
лет назад. В финале реконструк-
ции прозвучали тексты заклю-
чительных речей государствен-
ных обвинителей от СССР и 
США, а также приговор, огла-
шенный председателем трибу-
нала Джеффри Лоуренсом.

АКЦИЯ

Гузель Яхина — 
новый автор 
«Тотального 
диктанта»

ТОЧКА 
С ЗАПЯТОЙ

Наталья Лебедева

АВТОР романа «Зулейха откры-
вает глаза», победитель «Боль-
шой книги» и «Книги года» Гу-
зель Яхина  написала текст для 
«Тотального диктанта», который 
14 апреля 2018 года напишут в 
80 странах мира.

— Еще в апреле мы знали, кого 
пригласим писать следующий 
диктант, и очень были рады, ког-
да она согласилась — представи-
ла Гузель Яхину руководитель 
проекта «Тотальный диктант» 
Ольга Ребковец. — Руководство-
вались очень простым принци-
пом — продолжать знакомить 
участников с очень хорошей сов-
ременной литературой.

Сама Яхина призналась, что 
для нее большая честь оказаться 
в одном ряду с Алексеем Ивано-
вым, Евгением Водолазкиным, 
Леонидом Юзефовичем. 

— Три текста, которые я прочи-
таю 14 апреля, войдут в мой но-
вый роман «Дети мои», — раскры-
вает она главный секрет. — Этот 
роман посвящен теме немцев По-
волжья и рассказывает о судьбе 
немецкой автономии на Волге в 
период с 1916 по 1938 год.

Их три, потому что из-за раз-
ницы во времени у «Тотального 
диктанта» по традиции будет 
три старта — в 8.00, в 11.00 и 
14.00 по московскому времени. 
По словам писателя, отрывки бу-
дут называться «Утро», «День» и 
«Вечер», а все вместе расскажут 
об одном дне из жизни деревен-
ского учителя по имени Яков 
Иванович Бах. 

— Вам может показаться, что 
все истории вымышленные, но в 
каждом отрывке утоплен кусо-
чек из реальной жизни людей, — 
объясняет Гузель Яхина. — Когда 
только задумала роман, я прочи-
тала много книг, биографий, вос-
поминаний, в том числе и на не-
мецком языке. Так что после дик-
танта готова рассказать вам, что 
именно я в них подглядела.

Саму работу над конечным ва-
риантом текста писатель называ-
ет ювелирной. По ее словам, ка-
ждое слово, каждая запятая раз-
глядываются под микроскопом.

— У меня было одно предложе-
ние, которое состояло из трех 
простых, соединенных точкой с 
запятой. Думали, оставлять его 
или разбить на три простых. 
Один из членов экспертного со-
вета настоял, чтобы мы оставили 
все, как есть, чтобы поддержать 
«точку с запятой», потому что 
сегодня этот знак препинания 
незаслуженно забыт, — расска-
зывает Яхина.

Узнать другие подробности 
не удалось. Текст диктанта дер-
жится в строжайшем секрете, 
зато организаторы рассказали о 
нововведениях. Впервые «столи-
цу» проекта, где традиционно 
читает сам автор, выберут сами 
участники. Голосование на офи-
циальном сайте проекта про-
длится до 26 декабря, а город-по-
бедитель назовут в январе.

Уже сегодня организаторы го-
товы принять более 250 тысяч 
человек на специально органи-
зованных площадках в более чем 
1000 городах по всему миру. 

Все остальные смогут прове-
рить свою грамотность онлайн. 
Председатель Экспертного сове-
та «Тотального диктанта» Ната-
лья Кошкарева заверила, что си-
стема проверки была усовер-
шенствована.

— В прошлом году у одного 
предложения было 50 правиль-
ных написаний, в этот раз тоже 
будут такие предложения, — объ-
ясняет она. — И у каждого участ-
ника есть возможность изме-
нить правила русского языка. 
Мы внимательно анализируем 
ошибки, смотрим, какое прави-
ло работает, а какое нет. Может, 
что-то нуждается в корректиров-
ке. Это учитывается при состав-
лении пособий и учебников по 
русскому языку.

Организаторы также рассчи-
тывают побить прошлогодний 
рекорд по количеству пятерок. 
Реальные и виртуальные курсы 
по подготовке к диктанту откро-
ются в феврале.

Общество В Москве начал работу Архиерейский собор 

С Богом...

Елена Яковлева

С 
напоминания проро-
ческой проповеди, 
прозвучавшей около 
ста лет назад, в начале 
1918 года, из уст Па-

триарха Тихона, в которой он 
сравнил разворачивающееся на 
его глазах строительство новой 
жизни со строительством «вави-
лонской башни», начался доклад 
Патриарха Кирилла на открыв-
шемся сегодня в Москве, в храме 
Христа Спасителя, Архиерей-
ском соборе. Позиция Церкви в 
год столетия революции  чеканно 
ясна: строить любое общество 
без Бога бессмысленно.

Решения собора, 100 лет назад 
восстановившего патриаршест-
во, до сих пор остаются актуаль-
ными, считает Патриарх. И сове-
тует  «нам, наследникам Тихонов-
ской церкви», прислушиваться к 
голосам священнослужителей, 
участвующих в Поместном собо-
ре 1917—1918 годов. Напомнив о 
многочисленных разногласиях 
«белого» и «черного» священст-

ва, «либералов» и «консервато-
ров» начала XX века, которые 
раздирали тогдашний Помест-
ный собор борьбой , он обратил 
внимание на то, что  у сторонни-
ков восстановления патриарше-
ства вначале не было перевеса. 
Но Дух Святый не оставляет цер-
ковные соборы, уверен Патри-
арх, и  дискуссии так разверну-
лись, а убедительные аргументы 
так прозвучали, что перевес поя-
вился. И  в результате  был избран 
Патриарх Тихон, ставший ключе-
вой фигурой в деле сопротивле-
ния беззаконным репрессиям. 
Кстати, все дни работы Архиерей-

ского собора в храме Христа Спа-
сителя будут находиться мощи 
избранного 100 лет назад патри-
арха Тихона, и каждый день у  них 
будет служиться божественная 
литургия.

Подчеркнув огромную важ-
ность ( «до второго пришествия 
не будет ничего актуальнее для 
Церкви») евхаристического слу-
жения, Патриарх напомнил и о 
призвании Церкви «осолять 
мир», то есть спасать его от гние-
ния человеческих страстей и по-
роков.  Но «горько видеть» сегод-
ня, по его словам, когда отдельные 
представители Церкви посвяща-

ют себя служению «сиюминут-
ным, тленным вещам», когда в 
имидже «администратора и меди-
аперсоны» блекнет образ священ-
нослужителя как иконы Христа. 
Тогда люди, по словам Патриарха, 
«перестают видеть сакральный 
характер Церкви и начинают ви-
деть в ней общественную органи-
зацию». 

Среди важных тем собора — 
доклад епископа Егорьевского 
Тихона по «екатеринбургским 
останкам», но,  как подчеркнул 
пресс-секретарь Патриарха свя-
щенник Александр Волков, окон-
чательного решения по этому 
поводу собор принимать не бу-
дет, прежде всего потому, что 
еще не закончены многие эк-
спертизы. Но всего скорее Собор 
после доклада митрополита Во-

локоламского Илариона решит-
ся сделать «какие-то выводы» в 
отношении решений Критского 
собора 2016 года. 

Патриарх Кирилл  также отчи-
тался перед собором в своей дея-
тельности — он совершил 51 визит 
в 43 епархии за два последних 
года и 221 поездку в епархии с мо-
мента избрания. Он обратил вни-
мание на  большую социальную 
работу,  по-настоящему старто-
вавшую в Церкви в 2010 году ( 
566 групп милосердия, 453 се-
стричества,  95 приютов для без-
домных), и напомнил, что присут-
ствие в храме должно подтвер-
ждаться делами милосердия.

В Москве, в храме Христа 
Спасителя, под председательством 
Патриарха Кирилла открылся 
Архиерейский собор.

Студенты Крымского юридического института Академии Генпрокуратуры РФ сыграли роли нацистских 
 преступников. 

Акцент

 Горько видеть, когда отдель-
ные священнослужители 
посвящают себя служению 
тленным, сиюминутным вещам

Каждое слово, 
каждую запятую 
эксперты 
рассматривали 
под микроскопом

КОММЕНТАРИИ

Александр Шапиро Сулиман, 
посол мира, Генеральный секретарь Ассамблеи миротворцев мира 
(Израиль):

— Это очень хорошо, что проходят такие акции, реконструкции, когда молодежь 

может почувствовать свою сопричастность тем событиям, узнать факты Нюр-

нбергского процесса. Сегодняшняя молодежь должна знать правду о войне, о 

многомиллионных жертвах, которые понесли народы мира в борьбе с фашиз-

мом. В Израиле есть музей Холокоста, и мы не устаем рассказывать об ужасах 

нацизма, о его преступлениях, чтобы люди их не забывали. И в этом году в Сим-

ферополе 11 декабря в День памяти крымчаков и евреев состоится Марш жи-

вых, в котором я как посол мира также буду участвовать.  

Рустем Хаяли, заведующий кафедрой Крымского юридического института Ака-

демии Генеральной прокуратуры РФ, доктор исторических наук: 

— Это уже вторая реконструкция Нюрнбергского процесса, инсценированная 

силами наших студентов и преподавателей. И в следующем году мы обязатель-

но ее повторим. То, что мы сегодня рассказали и показали артековцам, не подле-

жит забвению. Ведь мы должны готовить не просто специалистов права, но пре-

жде всего патриотов своей страны. 

Извещение
Организационный комитет объявляет о проведении съезда СОЦИАЛИ-

СТИЧЕСКОЙ НАРОДНО-ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНОЙ ПАРТИИ (название пред-
положительное) 25 января 2018 года по адресу: 129366, Россия, г. Москва, 
проспект Мира, дом 150 (гостиница «Космос»). Телефон для справок 
+7 (926) 01 66 020.

Вынесено определение
Определением Апелляционной коллегии Верховного Суда Российской 

Федерации от 9 ноября 2017 г. признан не действующим со дня принятия 
данного определения приказ Министерства природных ресурсов и эколо-
гии Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 720 «Об утверждении 
перечня полезных ископаемых и (или) территорий, в отношении которых в 
2017 году не допускается подача заявок на получение права пользования 
участком недр в целях геологического изучения, включающего поиски и 
оценку месторождений твердых полезных ископаемых или углеводородно-
го сырья, проводимого за счет собственных (в том числе привлеченных) 
средств заявителей, в порядке, предусмотренном разделами 4 и 5 Порядка 
рассмотрения заявок на получение права пользования недрами для геоло-
гического изучения недр (за исключением недр на участках недр федераль-
ного значения и участках недр местного значения), утвержденного прика-
зом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 10 ноября 2016 г. № 583.

Читайте также: Новые 
документы о Нюрнбергском 
суде пролили свет на 
психику нацистов
rg.ru/art/1478087

Как социальные сети учат 
грамотности — 
узнайте на сайте
rg.ru/art/1463494
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СПРАВКА «РГ»
Число штатного духовенства РПЦ составляет 39,414 тысячи человек. 
Число архиереев составляет 293 человека. В РПЦ 303 епархии, 36,878 
тысячи действующих храмов, 462 мужских и 482 женских монастыря. 
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КРИЗИС США советуют Киеву выплатить пенсии жителям Донбасса

Министр против посла
Павел Дульман

Г
лава МВД Украины Арсен 
Аваков объявил о кончине 
Минских соглашений и пред-

ложил искать новые форматы уре-
гулирования ситуации в стране. 
Свои речи Аваков прямо адресо-
вал послу США Мари Йованович, 
которая по поводу соглашений 
придерживается иного мнения. 

К тому же внешняя политика и 
международные договоры, како-
вым является «Минск-2», не вхо-
дят в список компетенций мини-
стра внутренних дел и являются 
исключительной зоной ответст-
венности президента Порошенко.

Обмен подобными заявления-
ми между самым влиятельным 
украинским министром и амери-
канским послом произошел на эк-
спертном форуме «Украина: в 
стремлении к равновесию», про-
шедшем в Киеве. Помимо Мари 
Йованович, присутствовавшей на 
форуме, незримое участие в нем 
принимал и спецпредставитель 
Госдепа по Украине Курт Волкер — 
его интервью украинскому изда-
нию «Левый берег» с рядом новых 
резонансных заявлений адресова-
лось участникам дискуссии.  «Я 
считаю, что Минские соглашения 
мертвы. Нужно отдать должное, 
они были необходимы как меха-
низм прекращения огня. Могут ли 
Минские соглашения быть импле-
ментированы под реальный меха-
низм для достижения мира? Мое 
глубокое убеждение, что нет, тем 
более в той манере, в которой пы-
тается интерпретировать эти со-
глашения Россия», — заявил Ава-
ков и предложил искать новые 

«венские, женевские, парижские, 
любые другие форматы».

От дискуссии с министром по-
сол Йованович отказалась, пред-
почтя ответить ему на брифинге в 
кулуарах мероприятия, и вряд ли 
ее слова обрадовали министра и 
всех присутствовавших. «Прави-
тельство должно оптимизировать 
процесс выдачи пенсий и восста-
новить выплаты, на которые укра-
инцы имеют право. Это включает 
и временно перемещенных лиц, 
которые действительно переме-
щены, и людей, которые живут на 

неподконтрольной правительству 
территории. Это средства, кото-
рые люди заработали за десятки 
лет своей работы», — почти проци-
тировала Йованович Комплекс 
мер по выполнению Минских со-
глашений. Иными словами, посол, 
неоднократно заявлявшая о без-
альтернативности «Минска-2», 
прямо указала Киеву, что можно и 
нужно делать сейчас. Вставил не-

приятное для Авакова слово в эту 
заочную дискуссию и спецпред-
ставитель Волкер. В частности, он 
заявил, что «Украине следует 
быть готовой к выполнению Мин-
ских соглашений со своей сторо-
ны», то есть к конституционной 
имплементации особого статуса 
Донбасса, амнистии для ополчен-
цев, проведению выборов на не-
контролируемых территориях.

На консолидированный при-
зыв Йованович и Волкера украин-
ский министр и блогер ответил в 
«Фейсбуке». В частности, он зая-
вил, что «Западный мир вульгарно 
смалодушничал и обманул Украи-
ну», а также пригрозил, что любой 
киевский политик, решившийся 
исполнять «Минск-2» так, как он 
написан, «будет немедленно сне-
сен волей украинского народа». За 
этой яркой полемикой Авакова с 
Йованович и Волкером украин-
ские комментаторы и эксперты 
усмотрели исключительно вну-
триполитический интерес мини-
стра. Мол, он вместе с партией 
продолжает процесс удаления на 
безопасную дистанцию от коллег 
по парламентской коалиции из 
«Блока Петра Порошенко», нача-

тый на недавнем съезде партии, и 
оставляет за собой широкую элек-
торальную нишу «ядерных патри-
отов» в случае внезапных выбо-
ров. Проявляемое им несогласие с 
пожеланиями Вашингтона также 
повышает вес Авакова во внутрен-
ней политике. Таким способом он 
дает понять Порошенко, что в слу-
чае голосования по отдельным 
пунктам Минских соглашений в 
Верховной раде голоса фракции 
НФ обойдутся президенту очень 
дорого и одним закрытием уго-
ловного дела против Авакова-
младшего глава государства и его 
американские «партнеры» вряд 
ли с ним рассчитаются. Однако, с 
другой стороны, заочная перепал-
ка Авакова с прикомандирован-
ными американцами заставляет 
задуматься, насколько США 
контролируют события, проис-
ходящие на Украине, и остались 
ли у них действенные рычаги 
влияния на местную элиту и гла-
ву МВД в частности.

ТРАГЕДИЯ 
Слободан 
Праляк 
скончался 
в больнице 
Гааги

СМЕРТЬ 
ГЕНЕРАЛА

Константин Волков

ЭКС-ГЕНЕРАЛ хорватской ар-
мии Слободан Праляк 29 ноября 
скончался в больнице Гааги по-
сле того, как выпил некую жид-
кость перед видеокамерами пря-
мо на заседании апелляционной 
палаты Международного трибу-
нала по бывшей Югославии 
(МТБЮ).   

Подсудимый выпил что-то из 
стоявшего на столе в зале суда 
стаканчика после того, как узнал 
в процессе оглашения вердикта 
апелляционной палаты, что ему 
оставили без изменений приго-
вор, ранее вынесенный Гаагским 
трибуналом, — 20 лет лишения 
свободы. Также его лишили пра-
ва на новый пересмотр дела.

Выпив неизвестную жидкость 
из стаканчика, бывший военный 
заявил: «Слободан Праляк — не 
военный преступник. Я испыты-
ваю отвращение от этого про-
цесса и презираю ваш вердикт».

Вместе с Праляком по делу о 
военных преступлениях в пери-
од вооруженного конфликта 
1991—1995 годов на Балканах 
проходят еще ряд бывших высо-
копоставленных лиц Хорватии. 
Все они в 2013 году приговорены 
МТБЮ к тюремному заключе-
нию сроком от 10 до 25 лет.

Горячая точка КНДР испытала ракету, способную достичь Вашингтона

Пхеньян взорвал молчание
Олег Кирьянов, 
Максим Макарычев, 
Сеул — Москва 

С
еверная Корея прер-
вала свое «молча-
ние», которое дли-
лось более двух ме-
сяцев, возобновив 

ракетные запуски. В три часа 
ночи среды была запущена бал-
листическая ракета, которая, по 
предварительным данным, мо-
жет долетать до любой точки 
США,  включая Вашингтон . 
«Максимальная высота полета 
составила около 4500 киломе-
тров, дальность 960 киломе-
тров», — заявили  в минобороны 
Южной Кореи.

Прогнозы подтвердились
Ракета из западной части 

КНДР проследовала в восточном 
направлении и в итоге упала в 
250 километрах от Японии. Дли-
тельность полета составила око-
ло 54 минут, а это значит, что 
скорее всего была запущена но-
вая межконтинентальная балли-
стическая ракета (МБР) «Хва-
сон-14», которую КНДР ранее 
еще не испытывала.  Специали-
сты тут же отметили, что КНДР 
никогда не «забрасывала» раке-
ту так высоко, на запредельную 
высоту — более 4,500 тысячи ме-
тров.  Согласно подсчетам эк-
спертов, реальная дальность по-
лета этой ракеты составляет от 
10 500 до 13 тысяч километров. 
«Получается, что эта система 
имеет более чем достаточный 
радиус действия для достижения 
Вашингтона  и фактически лю-
бой точки континентальной тер-
ритории США», — заявил в своем 
блоге известный американский 
ученый-физик Дэвид Райт.

Впрочем, специалисты отме-
чают, что пока рано говорить о 
наличии у КНДР боевой ракеты, 
которая полностью готова к за-
пускам. Нет данных о весе и ха-
рактере боеголовки. В целом в 
экспертном сообществе расце-
нивают как маловероятный 
шанс на то, что Северная Корея 
способна доставить ядерную бо-
еголовку на материковую часть 
США. Северокорейцы по-преж-
нему находятся на стадии тести-
рования, а не на оперативном 
уровне, отметил немецкий эк-
сперт Маркус Шиллер. Тем не 
менее этот запуск стал еще од-
ним большим шагом вперед на 

пути создания КНДР реальной 
межконтинентальной баллисти-
ческой ракеты. Главное опасе-
ние американцев и их союзни-
ков состоит в том, что североко-
рейцы, неровен час, однажды 
могут вооружить одну из своих 
подобных ракет ядерной боего-
ловкой.

КНДР прервала паузу
М и н и с т р  о б о р о н ы  С Ш А 

Джеймс Мэттис заявил, что за-
пуск, проведенный Северной 
Кореей, показал, что теперь та-
кая ракета «может попасть в лю-
бую точку мира». Для Соединен-
ных Штатов это новый вызов их 
возможностям противоракет-
ной обороны для защиты терри-
тории США и их союзников. 

КНДР не проводила испытаний в 
течение 74 дней. И эта пауза по-
родила иллюзии, что Пхеньян 
«остепенился», готов к поиску 
политического решения по вы-
ходу из кризиса и открыт для ди-
алога. Однако, как выяснилось, 
КНДР использовала время лишь 
только для того, чтобы усыпить 
бдительность международного 
сообщества и «нарастить ракет-
ные мускулы».  Если информа-
ция о большой высоте полета 
МБР Северной Кореи, запущен-
ной в среду, будет подтвержде-
на, то, по оценке экспертов, это 
станет сигналом о быстром и 
резком увеличении ядерных 
возможностей режима Ким Чен 
Ына. Главное опасение амери-
канцев и их союзников состоит в 
том, что северокорейцы, неро-
вен час, однажды могут воору-
жить одну из своих подобных ра-
кет ядерной боеголовкой.

От дипломатии 
до военного удара

Руководство США незамедли-
тельно отреагировало на очеред-
ной запуск северокорейцами сво-
ей МБР. «Мы позаботимся об 
этом», — сказал президент До-
нальд Трамп журналистам в Бе-
лом доме после запуска ракеты.  
Трамп неоднократно говорил о 
том, что на его столе находятся во-
енные варианты для ответа Север-
ной Корее, вместе с тем в ходе сво-
его большого азиатского турне дав 
понять, что настало время для ди-
пломатического решения ядерной 
проблемы КНДР.  Менее жесткой 
была реакция главы американ-
ской дипломатии. Госсекретарь 
Рекс Тиллерсон заявил, что «ди-
пломатические варианты (реше-
ния северокорейской проблемы) 
по-прежнему остаются жизнеспо-
собными и открытыми». Окружа-
ющие Северную Корею страны 

немедленно отреагировали на за-
пуск ракеты как в дипломатиче-
ском, так и военном плане. ВС 
Южной Кореи уже через шесть 
минут после старта провели свои 
учения, в которых продемонстри-
ровали, что способны сами нане-
сти удары по Северной Корее и 
уничтожить пусковые установки 
северян. 

    В ночь на четверг было запла-
нировано экстренное совещание 
Совета Безопасности ООН. Эк-
сперты предполагают, что США, 
если не смогут добиться по линии 
ООН новых жестких санкций 
вплоть до полной экономической 
блокады, то вполне могут ввести 
односторонние санкции, включая 
«вторичный бойкот». То есть Ва-

шингтон может начать наказы-
вать всех тех, кто имеет любые 
экономические связи с Северной 
Кореей, отрезая компании и даже 
целые страны от международной 
финансовой системы, которая по-
строена вокруг американских ин-
ститутов и структур. Это будет оз-
начать предложение выбора 
«либо мы, либо КНДР». Судя по 
настрою Дональда Трампа, такой 
подход вполне вероятен.

Ракета была запущена на запре-
дельную высоту 4500 километра.

Британскому премьеру Терезе Мэй предстоит договориться о 
сумме «отступных» с главой ЕК Жан-Клодом Юнкером.

Посол США на Украине 
Мари Йованович потребовала 
от Киева выплатить пенсии 
жителям Донбасса.

Акцент

 Баллистические ракеты КНДР 
еще никогда не запускались 
на такую большую высоту

ГЕОПОЛИТИКА СМИ: Лондон 
и Брюссель согласовали 
сумму отступных

Развод 
на 60 миллиардов

Юрий Когалов

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ и Евросоюз достигли договоренно-
сти по сумме выплат, которые должен будет произвести 
Лондон за выход королевства из европейского сообще-
ства в марте 2019 года. По данным газеты «Телеграф», 
которая ссылается на источники в переговорных ко-
мандах, сумма составит порядка 60 миллиардов евро. 

Именно эту цифру стороны согласовали в конце 
прошлой недели, отмечает издание, однако она не 
окончательная. Лондону и Брюсселю предстоит дого-
вориться, каким образом они будут рассчитываться 
друг перед другом. В итоге «счет» может уменьшиться 
и составить от 45 до 
55 миллиардов 
евро. Данный во-
прос будет обсу-
ждаться на встрече 
премьер-министра 
Великобритании Те-
резы Мэй и предсе-
дателя Европейской 
комиссии Жан-Кло-
да Юнкера, которая 
состоится 4 декаб-
ря. По данным 
«Файнэншл таймс», которая также ссылается на собст-
венные дипломатические источники, Лондон в целом 
готов взять на себя обязательства в размере 100 мил-
лиардов евро, хотя прямые выплаты составят лишь по-
ловину этой суммы. Речь идет об оплате части расходов 
по взятым ранее обязательствам, а также финансиро-
вании пенсий, положенных персоналу различных ин-
ститутов ЕС.

Официально эти данные никто не подтвердил. Пред-
ставитель переговорной команды ЕС отказался давать 
комментарии британской прессе, а в Лондоне заявили, 
что не признают эти цифры. Вопрос о финансовых обя-
зательствах Великобритании перед ЕС после Brexit яв-
ляется одним из основных, по которому Брюссель тре-
бует ясности прежде, чем стороны перейдут ко второй 
фазе переговоров. Консенсус необходимо найти до 
саммита ЕС, который состоится 14—15 декабря. На 
этой встрече будет принято решение, созданы ли усло-
вия для второй фазы переговоров — обсуждения торго-
вых отношений между сторонами.

Британцы подсчитали, 
сколько уже потеряли от Brexit — узнайте на сайте
rg.ru/art/1476148

Сумму долга 
Лондона должны 
утвердить 
на саммите ЕС 
в декабре

Читайте также: В Сеуле 
предсказали скорое 
испытание Пхеньяном 
атомного заряда
rg.ru/art/1479989

Читайте также: СБУ 
припугнула Порошенко 
сменой власти в стране
rg.ru/art/1479518

ВЗГЛЯД ИЗ ТОКИО 

Вскоре после запуска северокорейской ракеты в резиденции японского пре-

мьер-министра Абэ в срочном порядке было проведено заседание Совета наци-

ональной безопасности (СНБ). Его подробности не разглашаются. Известно, что 

какой-либо информации о причинении ущерба воздушным и морским судам в 

связи с ракетным пуском КНДР не поступало. Глава правительства Японии Син-

дзо Абэ также провел телефонные переговоры с президентом США Дональдом 

Трампом. В ходе 20-минутного общения первые лица государств обсудили воз-

можные меры реагирования на действия Пхеньяна и призвали к усилению дав-

ления на КНДР. Политики подтвердили необходимость тесного сотрудничества 

в трехстороннем формате с участием Вашингтона, Токио и Сеула.

Подготовил Александр Ленин, Токио

R
E

U
T

E
R

S

E
P

A

Р
И

А
 Н

О
В

О
С

Т
И

МИД РОССИИ ОБЕСПОКОЕН

Российский МИД выразил обеспокоенность запуском северокорейской раке-

ты. На Смоленской площади отметили, что сейчас «всем вовлеченным сторо-

нам как никогда важно не провоцировать друг друга, а проявлять сдержанность 

и не допускать каких-либо новых шагов, ведущих к дальнейшей эскалации на-

пряженности». «Позиция России по вопросу урегулирования ситуации вокруг 

Корейского полуострова остается неизменной: эффективный поиск долгос-

рочного и взаимоприемлемого решения всего комплекса проблем возможен 

лишь посредством упорной и энергичной политико-дипломатической работы. 

В данном контексте призываем все стороны безотлагательно приступить к реа-

лизации российской «дорожной карты» корейского урегулирования. Не видим 

этому разумной альтернативы», — подчеркивается в комментарии МИД России.

Подготовил Андрей Васильев

ДЕНЬГИ В США «надулся»
новый кредитный пузырь

Запутались 
в картах

Владислав Воробьев

ДОЛГОВОЕ бремя американцев достигло угрожающих 
размеров. По данным последнего доклада Федерального 
резервного банка Нью-Йорка, общий объем задолженно-
стей по кредитным картам достиг 1,05 триллиона долла-
ров, превысив антирекорд 2008 года. И это не единствен-
ный «тревожный звонок».

Жить в кредит, а не по средствам уже давно стало нор-
мой для большинства американцев. Различные кредит-
ные услуги щедро предлагает множество компаний и 
банков, а потребители ими охотно пользуются. В сред-
нем в год в США выпускается 165 миллионов кредитных 
карт. При этом у одного пользователя зачастую больше 
одной кредитной карты. Причем по данным соцопросов, 
больше половины владельцев кредитных карт пользуют-
ся ими не для каких-либо значимых покупок, а для ежед-
невных платежей в магазинах, кафе, для онлайн покупок 
или денежных переводов.

Но если на обслуживание долга по одной карте уходит 
порядка 16 процентов среднего ежемесячного дохода в 
США, то по нескольким картам или по просроченным вы-
платам долговая нагрузка может превышать 60 процентов 
ежемесячного дохода и даже вывести должника в минус.  

Вице-президент американской компании с говоря-
щим названием Freedom Debt Relief (в переводе с англий-
ского «Освобождение от долга») Кевин Галлегос отмеча-
ет, что американцы становятся зависимыми от кредит-
ных карт. «Кредиторы рекламируют все новые услуги, 
например беспроцентные займы на 12 месяцев. А когда 
платежный баланс потребителя приводит его к необхо-
димости запросить уже четвертую карту с нулевой про-
центной ставкой, ему отказывают, — поясняет Галлегос. — 
К нам приходят клиенты, которые признаются, что после 
этого их брак оказывается на грани, семьям буквально 
нечего есть». 

С каждым месяцем растет количество американцев, ко-
торые просрочили выплату долга по кредитной карте более 
чем на 90 дней. На сегодняшний день к этой категории от-
носится 40,8 процента от общего долга по кредитным кар-
там. Для американской экономики это тревожный знак. 
Поскольку вероятность погашения такого долга низкая, а 
риски, связанные с непогашенными кредитами, высоки.

Кстати, долги американцев по ипотеке, автокредито-
ванию и студенческим займам также продолжают расти. 
При этом экономисты сходятся во мнении, что неста-
бильность и резкие изменения в любом из этих секторов 
кредитования могут спровоцировать рецессию амери-
канской экономики и негативно отразиться на глобаль-
ной экономике.

МЕЖДУ ТЕМ
Министр инфраструктуры Украины заявил, что Киев намерен забло-
кировать сооружение моста через Керченский пролив. Вице-премьер 
правительства Крыма ответил, что сделать это — «все равно что 
остановить приход зимы, снегопад или морской прибой». Также Киев 
запретил показ очень популярного на Украине телесериала «Сваты», с 
успехом шедшего и в России. Госкино отменило государственную реги-
страцию сериала и признало недействительными все выданные на него 
прокатные удостоверения.
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Диссертация на репутации
Подставил подпись — и 
сразу лицом отвеча-
ешь? 

ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Да. Люди чита-
ют и делают выводы. Отзыв веду-
щей организации мы тоже выве-
шиваем теперь заранее. Насколь-
ко эта мера чувствительна, вижу 
на примере РУДН — уже как рек-
тор. Все теперь знают: если в дис-
сертации, на которую мы дали 
позитивный отзыв, обнаружат 
плагиат или неправомерные за-
имствования, университет на де-
сять лет попадает в «черный спи-
сок» ВАК. Информация об этом 
должна быть размещена и на сай-
те организации, где защищался 
недобросовестный соискатель, и 
на сайте ВАК. 

Скандал с липовыми диссер-
тациями по истории в Москов-
ском педагогическом универси-
тете на многое открыл глаза. Ведь 
там были отзывы весьма уважае-
мых организаций, в том числе из 
МГУ. Виктор Антонович Садовни-
чий, когда узнал, принял волевое 
решение: такие отзывы из уни-
верситета — только через ректо-
ра. И я дал понять всем в РУДН: 
один отзыв из университета как 
ведущей организации по плохой 
диссертации — с работой распро-
щаетесь… 

А по тем, кого ВАК лишает уже 
присужденных ранее ученых 
степеней, статистику ведете?
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: В год — около 
30 человек. По докторским и кан-
дидатским, вместе взятым. Это 
средние цифры за последние 
пять лет, но вовсе не самоцель. 
Цели стратегические и пути их 
достижения были сформулиро-
ваны на памятном уже совеща-
нии в Физтехе, которое весной 
2013 года провел премьер Дмит-
рий Медведев. Тогда в моем до-
кладе было представлено общее 
видение того, как нужно модер-
низировать ВАК и всю систему 
аттестации научных кадров. Гла-
ва правительства нововведения 
поддержал. Но тогда же посовето-
вал: вместе с реформами закру-
чивайте гайки, и пена уйдет. Я 
подумал: легко сказать! А время 
показало, что пена и вправду 
ушла. 

За те пять лет, как вы стали пред-
седателем ВАК, почти в два раза 
сократилось число диссертаци-
онных советов. Это тоже резуль-
тат «закручивания гаек»? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Тут по-разно-
му было. Какие-то сами заявили 
о роспуске и вновь сформирова-
ны не были. А где-то пришлось 
«помочь». В том случае, если две 
диссертации поступившие в 
ВАК из одного диссовета, мы от-
клоняли, этот диссовет подле-
жал закрытию. Основания были 
разные: плагиат, масштабные 
заимствования без подобающих 
ссылок, недостоверные сведе-
ния о научных публикациях ав-
тора. 

Это, я бы сказал, очевидные и 
грубые нарушения, которые про-
щать никому нельзя. А бывают 
причины совсем иные, но тоже 
весьма распространенные. В свое 
время возникли вопросы к одно-
му из диссоветов московского 
Физтеха. Об этом узнал Влади-
мир Евгеньевич Фортов, тогда 
еще президент Академии наук, 
человек с юмором, и звонит мне: 
«Ты в ближайшей галактике луч-
ший диссовет не найдешь». Я в от-
вет: «Возможно. Но у вас в совете 
есть люди в возрасте, которые 
уже лет пять, а то и больше ниче-
го не публикуют. Если их замени-
те, совет станет еще лучше». Вла-
димир Евгеньевич с этим согла-
сился. 

И чем дело кончилось?
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Прежний со-
вет закрыли, на его базе сформи-
ровали новый — ничуть не хуже. 
Вспомнил об этом к тому, что 
правила и требования для всех 
должны быть едины. 

Система присуждения ученых 
степеней идет из Средневековья 
и по определению консерватив-
на. Не боитесь, говоря о модер-
низации, вместе с водой выпле-
снуть ребенка? Или, напротив, 
сорвать резьбу, закручивая гай-
ки? Потому что набрать 15 пу-
бликаций по гуманитарным нау-
кам в ваковском журнале, чтобы 
пойти на защиту докторской, 
для молодого ученого, работаю-
щего в провинции, — задача по-
чти неподъемная…
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Тут два взаи-
мосвязанных момента — возраст 
соискателя и область знаний, в 
которой он работает. Наверное, в 
том, что касается естественных 
наук — математики, физики, хи-
мии, можно защитить диссерта-
цию и получить докторскую сте-
пень в 30—35 лет. В области фило-
софских наук раньше 40 лет 
стать доктором наук почти не-
возможно. Ну какой, скажите, 
философ в 28 лет?! А к 45, услов-
но говоря, 15 ваковских статей 
набрать можно.

То есть смысл ограничения в 
этом?
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Вы начали с 
другого — с традиций. А здесь 
главное — развернуть мышление, 
сместить акценты на стадию под-
готовки и написания диссерта-
ции. Выбрать тему, погрузиться в 
материал, найти что-то свое, обо-
сновать и представить в виде дис-
сертации должно быть реально 
трудно. А вот с защитой, если сде-
лано все всерьез и по правилам, 
проблем возникать не должно. 
Минимум бюрократии и админи-
стративных рогаток. 

Этот тезис, к слову сказать, 
уловил и поддержал еще на сове-
щании в Физтехе Дмитрий Ана-
тольевич Медведев. И ему, и нам 
хорошо памятны те времена, ког-
да только ленивый не стремился 
открыть у себя «домашний» дис-
совет…

Где нужным людям обеспечива-
ли нужный комфорт?
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Да. И сейчас 
такие заявки не перевелись. А 
ведь было и по-другому. У мате-
матиков, физиков, у выпускни-
ков мехматов советской поры 
было стремление защищать дис-
сертации в самых сильных вузах. 
Я, например, защищал и канди-
датскую, и докторскую в Матема-
тическом институте имени В.А. 
Стеклова, хотя ни одного дня в 
знаменитой «стекловке» не рабо-
тал. Это был лучший математи-
ческий институт в мире, и чтобы 
там защитить диссертацию, мы в 
очереди стояли. Сейчас диссове-
ты по математике открывают во 
многих вузах, а диссовет в «сте-
кловке» недогружен вообще. 

Люди остерегаются идти туда со 
своими диссертациями?
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: А из Благове-
щенска не хотят ехать в Новоси-
бирск. Не потому, что далеко, а 
потому что у них… «своя специ-
фика». И просят открыть диссо-
вет по математике в педагогиче-
ском институте. 

Коллизия понятна: диссертацию 
у своих примем по-свойски, а до-
кумент на ученую степень обще-
российского образца пусть вы-
дает и отвечает за это минобрна-
уки. Что меняет и куда продвига-
ет нас решение наделить 19 ву-
зов и четыре НИИ правом само-
стоятельно, минуя ВАК, прису-
ждать ученые степени? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Они станут не-
сти за это полную ответствен-
ность — набирать очки и укре-
плять свою репутацию. Или — на-
оборот. 

Я напомню, что перед тем, как 
в августе появился этот список 
из 23 организаций, было майское 
постановление правительства с 
критериями, кто и при каких 
условиях может это право полу-
чить. Претендовать могли феде-

ральные университеты, исследо-
вательские университеты и те 
вузы, которым разрешено ука-
зом президента разрабатывать 
собственные образовательные 
стандарты. Прошли по критери-
ям отбора только 12 из 29 иссле-
довательских университетов, 
три — из девяти федеральных и 
четыре — из дюжины вузов, име-
ющих собственные стандарты. 
Другие в чем-то недотянули. А не-
которые даже заявок не подали — 
решили, образно говоря, на дру-
гих посмотреть. Например, очень 
сильный Санкт-Петербургский 
политехнический университет 
имени Петра Великого. Так мне в 

шутку и сказали: «Мы подождем. 
А вы «на кошечках» поэкспери-
ментируйте…»

Российский университет друж-
бы народов в этот список попал. 
У вас сомнений не было и жела-
ния повременить не возникало? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Есть несколь-
ко мотивов, почему мы на это 
сразу пошли. Первый, хотя и не 
главный, технологического свой-
ства. Как ректору мне важно, что-
бы аспирант-иностранец защи-
тился и оперативно, без ваков-
ской бюрократии получил доку-
менты для отъезда на родину. 
Ведь сейчас после защиты они по 
полгода ждут утверждения. Надо 
визу продлевать, занимать место 
в общежитии и на что-то жить…

Но это, повторю, скорее тех-
ническая сторона дела. А в содер-
жательном смысле для нас важ-
но, что РУДН — в числе первых 20 
российских вузов, которым та-
кие права и такая автономия де-
легированы. Это большой плюс к 
тому, что мы уже давно поняли и 
делаем: студентам и аспирантам, 
которые защитили в РУДН дис-
сертации, выдаем диплом PhD. 

На каком основании? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Пользуемся 
тем, что имеем по указу прези-
дента право собственных стан-
дартов. В этом случае реализуем 
собственные стандарты в отно-
шении аспирантуры. Разработа-
ли и напечатали у себя в типогра-
фии диплом PhD, я его подписы-
ваю и вручаю. Но только тем, кто 
защитил кандидатскую диссерта-
цию. 

Применительно к нашему 
вузу это момент очень важный. В 
советское время у нас выдавали 
выпускникам-иностранцам ди-
плом на двух языках — на англий-

ском и русском. А Борис Никола-
евич Ельцин решил переиначить: 
мы — великая страна, никаких ди-
пломов на английском. Только на 
русском. Что вынуждены делать 
наши аспиранты? Идут к нотари-
усу, чтобы тот на стандартных 
листах А4 заверил перевод ди-
плома на английский. 

Что непрактично и непрезента-
бельно…
В Л А Д И М И Р  Ф И Л И П П О В :  Куда они с 
этим в Африке? А когда стали вы-
давать «корочки» РУДН и диплом 
PhD на английском языке вместе 
с дипломом кандидата наук, на-
род сразу повеселел. Ответ у всех 
почти один в один: «Я ваш ди-
плом — на самое видное место, и 
всем показываю. А диплом ВАКа 
где-то лежит, никому не нуж-
ный...» 

Если говорить не только о 
РУДН, а про всех, кому теперь 
дано право самостоятельно при-
суждать ученые степени, эйфо-
рии ни у кого возникать не долж-
но. Прежде всего это колоссаль-
ная ответственность. Как сказал 
на президиуме РАН академик Са-
довничий, отвечать придется и 
репутацией вуза, и своей собст-
венной. Надеюсь, все это понима-
ют. И плотно занимаются у себя 
выработкой новых требований к 
диссоветам по примеру МГУ и 
Санкт-Петербургского универ-
ситета. 

С недавних пор в России разре-
шено защищать диссертацию на 
иностранном языке. Понятно, 
что у РУДН такая возможность 
есть. А где еще? Много ли таких 
защит было и планируется? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: В лидерах, без-
условно, Санкт-Петербургский 
госуниверситет. У них абсолют-
ное большинство диссертаций 
защищается на английском язы-
ке. Все другие вузы и научные ор-
ганизации, которые получили 
право присуждать ученые степе-
ни, тоже планируют ввести у 
себя защиты на иностранном 
языке. Причем в разных вариан-
тах. Это может быть синхронный 
перевод. Или ситуация, когда все 

члены экспертной группы диссо-
вета, например по математике, 
знают английский язык и им не 
требуется синхронный перевод. 

Добавлю, что сейчас, с учетом 
новых информационных техно-
логий, прорабатываются вариан-
ты и возможности дистанцион-
ного участия кого-то из членов 
диссовета в процедуре защиты. 
Им вполне может оказаться из-
вестный ученый, говорящий на 
английском или каком-то другом 
языке. Почему его не допустить? 
Но надо все заранее продумать и 
должным образом организовать.

По словам академика Садовни-
чего, в МГУ и Санкт-Петербург-
ском госуниверситете реализу-
ют принципиально разные под-
ходы к формированию новых 
диссертационных советов. В чем 
их различие и почему решили 
действовать именно так?
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Это, напомню, 
пилотный проект. И в его рамках 
надо апробировать разные моде-
ли. Санкт-Петербургский уни-
верситет выбрал ту модель, кото-
рая реализуется в абсолютном 
большинстве вузов мира. То есть 
когда на каждую защиту создает-
ся свой диссовет — от 5 до 11 чело-
век. В таком составе рассматри-

вают представленную работу и 
принимают решение — присудить 
ученую степень или отказать. 

В МГУ создают постоянно дей-
ствующие диссоветы. Но в них не 
21 человек, как требуется по пра-
вилам ВАК, а всего 13 или даже 
11. Почему пошли этой дорогой? 
Я бы сказал — из прагматических 
соображений. Проректор МГУ по 
научной работе аргументировал 
это так: у нас было до 700—800 
диссертаций в год. Если на ка-
ждую защиту формировать совет 
или группу, проводить это надо 
отдельным приказом. А перед 
тем, как выпустить приказ, лю-
дей надо подобрать, оценить по 
публикациям — соответствуют 
или нет. Получить письменное 
согласие, кто сможет приехать и 
на каких условиях. Обеспечить 
этот приезд и нужным образом 
подготовить аудиторию, если по-
требуется, скажем, синхронный 
перевод. Это был бы колоссаль-
ный объем работы... 

Поэтому в Московском универ-
ситете решили создать свой пос-
тоянно действующий мини-
ВАК? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Называется 
это — Аттестационная комиссия 
МГУ. Возглавил ее декан биологи-
ческого факультета академик 
Михаил Кирпичников.

Наши читатели помнят его и как 
председателя ВАК — вашего пред-
шественника на этом посту. В 
свежей почте есть такой вопрос: 
«Когда поднялись на войну с дис-
сертациями чиновников и стали 
открыто писать об этом, в «Рос-
сийской газете» появилась ста-
тья под названием «ВАК перее-
хал на улицу Правды». А сейчас, 
после истории с Мединским, по-
хоже, опять сменили прописку?» 
Что ответим на это, Владимир 
Михайлович? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Я скажу так: 
сейчас об истории, как еще не-
давно о сельском хозяйстве, едва 
ли не каждый из нас готов рассу-
ждать с видом знатока. Но очень 
немногие в ней по-настоящему 
разбираются. В отношении дис-
сертации профессора Мединско-
го ВАК никому ничего не навязы-
вал и рук не выкручивал — мы 
действовали в строгом соответ-
ствии со своими же нормативны-
ми документами и процедурами. 

Да, мы нередко отменяем уже 
состоявшиеся решения диссове-
тов, в том числе и по процедур-
ным моментам, если они были 
нарушены. И особо это не афи-
шируем. Вот буквально только 
что поступила апелляция из Ал-
тайского университета, где защи-
щалась диссертация по научной 
специальности «Акушерство и 
гинекология». Выносить такие 
узко научные споры в публичное 
пространство не вижу необходи-
мости. 

А то, о чем вы спрашиваете, 
совсем не частный случай, и мы 
никоим образом не препятство-
вали, чтобы обсуждение затрону-
ло самые широкие слои сообще-
ства.

Обсуждение действительно 
было широким. Но финальный 
вердикт многих разочаровал… 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: На президиуме 
ВАК — открытое голосование. За 
руку не потянешь никого. Уже 

нет советской системы. Но этому 
финальному голосованию пред-
шествовало несколько этапов эк-
спертизы. 

Во-первых — положительная 
экспертиза непосредственно при 
защите диссертации в Россий-
ском социальном университете. 
Во-вторых — одобрение на эк-
спертном совете ВАК. Затем, уже 
на основании поступившего к 
нам заявления, диссертацию на-
правили для оценки в профиль-
ный диссовет МГУ. Там рассуди-
ли: плагиата нет, нарушений про-
цедурных нет, значит, нет и осно-
ваний для лишения ученой степе-
ни. И отказались повторно рас-
сматривать диссертацию. 

Четвертый рубеж — диссовет 
Белгородского университета. 
Там историки проголосовали за 
то, что диссертация нормальная, 
лишать степени нет причин. И об-
суждали это в присутствии зая-
вителей. 

Итого: эксперты-историки в 
четырех разных советах и в раз-
ное время высказались в поддер-
жку диссертации. И только в од-
ном случае — на экспертном сове-
те ВАК — большинство голосов 
оказалось в пользу лишения. Вот 
они весы — четыре факта против 
одного. 

Они равноценны?
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Не берусь су-
дить. Но члены президиума ВАК 
свою позицию выразили голосо-
ванием — две трети за то, чтобы 
ученую степень сохранить. 
Очень достойно отвечал и сам 
Владимир Мединский. Он «за-
был» про тему министра и пока-
зал себя как настоящий историк, 
профессор МГИМО. Не было ни 
одного вопроса, который бы по-
ставил его в тупик.

Резонансным событием этого 
года стала защита первой дис-
сертации по теологии — новой 
специальности в перечне ВАК. 
Сообщалось, что по этой работе 
было пять отрицательных отзы-
вов и четыре положительных. 
Однако на защите были авторы 
только положительных? Тут нет 
какого-то нарушения? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: В зал, где про-
водится защита диссертации, не 
могут быть допущены все, кто за-
хочет. Это, как правило, на усмо-
трение диссовета. Но оппоненты 
официальные имеют право при-
сутствовать всегда. Если кто-то 
из них по какой-то причине не 
может, его отзыв — независимо от 
того, положительный или отри-
цательный, — зачитывается пол-
ностью.

Да, все было зачитано. 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: И зал, насколь-
ко мне известно, был битком на-
бит. Всех пришедших вместили.

А как вам заявления самого дис-
сертанта? Например, его слова о 
том, что наука — это гипотеза и 
что такой «гипотезой» все мож-

но доказать. Как можно при та-
ком отношении к науке претен-
довать на ученую степень? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Есть так назы-
ваемая теорема Гёделя о непол-
ноте. Согласно ей, непротиворе-
чивость какой-то теории нельзя 
доказать, оставаясь в рамках са-
мой теории. Погружаться глубо-
ко в математическую теорию не 
буду, а только скажу, какой из 
этого проистекает вывод. Дока-
зать, что Бог есть, гипотетиче-
ски можно — если его найти, уви-
деть, поймать и т.д. Доказать, 
что Бога нет, нельзя. Это как вы-
вод из математической теоре-
мы. На этом основано понятие 
веры и строится религия: до-
казать, что Бога нет, невозмож-
но.

Как видно из почты «РГ», многие 
все еще думают, что за ученую 
степень полагается прибавка к 
зарплате, какие-то льготы при 
получении жилья и оплате ЖКХ, 
другие преференции. 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Ничего этого 
нет. Даже в вузах. Кандидату 
наук, доктору или, скажем, про-
фессору могут доплачивать сей-
час за их квалификацию. И толь-
ко. Никакой автоматической до-
платы за ученую степень уже нет 
и не надо. 

Это пережиток советского вре-
мени? 
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Конечно, пере-
житок. Лично для меня просто 
очевидный ответ. Сами посудите: 
человек в 22—23 года закончил 
университет, в 25—26 лет защи-
тил диссертацию. И получает по-
жизненно доплату за кандидата 
наук. До седых волос работает до-
центом в вузе, ничего нового не 
пишет, но доплату должен полу-
чать? Согласитесь, это ненор-
мально.

Мы в РУДН по-другому стиму-
лируем научную активность. На-
пример, за каждую статью в жур-
налах, включенных в мировые 
базы данных, платим 70—90 ты-
сяч рублей. И неважно, профес-
сор ты или доцент: вышла публи-
кация — получай. Но только за на-
учные статьи в мировых журна-
лах первой величины. А платить 
за кандидатскую, которая защи-
щена 30—40 лет назад, это нон-
сенс. 

Наряду с вопросами у наших чи-
тателей есть и радикальные 
предложения. Сергей Иванович, 
как он представился, ратует за 
отмену Перечня научных журна-
лов, который формирует ВАК. 
«Когда это будет сделано?» — 
спрашивает он по электронной 
почте.
ВЛАДИМИР ФИЛИППОВ: Не завтра — это 
точно. Но само по себе предложе-
ние не кажется мне чем-то неосу-
ществимым. Считаю, что через 
несколько лет мы к этому при-
дем. В России, как и в других раз-
витых странах, будет не какой-то 
особый Перечень рецензируе-
мых научных журналов, утвер-
ждаемый ВАК, а общепризнан-
ная база из 1000—1500 периоди-
ческих изданий по актуальным 
направлениям научного поиска. 
Над этим мы и работаем сейчас в 
тесном контакте с минобрнауки 
и РАН. 

Не защитить, а подготовить диссер-
тацию — вот что должно быть 
реально трудно, убежден председа-
тель ВАК Владимир Филиппов.

Акцент

 На президиуме ВАК — откры-
тое голосование. За руку 
не потянешь никого. 
Уже нет советской системы 

Акцент

 Неважно, профессор ты или 
доцент: вышла публикация — 
получай. Но только за статьи 
в журналах первой величины

Видео- и фоторепортаж с 
«Делового завтрака» 
смотрите на сайте
rg.ru/art/1477899

ОСОБЫЙ СЛУЧАЙ

Из большого числа вопросов, которые накопились к «Дело-

вому завтраку» с председателем ВАК Владимиром Филиппо-

вым или пришли с недавней почтой «РГ», мы выбрали один 

особый — от жителя Новороссийска, инженера Юлия Горгу-

цы, который дважды, в двух разных диссертационных сове-

тах, с интервалом в два года защитил диссертацию на сте-

пень доктора технических наук, но доктором так и не стал. 

Из-за предвзятой, как он считает, позиции одного-единст-

венного члена экспертного совета ВАК, который свел с ним 

давние счеты. У нас по этому случаю была резонансная пу-

бликация («Избирательная принципиальность» — «РГ», 
21.03.2008), а сам Юлий Горгуца спустя время выпустил 

книжку «Апелляция», где в лицах описал свои злоключения. 

Произошло все это до назначения Владимира Филиппова 

председателем ВАК. Поэтому мы передали книжку уже как 

артефакт в его личную коллекцию. Но — с вопросом. 

Как избавиться от субъективизма и предвзятости в рабо-
те экспертных советов и добиться, чтобы их принципи-
альность не была избирательной?
Владимир Филиппов | Самое первое, почти рефлекторное 

желание — не согласиться с самой постановкой вопроса. 

Но я его сдержу и постараюсь аргументировать ответ. 

Такие или подобные мемуары я уже несколько раз получал 

— по 100—150 страниц, на которых люди описывают свои 

диссертационные перипетии. Есть одна весьма подкован-

ная в юридическом отношении дама, которая направила в 

адрес ВАК уже 230 заявлений о лишении степени, причем 

все грамотно и по правилам — с указанием адреса, паспор-

тных данных. И мы едва ли не каждую пятницу вынуждены 

такие заявления рассматривать, направлять в десятки ор-

ганизаций для проверки и проведения экспертизы. 

Это первое соображение. Второе — мне трудно предста-

вить ситуацию, чтобы один или даже два члена экспертного 

совета были бы способны склонить на свою сторону без 

достаточных оснований три десятка других экспертов. По-

тому что сейчас, по новым правилам, в экспертном совете 

должно быть не менее 30, а в идеале — 40 человек. Я не 

очень верю, что человек, у которого возникли, возможно, 

необоснованные, субъективистские претензии к чьей-то 

диссертации, способен убедить еще 38 коллег из экспер-

тного совета проголосовать вместе с ним против. Теорети-

чески возможно все, но на практике дыма из ничего не бы-

вает. 

Тем не менее, чтобы еще надежнее застраховать от субъек-

тивизма работу экспертных советов, мы стремимся обес-

печить на каждую специализацию как минимум по два до-

ктора наук. К примеру, в совете по экономическим наукам 

— по два эксперта на экономику транспорта, экономику не-

дропользования, экономику строительства, экономику 

сельского хозяйства. А там, где особенно много идет за-

щит, и по три доктора наук на одну специализацию. 

Заботимся и том, чтобы во главе экспертных советов были 

ведущие ученые — с безупречной репутацией и авторите-

том у коллег. С этой целью сейчас при поддержке замести-

теля министра образования и науки Григория Трубникова 

напрямую обратились к президенту и всему новому руко-

водству РАН: делегируйте таких уважаемых людей в наши 

экспертные советы. 
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СПРАВКА «РГ»
Научная репутация: как это работает
В тех случаях, когда приказом минобрнауки по рекомендации ВАК 
оформляется отказ в присуждении ученой степени из-за плагиата или 
недобросовестных сведений о публикациях автора диссертации, на офи-
циальном сайте вуза, НИИ или другой организации, где она была защи-
щена, сроком на 10 лет размещаются:
текст самой диссертации
решение Минобрнауки России об отказе в присуждении степени
сведения об организации, где была выполнена работа
сведения об официальных оппонентах и о ведущей организации
сведения о научном руководителе (для кандидатских диссертаций) или 
консультанте (для работ на соискание докторской степени) 
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КИНО «ПроРок» Евгения Григорьева 
выходит в прокат

Мой рок-н-ролл
Александр Нечаев

Н
а прошлой неделе «Про-
Рок» давали в первом зале 
«Октября». А премьерный 

показ документального фильма в 
самом большом (1500 мест) зале 
главного кинотеатра страны - 
идея рискованная. В этом зале на 
официальных премьерах иных 
«российских блокбастеров» в 
глазах рябит от количества пу-
стых мест. Чего ожидать от доку-
ментального кино, прокат кото-
рого дело если не гиблое, то, ска-
жем так, альтруистическое. На 
«ПроРоке» зал заполнен больше 
чем на 80 процентов.

Российская рок-музыка пре-
бывает в двусмысленном поло-
жении кота Шредингера (ни 
жива, ни мертва), но по-прежне-
му находит отклик в народе. Но 
объяснять успех фильма Григо-
рьева эксплуатацией рок-тема-
тики все же неверно. Никакой эк-
сплуатации нет — музыкальных 
кусков совсем немного. «Про-
Рок» задевает другие струны — 
поколенческие. И конструирует 
честное мироощущение нынеш-
них 30-летних почти независимо 
от их музыкальных вкусов.

Герои фильма «ПроРок» — 
участники трех молодых екате-
ринбургских групп, которых 
Григорьев вместе со своими дру-
зьями из свердловского рок-клу-
ба (Шахрин, Бобунец и т. д.) вы-
брал в 2011 году на кастинге, что-
бы на их примере рассказать 
историю успеха. Или неуспеха — 
как получится. Сразу после 
кастинга проект из-за недостатка 
финансирования пришлось при-
крыть. Чтобы окончательно не 
похоронить идею, режиссер раз-
дал музыкантам портативные ка-
меры, чтобы они сами ежедневно 
фиксировали свою жизнь; прием 
в то время актуализировали 
Александр Расторгуев и Павел 
Костомаров в «Я люблю тебя».

Григорьев в своем фильме 
тоже включает эту «новую ис-
кренность». Но разница между 
ним и предыдущими работами в 
важном нюансе — он не остается 
равнодушным наблюдателем, ко-
торый затем умело превращает 
сотни часов видеоматериала в ос-

мысленное кино. У Расторгуева и 
Костомарова всегда есть дистан-
ция между  «ними» (героями) и 
«нами» (публикой и создателя-
ми), их кино — это жизнь других. 
Григорьев эту дистанцию рушит, 
он сам герой своего  фильма, а 
лента о трех малоизвестных про-
винциальных рок-группах прев-
ращается и в историю процесса 
создания самой себя.

Это обстоятельство меняет 
вообще все. Да, Григорьев здесь 
особенно не щадит своих персо-
нажей, порой выставляя их не в 
лучшем свете. Все герои Григорь-
ева (да и он сам) дети 90-х, кото-
рые вроде бы получили прививку 
от конформизма и должны были 
бы воспринимать свободу как не-
что естественное. Но эту свободу 
они променяли на эскапизм, бег-
ство в стремительно вырождаю-
щийся жанр музыки. Ирония еще 
и в том, что когда-то этот жанр 
был символом протеста, тогда 
как герои Григорьева выбирают 
что угодно кроме протеста. Дей-
ствие фильма охватывает период 
с 2011-го по 2016-й, один год в 
фильме характеризует один вы-
пуск радионовостей. С каждым 
разом новостной фон становится 

все более мрачным, но ни один из 
персонажей будто бы не замеча-
ет ничего происходящего вокруг. 

Отсутствие реакции, конечно, 
тоже реакция, причем красноре-
чивая. «ПроРок» в сущности о 
том, что энергия ушла не только 
из рока, но и из поколения, кото-
рое эта музыка взрастила. Апатия 
и ощущение собственного бесси-
лия перед реальным миром, кото-
рые в лучшем случае изредка при-
правлены едкой иронией — вот что 
объединяет героев фильма, ре-
жиссера и, видимо, зрителей. 

Когда уже окончательно ясно, 
что никакой большой успех ни 
одну группу не настигнет, Григо-
рьев предлагает каждой из них 
бесплатно снять клип на одну из 
песен — жест сколь широкий, 
столь и бессмысленный. Эти кли-
пы в финале режиссер показыва-
ет вперемешку с неудачными ду-
блями и сценами о том, как эти 
клипы снимались — так суровая и 
неприглядная реальность рос-
сийской провинции встречается 
с фантазиями музыкантов. Вот 
только эти фантазии чаще всего 
ужасно скучные, вялые и неинте-
ресные — и это, конечно, очень 
симптоматичный итог. 

Камера смотрит в мир. Фильм «ПроРок» не столько о роке, сколько о роке 
судьбы.

Валерий Кичин

Э
то была вторая премьера 
спектакля, родившегося в 
крошечном зале на Никит-

ской, и теперь, на новой сцене, 
получившего объем, достойный 
редко идущего эпоса Чайковско-
го. Предложенное Дмитрием 
Бертманом сценическое реше-
ние тогда, в 1999-м, вызывало 
споры. Хотя именно образы, нео-
жиданные для сюжета из петров-
ского века, визуально врезаются 
в память. Действие происходит 
на развалинах всех времен, слов-
но на обломках распавшихся 
царств. В центре хаоса —  лодка, в 
которой развернутся и лириче-
ские, и трагические эпизоды. По 
краям сцены — парты, и училка с 
указкой вбивает в головы оскол-
ки человеческой истории с ее су-
губо личными, но, по Фрейду, 
судьбоносными для народов и 
стран мотивами. Эта история ма-
териализуется в фигурах Мазе-
пы, влюбленной в него Марии, 
Кочубея с его доносом Петру 
Первому… Много воды утекло 
после первой премьеры, в обще-
стве воспалились темы и запрет-
ной любви старика к девочке-
подростку, и отколовшейся Ук-
раины, а тема доносов была ак-
туальной во все времена — здесь 
на сцену и явятся юные ленинцы 
с красными галстуками и блок-
нотиком, куда заносят подслу-
шанные речи. Эти нежданные ре-
жиссерские контрапункты точ-
но выражают умонастроения 
времен, когда смешались пред-
ставления о добре и зле, мелкая 
игра честолюбий ведет к боль-
шим историческим катаклиз-
мам. Новая смысловая нагрузка 
ложится и на плечи Марии, став-
шей палачом своего отца. Ее под-
ружки, явившись из подземелий 
прошлого в подвенечных пла-
тьях, свободны от оперной су-
сальности. Самая трудная для 
убедительного воплощения опе-
ра Чайковского переводится в 
регистр фантазмов, где все утра-
тило резкие очертания и все с 
двойным дном.  Далекий от ака-
демизма, внутренне свободный 
и по-молодому азартный «Гели-
кон» остается одним из самых 

живых музыкальных театров 
страны: в нем интересно.

Музыкальное качество пре-
мьеры выше всякой критики. Ев-
гений Бражник подтвердил ста-
тус великолепного интерпрета-
тора русских опер: творимый им 
единый музыкальный поток за-
дает действу экспрессию и сас-
пенс. Музыка образует раскален-
ный звуковой сюжет, и он орга-
низует сценическое действие. 
Мазепа Михаила Никанорова - 
личность как бы монолитная, а 
на самом деле раздираемая стра-
стями; запоздалая любовь ужи-
вается с мелкой мстительностью 
тирана. Кочубей у Михаила Гужо-
ва – : то наставник юных умов, то 
страдалец за честь дочери, то на-
бивший руку стукач советских 

30-х. Выразительна и музыкаль-
но безупречна Ольга Толкмит 
(Мария), обладательница силь-
ного, теплого, богатого нюанса-
ми сопрано. Несмотря на слож-
ную жанровую чересполосицу 
актерских задач, это спектакль 
идеально ансамблевый; качество 
голосов как опытных Игоря Мо-
розова (Андрей) и Ксении Вязни-
ковой (Любовь), так и новобран-
ца из хора Георгия Екимова (Ор-
лик) сделало бы честь любой ми-
ровой оперной сцене.

О лучших театральных 
премьерах читайте на сайте
rg.ru/culture

Красавица Мария воро�ит, и  игра 
честолюбий опять приведет к 
историческим катаклизмам.

Ярмарка в первом чтении
Важнейшая составляю-
щая этой non/fiction — 
участие Альянса неза-

висимых издательств. Своео-
бразный аквариум с редкими 
рыбками, который располагает-
ся на втором этаже. По словам 
Бориса Куприянова, члена эк-
спертного совета ярмарки, в 
этом году сюда приехало 53 неза-
висимых небольших издательст-
ва. И с каждым годом этот стенд 
становится все интереснее.  
Впервые на ярмарке издатель 
Дмитрий Аронов, музыкальное 
издательство «Выргород», Ил-
musik. 

«Особенность этого года — 
больше половины участников ре-
гиональные. Они издают книги, 
которыми можно гордиться. 
Книжную границу между столи-
цей и регионами нужно разру-
шать. И мы это делаем»,— уверен 
Куприянов.  

Ярмарка non/fiction традици-
онно уделяет большое внимание 
детской и подростковой  литера-
туре. Почти весь третий этаж  — 
это сплошной детский книжный 
рай. В этом году программа полу-
чила название «Сто лет тому впе-
ред». Заглавие известной пове-
сти Кира Булычева объединяет 
две ключевые темы всех меро-
приятий: историю развития дет-
ской книги и экологию в детской 
литературе. Виталий Зюсько, 
главный редактор издательства 
«Компас Гид» и куратор детской 
программы рассказал, что в рам-

ках выставки «Детская книга 
1917—2017. История с продолже-
нием» они предприняли первую 
попытку показать столетнюю 
эволюцию детских изданий, по-
казать связь времен и что ждет 
детскую литературу в будущем.

Ярмарка non/fiction, что ни го-
вори, удивительное и очень род-
ное место для каждого книголю-
ба. Это и огромный книжный ма-
газин, и библиотека и, что очень 
важно, площадка для общения — 
как профессионалов книжного 
бизнеса, так и писателей и самых 
обыкновенных читателей. Те, кто 
посещают ярмарку постоянно, 
могут ориентироваться здесь с 
закрытыми глазами и легко нахо-
дить дружественные себе изда-
тельства — из года в год здесь все 
на своих местах. Издательство 
Ирины Прохоровой «Новое лите-
ратурное обозрение» в этом году 
отмечает здесь 25-летие. На их 
стенде любопытно обратить вни-
мание на книгу Ивана Курила 
«Заклятые друзья. История мне-
ний,  фантазий,  контактов, 
взаимо(не)понимания России и 
США», в которой автор убеди-
тельно доказывает, насколько 
близки Россия и Америка даже в 
том, что их разделяет. В «Редак-
ции Елены Шубиной» АСТ слож-
но пройти мимо книги «Доктор 
Лиза Глинка: «Я всегда на сторо-
не слабого», в основу которой ле-
гли дневники Елизаветы Глинки, 
беседы с ней, а также мемуарный 
очерк Глеба Глинки. До сих пор 

невозможно поверить, что До-
ктора Лизы больше нет на этой 
земле. Любопытная книга с по-
трясающими иллюстрациями 
найдется на стенде издательств 
«Белая ворона» — «Скандинав-
ские сказки с иллюстрациями 
Виктора Пивоварова». В детской 
зоне невозможно не прихватить 
книгу для самых маленьких 
Анастасии Орловой «Грузовик и 
прицеп едут в командировку». Не 
обошлось на ярмарке и без рево-
люционного акцента. Внимание 
привлекает выборка экспертно-
го совета, так называемый топ-
лист/революция, в который во-
шли 47 книг, среди которых «Ле-
нин. Пантократор солнечных пы-
линок» Льва Данилкина, альбом 
«Бич 1917. События года в сати-
ре современников», выпущен-
ный издательством «Бослен», 
«Империя должна умереть. Исто-
рия русских революций в лицах. 
1900—1917» Михаила Зыгаря, 

«Портреты эпохи русской рево-
люции. Рисунки Юрия Арцыбу-
шева», «Прогулки по революци-
онной Москве: путеводитель. 
1905—1917» издательства «Пеш-
ком в историю» и небольшая 
книжечка — работа Александра 
Парвуса «В борьбе за правду».

После сегодняшних позитив-
ных новостей о том, что non/
fiction никуда не переезжает, пла-
нирует расширять границы — как 
территориальные, так и творче-
ские, к слову сказать, в этом году 
здесь отдельная программа у би-

блиотекарей и иллюстраторов, 
кажется, что у организаторов от-
крылось второе дыхание. Важно, 
чтобы и читатели поддержали 
все это, как говорится, рублем — 
приходили бы всей семьей за 
главными книгами года. Но у 
меня лично нет сомнений, что на-

родная тропа к Международной 
ярмарке интеллектуальной лите-
ратуры non/fiction не зарастет 
никогда.

ВАЖНО

В дни работы ярмарки «Российская га-

зета» на стенде № 2-2 (антресольный 

этаж ЦДХ, зона прессы) предлагает 

подписаться на свои издания по льгот-

ным  ценам. Каждого  подписчика 

ждет фирменный  сувенир.

Акцент

 Ярмарка non/fiction — удиви-
тельное и очень родное место 
для каждого книголюба

Владимир Григорьев, зам. главы 
Роспечати (в центре), считает 
non/fiction лучшей ярмаркой года.
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ФЕСТИВАЛЬ «Золотая маска» 
появилась в Норильске

Оттепель 
за Полярным 
кругом

Ирина Корнеева

НА 69-й параллели,  в Арктической тудре на полуостро-
ве Таймыр, в самом северном городе мира — Норильске — 
завершил региональную программу фестиваль «Золотая 
Маска». «Лучшие спектакли в городах России и странах 
Балтии» — проект масштабный: за 17 лет со спектаклями-
лауреатами и номинантами «Маска» побывала почти в 
40 городах от Архангельска до Южно-Сахалинска. 

Афиша региональной «Маски» 2017 года включала 
Санкт-Петербург, Омск, Ульяновск, Петрозаводск, Ко-
стомукшу, Череповец, три города-новичка в этом списке 
— Краснокамск, Новотроицк, Орск. И в финале самой 
крайней точкой географии, куда добрался фестиваль, 
стал Норильск. Место с трагической судьбой и подлин-
ной театральной культурой: театр там появился раньше, 
чем сам город (театр в 1941 году на основе КВЧ, культур-
но воспитательной части Норильлага, Норильск — в 
1945-м). Город с экс-
тремальными при-
родными условия-
ми, по легендам, ак-
кумулирующими 
творческие силы че-
ловека. Лев Гумилев 
здесь начал форму-
лировать свою пас-
сионарную теорию: 
лежа на полу в каме-
ре понял, что есть на 
Земле особенные 
места, в которых проходит пассионарность — под воздей-
ствием энергии, подобной той, которую впитывают ра-
стения. Ученый с мировым именем, астрофизик Николай 
Козырев, в заключении, по преданию, изобрел здесь не-
кие зеркала из алюминия, способные менять свойства 
времени — видеть прошлое и будущее…

Возможность существования последних неудивитель-
на: собственно, не с теми же свойствами изменчивости 
времени в каждодневном режиме пытается проводить 
эксперименты и театр? На одном только примере Но-
рильска и соседней с ним Дудинки. В рамках отведенных 
«Маске» восьми дней. Переносили людей из булгаков-
ской врачебной юности, весь психологический драма-
тизм которой, как по нотам был рассказан Максимом 
Блиновым с виртуозностью не только актера, но и хирур-
га высочайшего класса, в красоту поэзии пушкинских 
времен. А оттуда — к поэтическим мирам Пастернака, 
Мандельштама, Бродского, как в «Кинопоэзии» Анато-
лия Белого, и далее — к космосу Цветаевой, Ахматовой, 
Ахмадулиной в исполнении Алены Бабенко… 

Структура фестивальной программы была четкая: 
один премьерный спектакль, который был номинантом, 
один лауреат, и один спектакль-долгожитель, уже прове-
ренный временем. Плюс городские мероприятия и поэти-
ческие чтения. В Норильск «Маска» везла булгаковские 
«Записки юного врача» Максима Блинова санкт-петер-
бургской «Мастерской» Григория Козлова, мюзикл Пуш-
кинского театра «Рождество О. Генри»; «Шведскую спич-
ку» и детский спектакль «Осторожно, эльфы!» Театра На-
ций, и авторский проект Анатолия Белого «Кинопоэзия» — 
короткометражные поэтические фильмы и стихи. Но это 
были не просто гастроли — все показы шли в сопровожде-
нии спецпрограмм с участием жителей. 

«В российских регионах мы уже 17 лет, — рассказывала 
«РГ» гендиректор «Золотой Маски» Мария Ревякина. — Мы 
привозим туда самые лучшие, «просеянные» экспертами 
спектакли. Но при этом работаем, с одной стороны, с мест-
ной властью, и с другой — с теми партнерами, у которых 
есть регионы присутствия. «Золотую Маску» в Норильск и 
в Красноярск, где мы тоже делали фестиваль, привозит 
«Норникель». Помимо спектаклей мы придумали в про-
грамме театрально-поэтическую историю, поскольку поэ-
зия - замечательная часть нашей литературы, которая по-
могает и помогала нам всегда выжить даже в самые тяже-
лые времена.  Актер Анатолий Белый на это отозвался, и 
получился очень серьезный и хороший подарок городу с 
очень умной публикой. Норильск ведь — город с непростой 
судьбой. Там еще живы те, кто был сослан, их дети. Город 
очень интеллигентный. Поэтому туда можно, не боясь, 
привозить и сложные спектакли. И мы, конечно, рады 
были туда приехать. Бизнес сейчас понимает, что нужно 
развивать те регионы, в которых у них есть те или иные 
предприятия; в городах, где работает основное население, 
готовить вот такие праздники, которые дают возможность 
людям и оставаться там, и чувствовать себя частью боль-
шой России и большого континента».

Максим Блинов с моноспектаклем «Записки юного врача» 
по прозе Булгакова в Норильске вышел на большую сцену. 

СОВЕТ ЭКСПЕРТОВ
В «Российской газете» пройдет Совет экспертов на тему «Российское 
кино: итоги года. Анализ и перспективы». Участники: продюсеры Сер-
гей Сельянов, Александр Роднянский, Леонид Верещагин, Михаил Вру-
бель, Эдуард Илоян; режиссеры Владимир Хотиненко, Павел Лунгин, 
Сергей Мирошниченко; исполнительный директор Фонда кино Антон 
Малышев.
Вопросы можно задать в четверг, 30 ноября, с 14. 00 до 15.00 по телефо-
ну: 8(800)200-09-09 (звонки бесплатные со всех регионов России). Мож-
но также отправить вопросы по почте zavtrak@rg.ru, а также по фак-
су: 8(499)257-58-92.

За 17 лет «Маска» 
побывала почти 
в 40 городах 
от Архангельска 
до Южно-Сахалинска
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ТЕАТР На большой сцене «Геликон-оперы» 
сыграли обновленного «Мазепу»

Соблазнять легко
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КСТАТИ
25 книг, которые стоит  купить на ярмарке, - советы от Михаила Ви-
зеля, шеф-редактора портала, читайте  на сайте ГодЛитературы.РФ.   

Как превратить талант в капитал, почему не нужно стараться делать из 
своего ребенка гения, как готовить правильные пироги — об этом вы узна-
ете из путеводителя «РГ—Недели» по ярмарке non/fiction. 

P.S. 

Масштаб артиста видится на расстоянии, а постигается на боль-

ших сценах. Уже ставший легендарным в Москве и Петербурге мо-

носпектакль Максима Блинова «Записки юного врача» в Нориль-

ске пришлось переносить (все билеты были раскуплены еще в 

сентябре) на огромную для такой истории площадку на 550 мест, 

— это вместо привычных 70 на родной камерной сцене «Мастер-

ской». И молодой актер ни на секунду не потерял зал. Овацию ему 

публика устроила стоя, «мы боялись дышать, чтобы ничего не про-

пустить», — благодарили его зрители Заполярного театра драмы. 
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ОПЫТ Инструменты развития 
бизнеса увязаны в стройную 
систему

К единому 
знаменателю

Олег Тоцкий

ИРКУТСКАЯ область выделяет-
ся на фоне других регионов по 
динамике объема инвестиций в 
основной капитал: сейчас она 
занимает второе место в Сибир-
ском федеральном округе по 
этому показателю. Отчасти, ко-
нечно, причина кроется в макро-
экономической конъюнктуре и 
долгосрочных стратегиях круп-
нейших компаний. Но не стоит 
сбрасывать со счетов и тот факт, 
что в Приангарье наконец-то 
сложилась «экосистема»  под-
держки  бизнеса, не связанного с 
сырьевыми рынками.

Этот путь не был легким — по-
чти каждый раз, когда в эконо-
мическом пространстве области 
появлялся новый элемент под-
держки бизнеса, он встречал не-
понимание и даже сопротивле-
ние. Однако на сегодня эта среда  
обрела более или менее  закон-
ченный вид и, кажется, зарабо-
тала. По крайней мере, по сло-
вам министра экономического 
развития Иркутской области Ев-
гения Орачевского, Приангарье 
по разнообразию и капитализа-
ции региональных институтов 
развития является одним из са-
мых сильных субъектов в стране. 
Совокупные финансовые резер-
вы этой системы достигают се-
годня трех миллиардов рублей. 
Она оказывает предпринимате-
лям информационную и кон-
сультационную поддержку,  на-
учно-техническую, технологи-
ческую, финансовую, имущест-
венную. А еще обучает, помогает 
сориентироваться в перспекти-
вах отрасли, оказывает широкий 
спектр деловых услуг от аудита 
до помощи в сертификации това-
ров и услуг. Причем место в ней 
находится для представителей 
самых разных направлений от 
сельского хозяйства до промыш-
ленности, от микро- до среднего 
бизнеса.

Одно из старейших звеньев 
этой системы — Фонд поддержки 
предпринимательства Иркут-
ской области — некоммерческая 
организация, которая консуль-
тирует и обучает  предпринима-
телей, помогает участвовать в 
выставках и ярмарках.

Иркутский областной Гаран-
тийный фонд — еще один «старо-
жил» рынка — облегчает доступ  
представителям малого и сред-
него предпринимательства реги-
она к кредитным и лизинговым 
ресурсам, предоставляя поручи-
тельства по их обязательствам 
при недостатке собственной за-
логовой базы. 

Правда, с ужесточением по-
литики банков — высокими про-
центными ставками, завышен-
ными требованиями, отказом от 
клиентов-предпринимателей 
ввиду нового «антиотмывочно-
го» регулирования — для бизне-
са, особенного на ранних этапах 
развития, все более насущной 
становится задача найти альтер-
нативные источники финанси-
рования.

Поэтому в последние годы в 
области начала формироваться 
такая альтернатива — инстру-
менты прямого финансирования 
и привлечения частных инвесто-
ров в экономику. Ее базой стала 
«Корпорация развития Иркут-
ской области», находящаяся  в 
областной собственности. Позд-
нее были сформированы Фонд 
микрокредитования, Агентство 
инвестиционного развития Ир-
кутской области и совсем 
«юный» Фонд развития про-
мышленности Иркутской обла-

сти.  В совокупности они способ-
ны поддержать проекты как сов-
сем небольшие, которым нужны 
скромные — 1 — 2 миллиона ру-
блей — суммы (это вотчина фон-
да микрокредитования), так и 
довольно крупные, требующие 
вложений от 20 и более миллио-
нов, чем занимается, например, 
КРИО.

Причем активность этих ин-
ститутов растет. Олег Севрюков, 
гендиректор КРИО, отмечает, 
что если в 2016 году корпорация 
рассмотрела 42 проекта и одо-
брила три из них, субсидировав 
на 73 миллиона рублей, то за де-
вять месяцев этого года было 
рассмотрено уже 55 проектов, 
из них одобрено 11. Объемы фи-
нансирования проектов разви-
тия региональной экономики 
достигли 617,4 миллиона ру-
блей.  До конца года организация 
планирует профинансировать 
еще несколько относительно не-
больших проектов  на  общую 
сумму 1 — 1,1 миллиарда рублей.

Именно КРИО стало одним из 
инициаторов  создания Агентст-
ва инвестиционного развития 
Иркутской области и Фонда ми-
крокредитования, поняв, что у 
бизнеса большая потребность 
именно в небольших и средних 
кредитах. Корпорация вложила в 
эти структуры более 100 милли-
онов собственных средств. 

— В результате выделение 100 
миллионов рублей в фонд ми-
крокредитования позволило 
привлечь 120 миллионов рублей 
софинансирования из федераль-
ного и областного бюджетов. 
Фонд выдал около 200 кредитов 
в 22 муниципалитетах на сумму 
около 200 миллионов рублей, — 
комментировал Олег Севрюков 
деятельность организации.

Нишу не крупных, но и не ми-
крокредитов намерен заполнить 
Фонд развития промышленно-
сти. Его целевой сегмент —  про-
мышленные предприятия, зани-
мающиеся высокотехнологич-
ной продукцией, в том числе в 
сфере импортозамещения. 

— Сейчас наши региональные 
институты развития предлагают 
либо микрозаймы для малого и 
среднего предпринимательства, 
либо уже крупные займы для 
промышленных предприятий. 
Ниша льготных кредитов от 3 до 
20 миллионов оказалась не за-
полнена, хотя на них большой 
спрос, — поясняет Анатолий Ко-
ляда, директор ФРП. 

Добавим сюда Региональный 
центр инжиниринга, помогаю-
щий малому бизнесу в решении 
проектных, инженерных и орга-
низационно-внедренческих во-
просов, центр стандартизации, 
сертификации и испытаний кол-
лективного пользования, фун-
кция которого помогать пред-
приятиям СМП в разработке 
технической документации и по-
лучении отраслевых сертифика-
тов на свою продукцию с тем, 
чтобы те могли попасть в пул по-
ставщиков крупных высокотех-
нологичных предприятий.  
Вспомним Центр кластерного 
развития... Как отметил Олег 
Севрюков, все эти институты со-
здавались в разное время, и сей-
час организации разобщены: 
каждый работает в своем на-
правлении, со своими целями и 
задачами.  Необходимо их консо-
лидировать, выстроить взаим-
ные коммуникации, увязать ра-
боту в систему — так, чтобы пред-
приниматель, попавший в нее, 
мог получить комплексную под-
держку по принципу одного 
окна. И кроме того нужно со-
здать навигацию по их услугам. 
Просто для того, чтобы бизнес не 
потерялся в услугах и инстру-
ментах.

Сейчас такая работа ведется 
под эгидой минэкономразвития 
Иркутской области и при содей-
ствии Агентства стратегических 
инициатив по продвижению но-
вых проектов (АСИ). И регио-
нальное правительство рассчи-
тывает на конкретный результат 
в виде развития несырьевого 
сектора производства.

ЗАБОТА Открылся первый 
в Сибири 
государственный 
хоспис для детей

Вместе можем 
больше

Екатерина Дементьева

В НОВОМ медучреждении маленьких пациентов, 
нуждающихся в паллиативной помощи, обслуживают 
лучшие специалисты.

То, что детский хоспис необходим, было очевидно дав-
но. К сожалению, врачи не боги и не всегда могут вернуть 
здоровье детям. И тогда нужно помочь и малышу, и его 
семье сохранить максимально возможное качество жиз-
ни, даже если жизни осталось не так много. Без боли, без 
страданий, с папой и мамой рядом. 

В Приангарье сделали очевидное вероятным. Оказа-
лось, это вполне посильные расходы — 7,6 миллиона ру-
блей из регионального бюджета. Из них 3 миллиона на-
правлено на приобретение медтехники и мебели. В ре-
зультате получилась не больница даже, а, скорее, интер-
нат с медуслугами на 25 коек для пациентов от 1 года до 
18 лет. До сих пор их принимало только детское паллиа-
тивное отделение в Новосибирской районной больнице 
№ 1, рассчитанное на пять мест.

— Мы постарались максимально приблизить обста-
новку к домашней. Весь персонал будет работать в яркой 
одежде, —  рассказывает главный врач ОГБУЗ «Иркут-
ский областной хоспис» Ольга Ермакова.

 Здесь есть палаты для пребывания детей с родителя-
ми, есть палаты, где находятся только дети — хоспис ра-
ботает в том числе с сиротами и воспитанниками прию-
тов. В здании также располагаются медицинские кабине-
ты, зал отдыха с игровыми модулями, кабинет психоло-
гической разгрузки, здесь стремятся оказывать не толь-
ко медицинскую, но и психологическую помощь малень-
ким пациентам и их семьям. Над входом в хоспис висит 
яркая вывеска с девизом: «Вместе мы можем больше». И 
это действительно так.

В областном минздраве подчеркивают: услуги хоспи-
са бесплатны. Попадают сюда по направлениям из дет-
ских поликлиник и стационаров.

Сейчас в стационаре на паллиативной помощи нахо-
дятся 10 ребятишек. Некоторые с родителями. Понятно, 
что таких детей гораздо больше. Кто-то лежит в больни-
це, но многих выписывают домой.  

— Поэтому с ноября у нас начала функционировать 
выездная служба. В ее составе — врачи-педиатры, невро-
лог, медсестры, психолог и социальный работник. Брига-
да медиков выезжает в Иркутский и Шелеховский райо-
ны, включая сами Иркутск и Шелехов. Специалисты па-
тронажа ведут мониторинг состояния здоровья детей с 
неизлечимыми заболеваниями, помогают родителям, 
дают рекомендации, что делать. За время работы детско-
го хосписа выездная бригада посетила уже семь семей, — 
отметила Ольга Ермакова.

В новом медучреждении работают семь врачей, 14 
медсестер, девять младших медсестер. Как подчеркнул 
министр здравоохранения Иркутской области Олег Яро-
шенко, врачи, педагоги и средний медицинский персо-
нал прошли обучение особенностям паллиативной по-
мощи в Москве и Санкт-Петербурге. 

АПК  Как ввести в оборот 
заброшенные земли

Верните пашню

Екатерина Вострикова

В ЭТОМ году сельхозпроизводители области собрали 
рекордный урожай зерна — 860 тысяч тонн. Этим агра-
рии обязаны прежде всего программам субсидирования 
покупки удобрений и элитных семян — с их помощью 
удалось добиться очень неплохой для Сибири урожайно-
сти в 20 центнеров с гектара. Ну и погода не подвела. 

На следующий год у минсельхоза не менее амбициоз-
ные планы — ведь в этом году удалось увеличить площадь 
посевных земель на 39 тысяч гектаров. И если нынешним 
летом эти гектары оставались под паром, то в следую-
щем они будут засеяны, что при аналогичной урожайно-
сти даст дополнительно почти 80 тысяч тонн.

По словам министра сельского хозяйства региона 
Ильи Сумарокова, площадь пашни в Иркутской области 
составляет 1,6 миллиона гектаров. Однако примерно 700 
тысяч из них заброшены. Причем вернуть в оборот те-
перь можно только половину. Остальное заросло лесом. 
Между тем, согласно утвержденной стратегии развития 
сельского хозяйства, 
к 2020 году в обла-
сти должны будут 
собирать не менее 1 
миллиона тонн зер-
на в год при потреб-
ности населения в 
1,2 миллиона тонн.

По подсчетам ми-
нистерства, для вво-
да в сельхозоборот 1 
тысячи гектаров 
пашни сельхозпред-
приятиям необходи-
мо вложить мини-
мум 20 миллионов рублей, причем львиную долю этих 
средств — в технику.

Чтобы стимулировать агробизнес, регион разработал 
программу поддержки: за каждый гектар введенной в 
оборот пашни предприятия получают субсидию — 2400 
рублей. Это примерно 10 процентов от затрат.

— Но возникает вопрос: произвести — произвели, а как 
хранить, куда сбывать? Поэтому на следующий год мы 
делаем акцент на переработку. Сейчас проводим анализ 
рынка зерна. В сегодняшних экономических условиях 
модернизация и техперевооружение существующих 
мощностей, организация новых производств по перера-
ботке сельхозсырья и производству продуктов питания 
является стратегически важным направлением эконо-
мики региона, — подчеркнул министр. 

В частности, субсидии из областного бюджета пред-
полагается предоставлять прежде всего тем предприяти-
ям, которые не только занимаются непосредственно 
сельхозпроизводством, но и готовы наладить переработ-
ку. Средства будут выделять на строительство и рекон-
струкцию хранилищ и перерабатывающих мощностей.

Программа К 80-летию в регионе построили 
и  реконструировали около двухсот объектов

Социальный 
рекорд

Екатерина Вострикова

С
оциальные объекты 
стали самой «доро-
гой» строкой юбилей-
ного бюджета. На нее 
было предусмотрено 

почти 2,9 миллиарда рублей. 
Отметим: общая сумма, зало-

женная в региональной казне на 
капитальное строительство в 
этом году, — 5,6 миллиарда ру-
блей, вдвое больше, чем еще пару 
лет назад. Примерно 1,5 милли-
арда их них были направлены на 
объекты здравоохранения — ре-
монт, строительство и разработ-
ку проектно-сметной документа-
ции. 

— В этом году мы закончим 
практически все долгострои, до-
ставшиеся нынешнему прави-
тельству области еще с 2000 года, 
а некоторые и с 1990-х годов, — 
заявлял губернатор Иркутской 
области Сергей Левченко весной.

Сейчас уже можно говорить, 
что обещание выполнено. В авгу-
сте в Боханском районе откры-
лась поликлиника при Централь-
ной районной больнице. Она 
была включена еще в указ прези-
дента РФ, касающийся объедине-
ния Иркутской области и Усть-
Ордынского Бурятского округа. 
Это было в начале 2000-х... На 
следующем этапе, в 2018 году, 
планируется сдать стационар 
ЦРБ на 150 коек. 

Еще один медицинский дол-
гострой был ликвидирован  под 
Иркутском в поселке Мегет — 
здесь до логического заверше-
ния было доведено здание поли-
клиники на 800 мест. Кроме 
того, в этом году введено в эк-
сплуатацию 25 фельдшерско-
акушерских пунктов. Это боль-
ше, чем было в общей сложности 
построено с 2014 года.

Завершена школа в поселке 
Нерха Нижнеудинского района, 
возобновлены работы на давно 
законсервированных школах в 
Ангарске (прекрасное здание с 
бассейном и культурным ком-
плексом стояло недостроенным 
больше 10 лет — ни в одном бюд-
жете для него не находилось 
средств) и в отдаленной Усть-Уде. 
Началась подготовка к выводу из 
«анабиоза» школы в поселке Ата-
гай Нижнеудинского района, ко-
торая строится с 1992 года!

Сегодня атагайская школа — 
это несколько деревянных зда-
ний, стоящих по разные стороны 
федеральной трассы, с дровяным 
отоплением и дворовыми туале-
тами. А ведь новое учебное заве-
дение могло давно решить про-
блемы с обучением детей из 11 
населенных пунктов, располо-
женных вокруг. Новое благоу-

строенное здание будет иметь 18 
классов, интернат и спортзал. 
Непосредственно на объекте ра-
бота начнется в следующем году.

В общей сложности Иркут-
ская область в этом году постро-
ила, либо начала строить более 
100 социальных объектов — еще 
примерно столько же пережили 
капитальный ремонт или полную 
реконструкцию.

Безусловно, одной из самых 
заметных, даже в масштабах 
страны, стройкой стал культур-
но-просветительский центр име-
ни святителя Иннокентия (Вени-
аминова) в селе Анга Качугского 
района. Работы начались еще в 
2015 году и завершились в нача-
ле сентября 2017 года. На откры-
тие центра приехали паломники 
из самых разных уголков России 
— ведь фигура митрополита Мо-
сковского Иннокентия — далеко 
не последняя среди святых пра-
вославной церкви. 45 лет отдал 
святитель Иннокентий просве-
щению Русского севера и Аляски 
— крестил десятки тысяч людей, 
строил храмы и школы при них и 
сам обучал в них. Центр включа-
ет в себя сохранившийся бревен-
чатый дом, где будущий просве-
титель провел детство, часовню, 
Свято-Иннокентьевскую цер-
ковь с библиотекой и воскресной 
школой для детей и взрослых, ду-
ховно-просветительский центр с 
выставочными залами и мини-
гостиницу для паломников.

— Мы стараемся сохранить па-
мять о наших великих земляках. 
Потому построили этот центр, 
чтобы все следующие поколения 
помнили Святителя Иннокентия, 
который всю жизнь посвятил 
своему народу, государству, 
культуре, — подчеркнул Сергей 
Левченко.

Под особым вниманием нахо-
дились и дороги региона-юбиля-
ра. Всего на строительство, ре-
конструкцию и ремонт тран-
спортных артерий Приангарья в 
этом году было выделено более 9 
миллиардов рублей. Благодаря 
этому на севере региона старто-
вало строительство автомобиль-
ной трассы, которая соединяет 
Киренск и Казачинское. Север-
ные районы области — одни из са-

мых труднодоступных, плот-
ность дорожной сети здесь мини-
мальная, поэтому новая трасса — 
большое и жизненно важное со-
бытие. Общая протяженность до-
роги — примерно 132 километра, 
но обустроено меньше половины. 
Уже через два года в нормативное 
состояние будет приведена боль-
шая часть оставшегося участка, а 
к 2020 дорога должна быть сдана. 

Завершается строительство 
автодороги Тайшет — Чуна — 
Братск. Трассу строили с долги-
ми перерывами почти 30 лет. По-
следний участок, со 114 по 155 
километр, будет запущен в эк-
сплуатацию до конца года.

На юге значимым проектом 
дорожной сферы стал капиталь-
ный ремонт трассы, соединяю-
щей Иркутск с поселком Усть-
Уда — в этом году было сдано 
больше 20 километров: трасса 
получила асфальтовое покры-
тие. По федеральному проекту 
«Безопасные и качественные до-
роги» в Иркутске и пригородных 
поселках, составляющих круп-
ную городскую агломерацию, 
привели в порядок еще 93 кило-
метра дорог. А еще нынешний год 
войдет в историю региона как 
начало строительства дороги на 
острове Ольхон. Недавно област-
ное правительство объявило 

конкурс на выбор проектиров-
щика. Несмотря на свою неболь-
шую длину, это будет один из са-
мых сложных и дорогих объек-
тов в новейшей истории области. 

Сегодня регион участвует в 17 
государственных программах. А 
в будущем году получит финан-
сирование еще по двум новым: 
«Формирование комфортной го-
родской среды» и «Управление 
имущественным комплексом». 

Понятно, что столь обширная 
программа капитального строи-
тельства требует устойчивого 
финансового положения регио-
на. Реализация планов стала воз-
можна благодаря усилиям вла-
стей в сфере экономики. Так, по 
росту промышленного производ-
ства Иркутская область вошла в 
двадцатку регионов-лидеров. Как 
следствие, увеличилась и сумма 
налогов, уплаченных предприя-
тиями в областной и федераль-
ный бюджеты. Несмотря на пере-
распределение в этом году части 
налоговых доходов в пользу фе-
дерального центра, налоговые и 
неналоговые доходы областного 

бюджета по итогам 10 месяцев 
2017 года составили 95,6 милли-
арда рублей, увеличившись по 
отношению к аналогичному по-
казателю 2016 года на 9 милли-
ардов! В том числе доходы мест-
ных бюджетов выросли в этом 
году до 15 миллиардов рублей. 
Причем основой этого роста стал 
налог на прибыль — что само по 
себе говорит о ситуации в регио-
нальной экономике.

В бюджет РФ от налогопла-
тельщиков Иркутской области 
направлено 132 миллиарда ру-
блей (почти на 48 миллиардов 
выше прошлогоднего). Ее почти 9 
миллиардов составили акцизы на 
нефтепродукты, которые перечи-
сляются в Межрегиональное опе-
рационное управление Феде-
рального казначейства. По тако-
му показателю, как темпы роста 
налоговых и неналоговых дохо-
дов, Иркутская область по ито-
гам 10 месяцев 2017 года сохра-
нила высокие позиции в рейтин-
ге регионов РФ — 26 место и тре-
тье место в СФО.

При этом Иркутская область 
сумела меньше чем за год сокра-
тить сумму государственного 
долга на пять миллиардов ру-
блей. На 1 ноября 2017 года гос-
долг Приангарья составил лишь 
13,7 миллиарда рублей — это 
один из самых маленьких показа-
телей по всей России.

Отметим, что рост налоговых 
поступлений, как и рост индекса 
промышленного производства в 
2017-м — это продолжение трен-
да, заданного в прошлом году. Не-
удивительно, что Минфин России 
присвоил нынче Иркутской об-
ласти I степень качества управле-

ния региональными финансами. 
Заметим, что высшую степень 
качества регион подтверждает 
уже на протяжении трех лет под-
ряд. А присваивается она по ито-
гам проверки министерства фи-
нансов, которая рассматривает 
планирование и исполнение бюд-
жета, управление государствен-
ным долгом и собственностью, 
финансовые взаимоотношения с 
муниципалитетами и прозрач-
ность бюджетного процесса.

Отметим, что планы региона 
на следующий год не менее мас-
штабны. Более того, в течение 
2018 года при корректировке ре-
гионального закона об област-
ном бюджете правительство об-
ласти планирует рассмотреть 
возможность увеличения расхо-
дов на строительство социаль-
ных объектов.

— Мы идем на рекорд по бюд-
жетным вложениям в строитель-
ство социальных объектов. Я над-
еюсь, это позволит стабилизиро-
вать ситуацию в строительной 
сфере и даст новый импульс ее 
развитию, — заявил губернатор.

Сергей Левченко (на снимке 
слева): В этом году мы закончим 
практически все долгострои.

Акцент

 В Иркутской области в этом 
году уже возведено, либо 
начато строительство более 
100 социальных объектов 

Акцент

 По росту промышленного
производства Иркутская 
область вошла в двадцатку 
регионов-лидеров

Предприятия, производящие различные товары по программе импортоза-
мещения, могут рассчитывать на региональную поддержку. 

К 2020 году 
в Иркутской обла-
сти должны будут
собирать не менее 
1 миллиона тонн 
зерна в год 

Предприниматель, 
обратившийся 
за помощью, дол-
жен получать отве-
ты на все вопросы 
в одном окне
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КСТАТИ
В 2017 году в Приангарье на поддержку сельхозпроизводства 
направлено более 2,8 миллиарда рублей, в том числе из об-
ластного бюджета — 2,08 миллиарда, из федерального — 
773,4 миллиона рублей.
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БИАТЛОН Белоруска
Скардино выиграла
индивидуальную гонку
на этапе Кубка мира

Надежда 
не промах

Павел Петровский

В ШВЕДСКОМ Эстерсунде продолжается стартовый этап 
Кубка мира по биатлону. После двух эстафетных гонок 
пришло время одиночных дисциплин. Женщины разыгра-
ли медали в индивидуальной гонке на 15 километров. 

Данный вид программы является классической дис-
циплиной в биатлонной программе. Спортсменкам по 
ходу гонки предстояло четыре раза зайти на огневой ру-
беж. Цена промаха была очень высока — штрафная мину-
та.

Честь нашей страны отстаивали Екатерина Юрлова-
Перхт, Ольга Подчуфарова, Татьяна Акимова, Дарья Ви-
ролайнен и Виктория Сливко. Увы, девушки не смогли 
справиться с нервами — плохо стреляли, медленно бежа-
ли и остались далеко от пьедестала.  

Лучшая из наших Сливко — с отставанием от победи-
тельницы почти в три минуты, заняла 27-е место.

А вот  за представительницу Белоруссии Надежду 
Скардино можно только порадоваться. 15-километро-
вую дистанцию опытная биатлонистка прошла без еди-
ного промаха.

«Честное слово... Не верила до самого финиша, что 
смогу оказаться в медалях. Это первый раз в моей карье-
ре, когда я выигрываю этап Кубка мира, да и давно я не 
была на пьедестале. Оделась специально тепло, потому 
что знала, что если замерзну, то могут быть проблемы», 
— сообщила счастливая победительница журналистам 
сразу после финиша.

Второе место заняла норвежка Сюнневе Сулемдал, 
уступившая победительнице 2,9 секунды. Третьей, с от-
ставанием в 12 секунд от лидера, стала украинка Юлия 
Джима. 

Ну а сегодня в Эстерсунде на старт индивидуальной 
гонки выйдут мужчины. По решению тренерского штаба 
от российской команды на старт выйдут Антон Бабиков, 
Алексей Волков, Евгений Гараничев, Александр Логинов, 
Максим Цветков и Антон Шипулин.

ВОЛЕЙБОЛ В Белгороде
пройдет «Финал 
четырех» Кубка России

Открытый 
«Космос»

Илья Трисвятский

МАТЧИ «Финала четырех» юбилейного, 25-го розыгры-
ша Кубка России среди мужских команд памяти леген-
дарного советского волейболиста Константина Ревы, 
пройдут в ближайшие субботу и воскресенье на площад-
ке белгородского дворца спорта «Космос».

В полуфиналах встречаются: «Белогорье» (Белгород) 
— «Кузбасс» (Кемерово), «Зенит» (Казань) — «Локомо-
тив» (Новосибирск). Во второй день турнира состоится 
только финал, встречи за третье место на этот раз не за-
планировано. 

Пожалуй, главная особенность нынешнего «Финала 
четырех» состоит в том, что впервые в новейшей исто-
рии розыгрыша национального трофея, а она ведется с 
2003 года, когда Ку-
бок России из рядо-
вого предсезонного 
турнира превратил-
ся в куда более зна-
чимое соревнова-
ние, на решающей 
стадии не выступит 
столичное «Дина-
мо». А ведь это сере-
бряный призер Су-
перлиги-2016/17. «Бело-голубые» потерпели жестокое 
фиаско на групповом этапе, когда в Кемерово проиграли 
все три матча и заняли последнее место.

«Финал четырех» проводится между первым и вто-
рым кругом Суперлиги. В 13-м туре действующий чем-
пион и обладатель Кубка казанский «Зенит» прервал 
свою затяжную выигрышную серию, а «Белогорье», на-
против, одержало девятую победу подряд. На экваторе 
регулярного сезона установилось двоевластие: и волей-
болисты из столицы Татарстана, и белгородцы наверху 
таблицы с одинаковыми показателями по числу побед и 
набранных очков. 

Естественно, что в «Космосе» ожидается финал «Бе-
логорье» — «Зенит» с параллельной классической тре-
нерской дуэлью Геннадий Шипулин — Владимир Алекно. 
Правда, для этого фаворитам надо успешно сыграть в 
субботу. Результаты проведенных в чемпионате матчей в 
их пользу. «Белогорье» в ноябре дома оказалось сильнее 
кемеровчан — 3:0, казанцы еще в сентябре на своей пло-
щадке взяли верх над сибиряками в четырех сетах — 3:1.

Напомним, что в 2003 году «перезагрузка» Кубка 
произошла по инициативе многолетнего наставника и 
руководителя ВК «Белогорье» Геннадия Шипулина. Сей-
час белгородцы уже в четвертый раз принимают участ-
ников решающей стадии, которая периодически меняет 
свой количественный формат. За прошедшие 15 лет было 
два «Финала восьми» и четыре «Финала шести». 

Команда Шипулина является лидером по общему ко-
личеству титулов — восемь завоеванных Кубков России. 
Но если говорить только о новейшей истории, то здесь 
казанцы превосходят белгородцев — шесть трофеев про-
тив четырех.

C места события  Завтра в Кремле пройдет жеребьевка финальной части 
чемпионата мира по футболу-2018

Корзины наготове

Илья Зубко, Илья Соболев 

В 
пятницу 32 футболь-
ные сборные, получив-
шие право участвовать 
в финальной части чем-
пионата мира, узнают 

свою судьбу. По итогам жере-
бьевки, которая состоится в Мо-
сковском Кремле, определится 
состав групп и расписание глав-
ного турнира четырехлетия.

До церемонии еще полно вре-
мени, но на шестом этаже Госу-
дарственного Кремлевского 
Дворца уже толпы людей. Именно 
здесь, на самой верхотуре, сдела-
ли пресс-центр жеребьевки. Так 
что журналисты практически без 
отрыва от кучи всевозможных ме-
роприятий, которые сейчас про-
ходят, могут любоваться фанта-
стической красоты видами на са-
мые главные достопримечатель-
ности российской столицы. Про-
вести жеребьевку именно здесь 
было, конечно, сильным ходом, 
который лишний раз показывает 
как открытость России, так и ува-
жение к гостям.

Гостей в Москве действитель-
но много, и по масштабам ны-
нешняя жеребьевка, конечно, не 
идет ни в какое сравнение с ана-
логичной процедурой перед Куб-
ком конфедераций, проходившей 
в прошлом ноябре в Казани. Тог-
да посмотреть за кулисы церемо-
нии пришли с полсотни журнали-
стов, которые легко уместились 
на первых трех рядах. Сейчас 
многоязычная толпа репортеров, 
увешанных штативами и камера-
ми, заполнила огромный зал чуть 
ли не наполовину. Корреспонден-
ты «РГ» тоже не могли упустить 
возможности посмотреть, в ка-
ких декорациях пройдет церемо-
ния и какие сюрпризы готовят 
нам организаторы.

Алсу споет о мечте
Из мероприятия «за кулиса-

ми» организаторы тоже сделали 
небольшое шоу, которое для жур-
налистов любезно провела одна 
из ведущих предстоящей церемо-
нии жеребьевки Мария Коман-
дная. Правда, без своего напар-
ника, легендарного экс-футболи-
ста сборной Англии Гарри Лине-
кера. «Мы провели с ним уже не-
сколько репетиций, и после од-

ной из них я ему сказала: Гарри, 
спасибо, что сегодня вы шутили 
не так много, как обычно», — по-
делилась Командная от сотруд-
ничества с легендой английского 
футбола.

Между тем сцена Кремлевско-
го Дворца уже полностью обору-
дована под церемонию и теперь 
отдана под репетиции, которых к 
сегодняшнему дню здесь прошло 
уже четыре. Когда мы вошли в 
зал, на сцене молодые люди атле-

тичного вида бодро отрабатыва-
ли танцевальный номер. Сделать 
выводы о предстоящем шоу по 
увиденному кусочку репетиции, 
конечно, сложно, но специально 
для прессы в общих чертах о нем 
рассказали авторы.

За наполнение именно шоу-
программы, хронометраж кото-
рой составит 16 минут, отвечает 
креативный директор Первого 
канала Феликс Михайлов. 

— Мы продолжаем тему мечты, 
которую заявили еще на предва-
рительной жеребьевке. Понятно, 
что в пятницу мы узнаем, у кого 
будет больше шансов на победу, у 
кого меньше. Для одних мечта 
станет ближе, а для других даль-
ше, — рассказал Михайлов.

Другим основополагающим 
лейтмотивом церемонии станет 
тема знакомства с нашей стра-
ной.

— Разумеется, основная исто-
рия — это процедура жеребьевки, 
— поведала глава департамента 
проведения церемоний оргкоми-
тета ЧМ-2018 Нателла Николау. — 
Наши коллеги из ФИФА расска-
зывают и руководят, как сделать 
так, чтобы все прошло хорошо. С 
точки зрения шоу, когда мы об-
щались с Феликсом, с Первым ка-
налом, то сошлись на том, что это 
наш шанс показать всему миру 
нашу страну современной, иду-
щей в ногу со временем.

По ходу церемонии гостей и 
зрителей будет ждать несколько 
сюрпризов. Так, Феликс Михай-
лов поведал, что специально для 
церемонии были записаны сразу 
две композиции. Одну из них ис-
полнят «звезда джаза» Лариса 
Долина и лауреат престижней-
шей музыкальной премии «Грэм-
ми» Ильдар Абдразаков. А вот 
вторую песню представит из-
вестная артистка отечественной 
эстрады Алсу.

— Я буду исполнять песню, ко-
торая специально была написана 
для этой церемонии, — приоткры-
ла секрет сама певица. — Она про-
звучит на двух языках, русском и 
английском. Она о мечте, о вере в 
себя. Несет в себе правильный 
посыл не сдаваться и идти впе-
ред. Не могу рассказать всего, но 
мы пригласили знаменитого на 
весь мир гитариста Нуно Бет-
танкура. Получится красиво и 
мощно. И, конечно, мы будем бо-
леть за Россию.

Наконец в том, что церемония 
жеребьевки станет одной из са-
мых грандиозных за последнее 
время, журналистов заверил гла-
ва «ФИФА Фильмс» Пол Редман.

— Еще год назад мы начали об-
суждать с телевещателями, какой 
должна быть эта церемония, — 
рассказал Редман. — Чтобы вам 
был понятен размах действа, 
приведу несколько цифр. Права 
на трансляцию жеребьевки полу-
чили более ста телекомпаний: 
шоу будет показано на террито-
рии более двухсот стран. Кроме 
того на церемонию аккредитова-
но более тысячи представителей 
СМИ.

Для России красный шар
Шоу — это, конечно, здорово. 

Но главное все-таки непосредст-
венно жеребьевка. Поскольку за 
короткое время надо распреде-

лить по группам аж 32 команды, 
то участвовать в ней будет до-
вольно большое количество лю-
дей. ФИФА заранее объявила 
имена восьми ассистентов, ко-
торым доверено доставать 
шары. В списке сплошь легенды 
мирового футбола: Лоран Блан, 
Гордон Бэнкс, Фабио Каннаваро, 
Кафу, Диего Марадона, Карлес 
Пуйоль, Никита Симонян, Диего 
Форлан. Последний участвовал 
и в предварительной жеребьевке 
отборочного турнира, которая 
проходила в Санкт-Петербурге. 
О чем уругвайцу напомнили 
сейчас.

— Да, у меня уже есть опреде-
ленный опыт, — скромно заметил 
Форлан. — Но сейчас все совер-
шенно по-другому. Это большое 
событие, и сейчас все хотят 
знать, кому какие соперники по-
падутся. Болельщики ждут ка-
лендаря, чтобы бронировать го-
стиницы и планировать поездки. 
Так что я в предвкушении и очень 
рад участвовать в церемонии.

На сцене тем временем появи-
лись 12 стоек. На каждой про-
зрачная стеклянная чаша с шари-
ками внутри. Четыре стойки про-
нумерованы цифрами от «1» до 
«4», остальные буквами латин-
ского алфавита от «А» до «Н».

— Жеребьевка начнется отсю-
да. В каждой из этих корзин по 
восемь шаров. В них названия ко-
манд-участниц. На корзины они 
распределены исходя из рейтин-
га, — пояснил нам руководитель 
управления соревнований ФИФА 
Крис Унгер, указывая на прону-
мерованные стойки. — В осталь-
ных восьми корзинах по четыре 
шара. Здесь будет определяться 
порядковый номер команды, по-
павшей в данную группу.

Этот номер, к слову, имеет 
вполне практическое значение, 
ведь от него напрямую зависит 
календарь сборной и то, в каких 
городах она будет играть. При 
этом он не зависит от корзины, в 
которой команда была изначаль-
но. То есть, к примеру, сильная 
сборная из второй корзины по 
итогам жеребьевки может полу-
чить место С4 или Е3. Исключе-
ние сделано только для сеяных 
сборных с самым высоким рей-
тингом. Для них, к слову, даже 
шарики другого цвета — красно-

го, тогда как остальные выполне-
ны в виде миниатюрных копий 
мячей. То есть, доставая из пер-
вой корзины Бразилию или Гер-
манию и отправляя ее в опреде-
ленную группу, ассистенты бу-
дут извлекать для них соответст-
вующий красный шарик с циф-
рой «1».

Сборная России, даже несмо-
тря на то, что в рейтинге ФИФА 
она имеет худший показатель 
среди всех участников чемпио-
ната мира, будет на особых усло-
виях. Она тоже в числе сеяных и 
при этом заранее знает, что попа-
дет в группу А. Но чтобы соблю-
сти все формальности, бумажку с 
надписью Russia поместили в 
специальный красный шар. Его 
при жеребьевке вытащат пер-
вым.

Главное ограничение, которое 
будет строго соблюдаться при 
жеребьевке, территориальное. 
Представители одного континен-
та не могут попасть в одну груп-
пу. Исключение — европейцы. От 
УЕФА в квартет допускается две 
команды. Решать вопрос такого 
разведения будут прямо по ходу 
мероприятия. То есть, к примеру, 
если сборную Перу из второй 
корзины отправят в группу В, где 
уже есть Бразилия, то тогда перу-
анцев моментально переместят в 
квартет С. Если он занят Арген-
тиной, то будут двигать дальше 
по алфавиту, пока соседей по 
континенту не окажется.

ЦИФРА

32
СБОРНЫЕ
во время жеребьевки будут 
распределены в восемь групп

Жеребьевка финального этапа 
ЧМ-2018 пройдет 1 декабря 
в Москве. Начало в 18.00.

Журналисты со всего мира смогут поближе познакомиться с городами — организаторами турнира. Менее чем через год столицу Игр-2014 город Сочи ждет новое испытание. Футболом.

Последние три сезона Кубок страны берет «Зенит» из Казани. 

Акцент

 Жеребьевку ЧМ-2018 будут 
транслировать более ста 
телекомпаний со всего мира 

НОВОСТИ

ИИХФ 
призвала
допустить
Россию
до ОИ-2018

СЛОВО
ФАЗЕЛЮ

Артур Нанян

МЕЖДУНАРОДНАЯ федера-
ция хоккея (ИИХФ) во главе с ее 
президентом Рене Фазелем на-
правила письмо в Международ-
ный олимпийский комитет 
(МОК) с просьбой допустить 
«чистых» российских спортсме-
нов к участию в зимней Олимпи-
аде-2018 в Пхенчхане (Южная 
Корея). 

Об этом говорится в заявле-
нии, которое было опубликова-
но на сайте ИИХФ после заседа-
ния совета организации.

— Совет IIHF пришел к едино-
му мнению, что всем «чистым» 
спортсменам, в том числе и из 
России, должно быть позволено 
представлять свою страну на 
Олимпиаде-2018. Мы выступаем 
против применения коллектив-
ного наказания в случае с рос-
сийскими спортсменами, — гово-
рится в сообщении.

Вопрос участия россиян в 
Олимпийских играх-2018 оста-
ется открытым до 5 декабря. В 
этот день МОК объявит свой вер-
дикт по нашим спортсменам. 

Спартаковец
Ребров
получит
ценный приз

ВРАТАРЬ
В БАБОЧКЕ

Сергей Литвинов

ГОЛКИПЕР московского 
«Спартака» Артем Ребров при-
знан «Джентельменом года» 
имени легендарного советского 
футболиста Федора Черенкова. 
Приз, ежегодно присуждаемый 
нашими коллегами из «Комсо-
мольской правды», вручается с 
1994 года. 

Второе место в ходе голосова-
ния занял форвард столичного 
«Динамо» Кирилл Панченко, а 
замкнул тройку лидеров ветеран 
«Ростова», полузащитник сбор-
ной Белоруссии Тимофей Кала-
чев. Вручение премии состоится 
в начале декабря. По традиции, 
вместе с наградой победитель 
получит еще и смокинг.

Напомним, по итогам прош-
лого сезона Ребров стал чемпио-
ном России, а летом завоевал Су-
перкубок страны. Кроме того, 
Артем установил личный рекорд 
по числу «сухих» матчей в Пре-
мьер-лиге (14).  

Добавим, что предыдущим 
триумфатором «Джентельмена 
года» стал еще один голкипер — 
многолетний страж ворот мо-
сковского ЦСКА и сборной Рос-
сии Игорь Акинфеев. 

УЕФА изменил
время начала
матчей Лиги
чемпионов 

ПЕРЕВОДЯТ 
СТРЕЛКИ

Павел Петровский

НАЧИНАЯ со следующего ро-
зыгрыша футбольной Лиги чем-
пионов УЕФА время матчей из-
менится. 

В пресс-службе союза евро-
пейских футбольных ассоциа-
ций сообщили, что в новом сезо-
не два матча будут начинаться в 
19.00 по центральноевропейско-
му времени (CET).

Еще шесть игр будут брать 
старт в 21.00. Это 20.00 и 22.00 
по московскому времени в лет-
ний период или 21.00 и 23.00 — в 
зимний.

Тем временем в УЕФА гото-
вятся к исполкому, который со-
стоится в швейцарском Ньоне 7 
декабря.

Футбольные функционеры 
среди прочего обсудят подго-
товку к Евро-2020 и выберут го-
род, в котором пройдет матч-от-
крытия турнира.  Напомним, 
что наряду с Амстердамом, 
Брюсселем, Глазго и Римом в 
списке присутствует наш 
Санкт-Петербург.

Кроме того, в Ньоне пройдет 
жеребьевка и процедура состав-
ления календаря группового эта-
па Лиги наций УЕФА-2018/19.

Футбольный ЧМ-2018: 
следите за новостями 
на сайте
rg.ru/sujet/3638
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«Белогорье» 
выигрывало Кубок 
России рекордные 
восемь раз
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Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 33, ст. 3413, 3421, 3429; № 53, 
ст. 5015; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3027; 2003, № 1, ст. 6, 10; № 22, ст. 2066; 
№ 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, 
ст. 3517; № 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; 
№ 49, ст. 4840; 2005, № 1, ст. 9; № 30, 
ст. 3101, 3118, 3128, 3129, 3130; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 3, ст. 280; № 10, ст. 1065; 
№ 23, ст. 2382; № 31, ст. 3433, 3436; 2007, 
№ 22, ст. 3564; № 23, ст. 2691; № 45, 
ст. 5417, 5432; 2008, № 26, ст. 3022; № 48, 
ст. 5519; № 49, ст. 5749; 2009, № 48, 
ст. 5731, 5732; № 51, ст. 6155; № 52, 
ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1746; № 31, 
ст. 4198; № 40, ст. 4969; № 45, ст. 5750; 
№ 48, ст. 6247, 6250; 2011, № 30, ст. 4566, 
4593; № 45, ст. 6335; № 48, ст. 6731; № 49, 
ст. 7016, 7017, 7043; 2012, № 27, ст. 3588; 
№ 41, ст. 5526; № 49, ст. 6751; № 53, 
ст. 7584; 2013, № 23, ст. 2866; № 30, 
ст. 4049; № 40, ст. 5038, 5039; № 48, 
ст. 6165; 2014, № 16, ст. 1838; № 23, 
ст. 2936; № 48, ст. 6647, 6660, 6663; 2015, 
№ 1, ст. 5; № 14, ст. 2023; № 24, ст. 3377; 
№ 27, ст. 3969; № 48, ст. 6689; 2016, № 1, 
ст. 6; № 15, ст. 2063; № 22, ст. 3098; № 26, 
ст. 3856; № 27, ст. 4158, 4181; № 49, 
ст. 6844, 6851; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, 
ст.  16; №11, ст.  1534; Официальный 
интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 14 ноября 2017 года, 
№ 0001201711140078) следующие изме-
нения:

1) пункт 1 статьи 164 дополнить под-
пунктом 42 следующего содержания:

«42) услуг по внутренним воздушным 
перевозкам пассажиров и багажа при 
условии, что пункт отправления или пункт 
назначения пассажиров и багажа распо-
ложен на территории Калининградской 
области;»;

2) в статье 165:
а) дополнить пунктом 62 следующего 

содержания:
«62. При реализации услуг, предусмо-

тренных подпунктом 42 пункта 1 статьи 
164 настоящего Кодекса, для подтвержде-
ния обоснованности применения налого-
вой ставки 0 процентов и налоговых выче-
тов в налоговые органы представляется 
реестр перевозочных документов по пере-
возке пассажиров и багажа, определяю-
щих маршрут перевозки с указанием в 
нем номеров перевозочных документов, 
пунктов отправления и назначения, даты 
оказания услуг, стоимости услуг по пере-
возке пассажиров и багажа.

В случае выборочного истребования 
налоговым органом отдельных перево-
зочных документов, включенных в реестр, 
копии указанных документов представля-
ются в течение 30 календарных дней с 
даты получения соответствующего требо-
вания налогового органа.»;

б) в пункте 15:
абзац первый после цифр «41,» допол-

нить цифрами «42,»;
абзац девятый после цифр «61» 

дополнить цифрами «, 62»;
абзац двенадцатый после цифр «61» 

дополнить цифрами «, 62»;
3) пункт 1 статьи 183 дополнить под-

пунктами 41 и 42 следующего содержания:
«41) реализация (передача) подакциз-

ных товаров, вывезенных в таможенной 
процедуре реэкспорта, полученных (обра-
зовавшихся) в результате операций по 
переработке товаров, помещенных под 
таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории, а также передача 
собственнику или по его указанию другим 
лицам подакцизных товаров, произведен-
ных из давальческого сырья (материа-
лов), ранее помещенного под таможен-
ную процедуру переработки на таможен-
ной территории, в случае реализации ука-
занных товаров за пределы территории 
Российской Федерации в соответствии с 
таможенной процедурой реэкспорта.

Освобождение указанных операций от 
налогообложения производится в соот-
ветствии со статьей 184 настоящего 
Кодекса;

42) реализация (передача) подакциз-
ных товаров, вывезенных в таможенной 
процедуре реэкспорта, изготовленных 
(полученных) из товаров, помещенных 
под таможенные процедуры свободной 
таможенной зоны, свободного склада, а 
также передача собственнику или по его 
указанию другим лицам подакцизных 
товаров, произведенных из давальческо-
го сырья (материалов), ранее помещенно-
го под таможенные процедуры свободной 
таможенной зоны, свободного склада, в 
случае реализации указанных товаров за 
пределы территории Российской Федера-
ции в соответствии с таможенной проце-
дурой реэкспорта.

Освобождение указанных операций от 
налогообложения производится в соот-
ветствии со статьей 184 настоящего 
Кодекса.»;

4) в статье 184:
а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) в пункте 2:
в абзаце первом слова «подпунктом 

4» заменить словами «подпунктами 4, 41, 
42»;

в абзаце третьем слова «пунктами 7 и 
71» заменить словами «пунктами 7, 71, 72»;

абзац четвертый изложить в следую-
щей редакции:

«сумма, на которую выдана банков-
ская гарантия, должна обеспечивать 
исполнение обязательства по уплате в 
бюджет в полном объеме суммы акциза, 
исчисленной в соответствии с пунктом 1 
статьи 202 настоящего Кодекса по опера-
циям, указанным в подпунктах 4, 41, 42 
пункта 1 статьи 183 настоящего Кодекса;»;

в абзаце пятом слова «подпунктом 4» 
заменить словами «подпунктами 4, 41, 
42»;

абзац шестой изложить в следующей 
редакции:

«Налоговый орган обязан уведомить 
банк, выдавший банковскую гарантию в 
целях освобождения от уплаты акциза при 
совершении операций, указанных в под-
пунктах 4, 41, 42 пункта 1 статьи 183 насто-
ящего Кодекса, об освобождении от обя-
зательств по этой гарантии в случаях:»; 

в абзаце седьмом слова «пунктами 7 и 
71» заменить словами «пунктами 7, 71,72»;

в) в абзаце первом пункта 21 слова 
«подпунктом 4» заменить словами «под-
пунктами 4, 41, 42»;

г) в пункте 22:
в абзаце первом слова «подпунктом 

4» заменить словами «подпунктами 4, 41, 
42»;

в абзаце третьем слова «пунктами 7 и 
71» заменить словами «пунктами 7, 71, 72»;

абзац четвертый изложить в следую-
щей редакции:

«сумма, на которую заключен договор 
поручительства, должна обеспечивать 
исполнение обязательства по уплате в 
бюджет в полном объеме суммы акциза, 
исчисленной в соответствии с пунктом 1 
статьи 202 настоящего Кодекса по опера-
циям, указанным в подпунктах 4, 41, 42 
пункта 1 статьи 183 настоящего Кодекса;»;

в абзаце пятом слова «подпунктом 4» 
заменить словами «подпунктами 4, 41,42»;

д) в пункте 3:
абзац первый дополнить словами 

«или реэкспорта»;
в абзаце втором слова «объемах реа-

лизации» заменить словом «объемах»;
абзац третий изложить в следующей 

редакции:
«В налоговой декларации по акцизам 

за налоговый период, в котором налого-
плательщиком представлены в налоговый 
орган документы, предусмотренные пун-
ктами 7 и 72 статьи 198 настоящего Кодек-
са, отражаются следующие сведения о 
вывезенных за пределы территории Рос-
сийской Федерации в соответствии с 
таможенной процедурой экспорта или 
реэкспорта подакцизных товарах, по кото-
рым ранее на основании банковской 
гарантии и (или) договора поручительства 
было предоставлено освобождение от 
уплаты акциза:»;

в абзаце четвертом слово «реализо-
ванных» исключить, слова «пунктом 7» 
заменить словами «пунктами 7 и 72»;

абзац восьмой после слова «реализа-
ции» дополнить словом «(передачи)»;

5) в пункте 1 статьи 185:
а) подпункт 1 дополнить словами «, 

если иное не предусмотрено подпунктом 
11 настоящего пункта»;

б) дополнить подпунктом 11 следую-
щего содержания:

«11) при выпуске товаров в соответст-
вии с таможенной процедурой выпуска 
для внутреннего потребления при завер-
шении действия таможенной процедуры 
свободной таможенной зоны на террито-
рии Особой экономической зоны в Кали-
нинградской области суммы исчисленно-
го акциза налогоплательщиками не упла-
чиваются, если иной порядок уплаты 
акциза не предусмотрен абзацем третьим 
настоящего подпункта.

Порядок налогообложения, предус-
мотренный абзацем первым настоящего 
подпункта, вправе применять налогопла-
тельщики — производители подакцизных 
товаров, указанных в подпунктах 6 и 61 
пункта 1 статьи 181 настоящего Кодекса, в 
отношении указанных товаров, которые 
на дату выпуска товаров в соответствии с 
таможенной процедурой выпуска для вну-
треннего потребления при завершении 
действия таможенной процедуры свобод-
ной таможенной зоны на территории Осо-
бой экономической зоны в Калининград-
ской области являются резидентами, 
включенными в единый реестр резиден-
тов Особой экономической зоны в Кали-
нинградской области, либо лицами, госу-
дарственная регистрация которых осу-
ществлена в Калининградской области, 
которые по состоянию на 1 апреля 2006 
года осуществляли деятельность на осно-
вании Федерального закона от 22 января 
1996 года № 13-ФЗ «Об Особой экономи-
ческой зоне в Калининградской области» 
и состоят на учете в налоговых органах 
Калининградской области по месту нахо-
ждения организации (месту жительства 
физического лица — индивидуального 
предпринимателя).

Суммы акциза, исчисленные при 
таможенном декларировании, которые 
не были уплачены в соответствии с поло-
жениями абзаца первого настоящего 
подпункта, подлежат уплате в бюджет 
соответствующими налогоплательщика-
ми в сроки, предусмотренные пунктом 3 
статьи 204 настоящего Кодекса, по ито-
гам налогового периода, в котором исте-
кают 180 календарных дней с даты выпу-
ска товаров в соответствии с таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего 
потребления при завершении действия 
таможенной процедуры свободной тамо-
женной зоны на территории Особой эко-
номической зоны в Калининградской 
области, если до истечения указанного 
срока эти товары не были использованы 
этими налогоплательщиками для осу-
ществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения в соответ-
ствии с настоящей главой. Документы, в 
частности копии договоров на поставку 
товаров, подтверждающие использова-
ние этих товаров при осуществлении ука-
занных операций, представляются 
одновременно с налоговой декларацией 
по акцизам, в которой отражены соответ-
ствующие операции.

Сведения о сумме исчисленного акци-
за, не уплаченного налогоплательщиком 
на основании абзаца первого настоящего 
подпункта, и другие сведения, необходи-
мые для контроля за правильностью исчи-
сления и уплаты акциза, представляются 
таможенным органом в налоговые орга-
ны. Состав и порядок представления све-
дений, указанных в настоящем абзаце, 
утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов совместно с федераль-
ным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в 
области таможенного дела;»;

6) в статье 198:
а) в пункте 3 слова «При реализации 

подакцизных товаров, операции по реали-
зации которых» заменить словами «При 
совершении операций с подакцизными 
товарами, которые»;

б) дополнить пунктом 72 следующего 
содержания:

«72. При вывозе подакцизных това-
ров за пределы территории Российской 
Федерации в соответствии с таможенной 
процедурой реэкспорта для подтвержде-
ния обоснованности освобождения от 
уплаты акциза, предоставленного в соот-
ветствии с пунктами 2, 21, 22 статьи 184 
настоящего Кодекса, а также возмеще-
ния сумм акциза, уплаченных налогопла-
тельщиком в связи с отсутствием банков-
ской гарантии или договора поручитель-
ства, предусмотренных пунктами 2 и 22 
статьи 184 настоящего Кодекса, в нало-
говый орган по месту учета налогопла-
тельщика представляются следующие 
документы:

1) контракт (копия контракта) налого-
плательщика с иностранным лицом на 
поставку подакцизных товаров за преде-
лы таможенной территории Евразийского 
экономического союза или контракт 
(копия контракта) налогоплательщика с 
иностранным лицом, в соответствии с 
которым осуществляется передача подак-
цизных товаров, вывезенных в таможен-
ной процедуре реэкспорта, полученных 
(образовавшихся) в результате операций 
по переработке товаров, помещенных под 
таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории или изготовлен-
ных (полученных) из товаров, помещен-
ных под таможенные процедуры свобод-
ной таможенной зоны, свободного скла-
да.

В случае, если реализация (передача) 
подакцизных товаров, вывезенных в 
таможенной процедуре реэкспорта, полу-
ченных (образовавшихся) в результате 
операций по переработке товаров, поме-
щенных под таможенную процедуру пере-
работки на таможенной территории или 
изготовленных (полученных) из товаров, 
помещенных под таможенные процедуры 
свободной таможенной зоны, свободного 
склада, осуществляется по договору 
комиссии, договору поручения либо 
агентскому договору, налогоплательщик 
представляет в налоговые органы договор 
комиссии, договор поручения либо агент-
ский договор (копии указанных догово-
ров) и контракт (копию контракта) лица, 
осуществляющего указанные операции по 
поручению налогоплательщика (в соот-
ветствии с договором комиссии, догово-
ром поручения либо агентским догово-
ром), с контрагентом;

2) таможенные декларации (их 
копии), свидетельствующие о помеще-
нии под таможенную процедуру реэк-
спорта товаров, которые изготовлены 
(получены) из товаров, помещенных под 
таможенные процедуры свободной 

таможенной зоны, свободного склада, 
или которые являются продуктами пере-
работки, отходами и (или) остатками, 
полученными (образовавшимися) в 
результате операций по переработке 
товаров, помещенных под таможенную 
процедуру переработки на таможенной 
территории.

При вывозе нефтепродуктов в тамо-
женной процедуре реэкспорта за пределы 
территории Российской Федерации тру-
бопроводным транспортом представляет-
ся полная таможенная декларация с 
отметками российского таможенного 
органа, производившего таможенное 
оформление указанного вывоза нефте-
продуктов.

При вывозе нефтепродуктов в тамо-
женной процедуре реэкспорта через гра-
ницу Российской Федерации с государст-
вом — членом Евразийского экономиче-
ского союза, на которой таможенное 
оформление отменено, в третьи страны 
представляется таможенная декларация с 
отметками российского таможенного 
органа, производившего таможенное 
оформление указанного вывоза подак-
цизных товаров;

3) копии транспортных, товаросопро-
водительных и (или) иных документов с 
отметками российских таможенных орга-
нов места убытия, за исключением вывоза 
нефтепродуктов в таможенной процедуре 
реэкспорта через границу Российской 
Федерации.

При вывозе нефтепродуктов в тамо-
женной процедуре реэкспорта через мор-
ские порты для подтверждения вывоза 
товаров за пределы территории Россий-
ской Федерации налогоплательщиком в 
налоговые органы представляются копии 
следующих документов:

поручение на отгрузку реэкспортируе-
мых нефтепродуктов с указанием порта 
разгрузки с отметкой «Погрузка разреше-
на» российского таможенного органа 
места убытия;

коносамент на перевозку реэкспорти-
руемых нефтепродуктов, в котором в 
графе «Порт разгрузки» указано место, 
находящееся за пределами территории 
Российской Федерации.

Копии транспортных, товаросопрово-
дительных и (или) иных документов, под-
тверждающих вывоз нефтепродуктов за 
пределы территории Российской Федера-
ции, могут не представляться в случае 
вывоза нефтепродуктов в таможенной 
процедуре реэкспорта трубопроводным 
транспортом.

При вывозе нефтепродуктов в тамо-
женной процедуре реэкспорта в железно-
дорожных цистернах для подтверждения 
вывоза товаров за пределы территории 
Российской Федерации налогоплатель-
щиком в налоговые органы представля-
ются копии транспортных, товаросопро-
водительных и (или) иных документов, 
подтверждающих вывоз нефтепродуктов 
за пределы территории Российской Феде-
рации, с отметками пограничного тамо-
женного органа.

При вывозе товаров в таможенной 
процедуре реэкспорта через границу Рос-
сийской Федерации с государством — 
членом Евразийского экономического 
союза, на которой таможенное оформле-
ние отменено, в третьи страны представ-
ляются копии транспортных и товаросо-
проводительных документов с отметками 
российского таможенного органа, произ-
водившего таможенное оформление ука-
занного вывоза товаров.

Указанные в настоящем пункте доку-
менты представляются в налоговые орга-
ны налогоплательщиками, представив-
шими банковскую гарантию, предусмо-
тренную пунктом 2 статьи 184 настоящего 
Кодекса, налогоплательщиками, соответ-
ствующими критериям, установленным 
пунктом 21 статьи 184 настоящего Кодек-
са, а также налогоплательщиками, обя-
занность которых по уплате акциза обес-
печена поручительством в соответствии с 
пунктом 22 статьи 184 настоящего Кодек-
са, — в течение шести месяцев с даты 
представления в налоговый орган налого-
вой декларации по акцизам за налоговый 
период, на который приходится дата 
совершения освобождаемых от налого-
обложения акцизами операций, опреде-
ляемая в соответствии со статьей 195 
настоящего Кодекса.

При непредставлении или представ-
лении в неполном объеме в налоговый 
орган указанных в настоящем пункте 
документов, подтверждающих факт 
вывоза подакцизных товаров за пределы 
территории Российской Федерации в 
соответствии с таможенной процедурой 
реэкспорта, акциз по указанным подак-
цизным товарам уплачивается в порядке, 
установленном настоящей главой в отно-
шении операций с подакцизными товара-
ми на территории Российской Федера-
ции.

Если впоследствии налогоплательщик 
представит в налоговые органы докумен-
ты (их копии), обосновывающие освобо-
ждение от налогообложения операций, 
указанных в подпунктах 41 и 42 пункта 1 
статьи 183 настоящего Кодекса, уплачен-
ные суммы акциза подлежат возмещению 
налогоплательщику в порядке и на усло-
виях, которые предусмотрены пунктом 4 
статьи 203 настоящего Кодекса.»;

в) в пункте 10:
в абзаце первом слова «предусмо-

тренных подпунктом 3 пункта 7» заменить 
словами «предусмотренных подпунктом 3 
пункта 7, подпунктом 2 пункта 72», слова 
«предусмотренных подпунктами 3 и 4 пун-
кта 7» заменить словами «предусмотрен-
ных подпунктами 3 и 4 пункта 7, подпун-
ктами 2 и 3 пункта 72»;

в абзаце пятом слова «предусмотрен-
ным пунктом 7» заменить словами «пред-
усмотренным пунктами 7 и 72»;

в абзаце шестом слова «указанные в 
пункте 7» заменить словами «указанные в 
пунктах 7 и 72», слова «требованиям пун-
кта 7» заменить словами «требованиям 
пункта 7 или пункта 72»;

г) в абзаце первом пункта 11 слова «в 
соответствии с пунктом 7» заменить сло-
вами «в соответствии с пунктами 7 и 72»;

7) статью 200 дополнить пунктом 26 
следующего содержания:

«26. Вычетам подлежат суммы акциза, 
исчисленные по истечении 180 календар-
ных дней с даты выпуска товаров в соот-
ветствии с таможенной процедурой выпу-
ска для внутреннего потребления при 
завершении действия таможенной проце-
дуры свободной таможенной зоны на тер-
ритории Особой экономической зоны в 
Калининградской области после исполь-
зования этих товаров для осуществления 
операций, признаваемых объектами нало-
гообложения и подлежащих налогообло-
жению в соответствии с настоящей гла-
вой.

Право на указанные налоговые выче-
ты имеют налогоплательщики — произ-
водители подакцизных товаров, указан-
ных в подпунктах 6 и 61 пункта 1 статьи 181 
настоящего Кодекса, в отношении указан-
ных товаров, которые на дату выпуска ука-
занных товаров в соответствии с тамо-
женной процедурой выпуска для внутрен-
него потребления при завершении дейст-
вия таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны на территории Особой 
экономической зоны в Калининградской 
области являются резидентами, включен-
ными в единый реестр резидентов Особой 
экономической зоны в Калининградской 
области, либо лицами, государственная 
регистрация которых осуществлена в 

Калининградской области, которые по 
состоянию на 1 апреля 2006 года осу-
ществляли деятельность на основании 
Федерального закона от 22 января 1996 
года № 13-ФЗ «Об Особой экономической 
зоне в Калининградской области» и состо-
ят на учете в налоговых органах Калинин-
градской области по месту нахождения 
организации (месту жительства физиче-
ского лица — индивидуального предпри-
нимателя).»;

8) статью 201 дополнить пунктом 27 
следующего содержания:

«27. Налоговые вычеты, предусмо-
тренные пунктом 26 статьи 200 настояще-
го Кодекса, производятся в налоговом 
периоде, в котором подакцизные товары, 
в отношении которых применяется нало-
говый вычет, использованы налогопла-
тельщиком для осуществления операций, 
признаваемых объектами налогообложе-
ния и подлежащих налогообложению в 
соответствии с настоящей главой, на 
основании представленной налогопла-
тельщиком в налоговые органы налого-
вой декларации по акцизам.»;

9) в пункте 4 статьи 203:
а) абзац второй изложить в следую-

щей редакции:
«суммы акциза, исчисленные по опе-

рациям, указанным в подпунктах 4, 41 и 42 
пункта 1 статьи 183 настоящего Кодекса, и 
уплаченные налогоплательщиком вслед-
ствие отсутствия банковской гарантии или 
договора поручительства, предусмотрен-
ных пунктами 2 и 22 статьи 184 настояще-
го Кодекса;»;

б) абзац третий после слов «в соответ-
ствии с таможенной процедурой экспор-
та» дополнить словами «или реэкспорта»;

в) абзац четвертый изложить в следу-
ющей редакции:

«Возмещение указанных сумм из 
бюджета осуществляется на основании 
документов, предусмотренных пунктами 7 
и 72 статьи 198 настоящего Кодекса, пред-
ставляемых налогоплательщиком в нало-
говый орган по месту учета одновременно 
с налоговой декларацией по акцизам, в 
которой отражается сумма акциза, упла-
ченная налогоплательщиком при совер-
шении операций, предусмотренных пун-
ктами 4, 41 и 42 пункта 1 статьи 183 настоя-
щего Кодекса, заявленная к возмеще-
нию.»;

г) абзац восемнадцатый изложить в 
следующей редакции:

«В налоговой декларации по акцизам, 
представляемой за налоговый период, в 
котором налогоплательщиком представ-
лены в налоговый орган документы, пред-
усмотренные пунктами 7 и 72 статьи 198 
настоящего Кодекса, отражаются следую-
щие сведения о вывезенных за пределы 
территории Российской Федерации в 
соответствии с таможенной процедурой 
экспорта или реэкспорта подакцизных 
товарах, по которым акциз заявлен к воз-
мещению из бюджета:»;

д) в абзаце девятнадцатом слово 
«экспорта» заменить словом «вывоза»;

е) абзац двадцать первый после слова 
«реализации» дополнить словом «(пере-
дачи)», после слова «экспорт» дополнить 
словами «или реэкспорт»;

ж) абзац двадцать второй изложить в 
следующей редакции:

«номер и дата соответствующего кон-
тракта, указанного в подпункте 1 пункта 7 
или пункте 72 статьи 198 настоящего 
Кодекса.»;

10) в статье 2881:
а) в пункте 2 слова «федеральным 

законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом от 10 янва-
ря 2006 года № 16-ФЗ «Об Особой эконо-
мической зоне в Калининградской обла-
сти и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Феде-
рации» (далее — Федеральный закон «Об 
Особой экономической зоне в Калинин-
градской области и о внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Рос-
сийской Федерации»)»;

б) в пункте 3 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

в) в пункте 4 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

г) в пункте 5 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

д) в пункте 51 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

е) пункты 6 и 7 изложить в следующей 
редакции:

«6. В течение шести налоговых перио-
дов начиная с налогового периода, в кото-
ром в соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль от 
реализации инвестиционного проекта в 
соответствии с Федеральным законом 
«Об Особой экономической зоне в Кали-
нинградской области и о внесении изме-
нений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации», ставка налога на 
прибыль организаций в отношении нало-
говой базы по налогу на прибыль органи-
заций от реализации инвестиционного 
проекта в соответствии с Федеральным 
законом «Об Особой экономической зоне 
в Калининградской области и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации» устанавли-
вается в размере 0 процентов.

7. В течение следующих шести нало-
говых периодов после дня окончания 
применения налоговой ставки, установ-
ленной пунктом 6 настоящей статьи, став-
ка налога на прибыль организаций в отно-
шении налоговой базы по налогу на при-
быль организаций от реализации инве-
стиционного проекта в соответствии с 
Федеральным законом «Об Особой эко-
номической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в неко-
торые законодательные акты Российской 
Федерации» составляет величину, уста-
новленную пунктом 1 статьи 284 настоя-
щего Кодекса и уменьшенную на 50 про-
центов. При этом:

1) сумма налога на прибыль органи-
заций в отношении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций от реали-
зации инвестиционного проекта в соот-
ветствии с Федеральным законом «Об 
Особой экономической зоне в Калинин-
градской области и о внесении измене-
ний в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации», исчисленная по 
уменьшенной на 50 процентов налоговой 
ставке в размере, установленном абзацем 
вторым пункта 1 статьи 284 настоящего 
Кодекса, зачисляется в федеральный 
бюджет;

2) сумма налога на прибыль организа-

ций в отношении налоговой базы по нало-
гу на прибыль организаций от реализации 
инвестиционного проекта в соответствии 
с Федеральным законом «Об Особой эко-
номической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации», исчисленная по уменьшен-
ной на 50 процентов налоговой ставке в 
размере, установленном абзацем третьим 
пункта 1 статьи 284 настоящего Кодекса, 
зачисляется в бюджет Калининградской 
области.»;

ж) дополнить пунктами 71 и 72 следую-
щего содержания:

«71. В случае, если юридическое лицо, 
включенное в единый реестр резидентов 
Особой экономической зоны в Калинин-
градской области после 1 января 2018 
года, не получило прибыль от реализации 
инвестиционного проекта в соответствии 
с Федеральным законом «Об Особой эко-
номической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации», в течение трех налоговых 
периодов начиная с налогового периода, в 
котором такой налогоплательщик был 
включен в единый реестр резидентов Осо-
бой экономической зоны в Калининград-
ской области, срок, предусмотренный 
пунктом 6 настоящей статьи, начинает 
исчисляться с четвертого налогового 
периода, считая с того налогового перио-
да, в котором резидент был включен в 
единый реестр резидентов Особой эконо-
мической зоны в Калининградской обла-
сти.

72. Для юридических лиц, включен-
ных в единый реестр резидентов Особой 
экономической зоны в Калининградской 
области до 1 января 2018 года, налого-
вая ставка, установленная пунктом 6 
настоящей статьи, применяется со дня 
включения юридического лица в единый 
реестр резидентов Особой экономиче-
ской зоны в Калининградской области и 
до окончания шести налоговых перио-
дов, считая с 1 января года, следующего 
за годом включения юридического лица 
в единый реестр резидентов Особой эко-
номической зоны в Калининградской 
области.»;

з) в пункте 9 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

и) в абзаце втором пункта 10 слова 
«федеральным законом об Особой эконо-
мической зоне в Калининградской обла-
сти» заменить словами «Федеральным 
законом «Об Особой экономической зоне 
в Калининградской области и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации»;

11) в статье 3851:
а) в пункте 1 слова «федеральным 

законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

б) в пункте 2 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

в) в пункте 3 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

г) в пункте 4 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

д) в пункте 5 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

е) в пункте 6 слова «федеральным 
законом об Особой экономической зоне в 
Калининградской области» заменить сло-
вами «Федеральным законом «Об Особой 
экономической зоне в Калининградской 
области и о внесении изменений в некото-
рые законодательные акты Российской 
Федерации»;

ж) в абзаце втором пункта 7 слова 
«федеральным законом об Особой эконо-
мической зоне в Калининградской обла-
сти» заменить словами «Федеральным 
законом «Об Особой экономической зоне 
в Калининградской области и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации»;

12) в статье 395:
а) в абзаце первом слово «Освобожда-

ются» заменить словами «1. Освобожда-
ются»;

б) дополнить пунктом 2 следующего 
содержания:

«2. В случае, если в период примене-
ния налоговых льгот, предусмотренных 
подпунктами 9, 11 и 12 пункта 1 настоя-
щей статьи, осуществлены раздел или 
объединение земельных участков в отно-
шении образованных в результате разде-
ла или объединения земельных участков, 
налоговые льготы, указанные в подпун-
ктах 9, 11 и 12 пункта 1 настоящей статьи, 
не применяются.»;

13) в статье 427:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 14 

следующего содержания:
«14) для организаций, включенных в 

единый реестр резидентов Особой эконо-
мической зоны в Калининградской обла-
сти в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об Особой экономической зоне в 
Калининградской области и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации». Платель-
щики, указанные в настоящем подпункте, 
применяют пониженные тарифы страхо-
вых взносов с учетом особенностей, уста-
новленных пунктом 11 настоящей ста-
тьи.»;

б) в подпункте 5 пункта 2 слова «в под-
пунктах 11 — 13» заменить словами «в 
подпунктах 11 — 14»;

в) в пункте 3 слова «пунктами 4 — 10» 
заменить словами «пунктами 4 — 11»;

г) дополнить пунктом 11 следующего 
содержания:

«11. Пониженные тарифы страховых 
взносов, установленные подпунктом 5 
пункта 2 настоящей статьи (далее в насто-
ящем пункте — пониженные тарифы), 
для плательщиков, указанных в подпункте 
14 пункта 1 настоящей статьи (далее в 
настоящем пункте — плательщики), при-
меняются с учетом следующих особенно-
стей:

1) пониженные тарифы применяются 
плательщиками, включенными в единый 
реестр резидентов Особой экономической 
зоны в Калининградской области (далее в 
настоящем пункте — реестр) в период с 1 

января 2018 года по 31 декабря 2022 года 
включительно;

2) пониженные тарифы применяются 
плательщиками в течение семи лет начи-
ная с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором такой плательщик 
был включен в реестр, если иное не пред-
усмотрено подпунктом 3 настоящего пун-
кта;

3) предельный срок применения пони-
женных тарифов для плательщиков уста-
навливается до 31 декабря 2025 года;

4) в случае исключения плательщиков 
из реестра пониженные тарифы не приме-
няются с 1-го числа месяца, следующего 
за месяцем, в котором плательщики были 
исключены из реестра;

5) пониженные тарифы применяются 
плательщиками исключительно в отноше-
нии базы для исчисления страховых взно-
сов, определенной в отношении физиче-
ских лиц, занятых на новых рабочих 
местах. В целях применения настоящего 
подпункта под новым рабочим местом 
понимается место, впервые создаваемое 
организациями, включенными в реестр, 
при реализации инвестиционного проекта 
на территории Особой экономической 
зоны в Калининградской области (далее в 
настоящем подпункте — новое рабочее 
место). При этом физическим лицом, 
занятым на новом рабочем месте, призна-
ется лицо, заключившее трудовой дого-
вор с организацией, включенной в реестр, 
а его трудовые обязанности непосредст-
венно связаны с реализацией указанного 
инвестиционного проекта, в том числе с 
эксплуатацией объектов основных 
средств, созданных в результате реализа-
ции инвестиционного проекта. Перечень 
рабочих мест плательщиков, относящихся 
к новым рабочим местам, утверждается 
плательщиками до начала применения в 
отношении физических лиц, занятых на 
новых рабочих местах, пониженных тари-
фов страховых взносов по согласованию 
с администрацией Особой экономической 
зоны в Калининградской области и нало-
говым органом по месту нахождения пла-
тельщиков.».

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) подпункт 1 пункта 39 статьи 1 Феде-

рального закона от 29 декабря 2000 года 
№  166-ФЗ «О внесении изменений и 
дополнений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2001, № 1, ст. 18);

2) абзацы второй — четвертый пункта 
4 статьи 1 Федерального закона от 7 авгу-
ста 2001 года № 118-ФЗ «О внесении 
изменений и дополнений в главу 22 части 
второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2001, №  33, 
ст. 3421);

3) абзацы второй — четвертый пункта 
28 статьи 1 Федерального закона от 29 
мая 2002 года № 57-ФЗ «О внесении изме-
нений и дополнений в часть вторую Нало-
гового кодекса Российской Федерации и в 
отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2002, 
№ 22, ст. 2026);

4) абзац третий пункта 7 статьи 1 
Федерального закона от 24 июля 2002 
года № 110-ФЗ «О внесении изменений и 
дополнений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и некото-
рые другие акты законодательства Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2002, 
№ 30, ст. 3027);

5) абзац второй пункта 5 статьи 3 
Федерального закона от 30 октября 2007 
года № 240-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об особых экономи-
ческих зонах в Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2007, 
№ 45, ст. 5417);

6) подпункт «а» пункта 24 статьи 2 
Федерального закона от 27 ноября 2010 
года № 306-ФЗ «О внесении изменений в 
часть первую и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и Закон 
Российской Федерации «О налоговых 
органах Российской Федерации» (Собра-
ние законодательства Российской Феде-
рации, 2010, № 48, ст. 6247).

Статья 3 
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного меся-
ца со дня его официального опубликова-
ния и не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по соответствующе-
му налогу (расчетного периода по страхо-
вым взносам).

2. Налогоплательщики вправе умень-
шить сумму акциза по подакцизным 
товарам, определенную в соответствии 
со статьей 194 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, на суммы акциза, 
фактически уплаченные при выпуске 
товаров в соответствии с таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего 
потребления при завершении действия 
таможенной процедуры свободной тамо-
женной зоны на территории Особой эко-
номической зоны в Калининградской 
области за период с 1 апреля 2016 года 
до дня вступления в силу настоящего 
Федерального закона включительно, при 
условии использования этих товаров для 
осуществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения и подлежа-
щих налогообложению в соответствии с 
главой 22 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации. Право 
на указанные налоговые вычеты имеют 
налогоплательщики — производители 
подакцизных товаров, указанных в под-
пунктах 6 и 61 пункта 1 статьи 181 Налого-
вого кодекса Российской Федерации, 
которые на дату выпуска указанных това-
ров в соответствии с таможенной проце-
дурой выпуска для внутреннего потре-
бления при завершении действия тамо-
женной процедуры свободной таможен-
ной зоны на территории Особой эконо-
мической зоны в Калининградской обла-
сти являются резидентами, включенны-
ми в единый реестр резидентов Особой 
экономической зоны в Калининградской 
области, либо лицами, государственная 
регистрация которых осуществлена в 
Калининградской области, которые по 
состоянию на 1 апреля 2006 года осу-
ществляли деятельность на основании 
Федерального закона от 22 января 1996 
года № 13-ФЗ «Об Особой экономиче-
ской зоне в Калининградской области» и 
состоят на учете в налоговых органах 
Калининградской области по месту нахо-
ждения организации (месту жительства 
физического лица — индивидуального 
предпринимателя). Указанные в настоя-
щей части налоговые вычеты произво-
дятся в налоговом периоде, в котором 
подакцизные товары, в отношении кото-
рых применяются налоговые вычеты, 
использованы налогоплательщиком для 
осуществления операций, признаваемых 
объектами налогообложения и подлежа-
щих налогообложению в соответствии с 
главой 22 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации, на осно-
вании представленной налогоплатель-
щиком в налоговый орган налоговой 
декларации по акцизам.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 353-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменения в статью 408 
части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 8 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в абзац второй пункта 2 статьи 408 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2014, 
№ 40, ст. 5315; № 48, ст. 6647) изменение, дополнив его словами «(за исключением объек-
тов, расположенных на территориях Республики Крым и города федерального значения 
Севастополя)».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу не ранее чем по истечении одного меся-

ца со дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового 
периода по налогу на имущество физических лиц.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 334-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О заявлении Российской Федерации 

в связи с Конвенцией о международных 
железнодорожных перевозках (КОТИФ)

Принят Государственной Думой 15 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация, ссылаясь на параграф 3 статьи 24 Конвенции о международных 
железнодорожных перевозках от 9 мая 1980 года в редакции Протокола об изменениях от 3 
июня 1999 года, заявляет, что в соответствии с параграфом 6 статьи 1 Единых правовых 
предписаний к договору о международной железнодорожной перевозке грузов (ЦИМ) 
(Приложение В к Конвенции о международных железнодорожных перевозках (КОТИФ) 
будет применять Приложение В к перевозкам, осуществляемым на части железнодорожной 
инфраструктуры от причала паромного комплекса Кавказ до припортовой железнодорож-
ной станции Кавказ (1,121 километра).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 330-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статьи 242 и 243 

Трудового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 10 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Внести в Трудовой кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2006, № 27, ст. 2878) следующие изменения:

1) в части третьей статьи 242 слово «проступка» заменить словом «правонарушения»;
2) в пункте 6 части первой статьи 243 слова «проступка, если таковой установлен» заме-

нить словами «правонарушения, если таковое установлено».
Президент Российской Федерации 

В. Путин
Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 359-ФЗ

Внести в Федеральный закон от 2 мая 
2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотре-
ния обращений граждан Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2006, № 19, ст. 2060; 
2010, № 27, ст. 3410; № 31, ст. 4196; 2013, 
№ 27, ст. 3474) следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 5 после слова «зако-
на,» дополнить словами «а в случае, пред-
усмотренном частью 51 статьи 11 настояще-
го Федерального закона, на основании 
обращения с просьбой о его предоставле-
нии,»;

2) часть 3 статьи 7 изложить в следую-
щей редакции:

«3. Обращение, поступившее в государ-
ственный орган, орган местного самоуправ-
ления или должностному лицу в форме 
электронного документа, подлежит рас-
смотрению в порядке, установленном 
настоящим Федеральным законом. В обра-
щении гражданин в обязательном порядке 
указывает свои фамилию, имя, отчество 
(последнее — при наличии), адрес элек-
тронной почты, по которому должны быть 
направлены ответ, уведомление о переа-
дресации обращения. Гражданин вправе 
приложить к такому обращению необходи-
мые документы и материалы в электронной 
форме.»;

3) часть 4 статьи 10 изложить в следую-
щей редакции:

«4. Ответ на обращение направляется в 
форме электронного документа по адресу 
электронной почты, указанному в обраще-
нии, поступившем в государственный 
орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу в форме электронного 
документа, и в письменной форме по 
почтовому адресу, указанному в обраще-
нии, поступившем в государственный 
орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу в письменной форме. 
Кроме того, на поступившее в государст-
венный орган, орган местного самоуправ-
ления или должностному лицу обращение, 
содержащее предложение, заявление или 
жалобу, которые затрагивают интересы 
неопределенного круга лиц, в частности на 
обращение, в котором обжалуется судеб-

ное решение, вынесенное в отношении нео-
пределенного круга лиц, ответ, в том числе 
с разъяснением порядка обжалования 
судебного решения, может быть размещен 
с соблюдением требований части 2 статьи 6 
настоящего Федерального закона на офи-
циальном сайте данных государственного 
органа или органа местного самоуправле-
ния в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».»; 

4) в статье 11:
а) дополнить частью 41 следующего 

содержания:
«41. В случае, если текст письменного 

обращения не позволяет определить суть 
предложения, заявления или жалобы, ответ 
на обращение не дается и оно не подлежит 
направлению на рассмотрение в государст-
венный орган, орган местного самоуправ-
ления или должностному лицу в соответст-
вии с их компетенцией, о чем в течение семи 
дней со дня регистрации обращения сооб-
щается гражданину, направившему обра-
щение.»;

б) дополнить частью 51 следующего 
содержания:

«51. В случае поступления в государст-
венный орган, орган местного самоуправ-
ления или должностному лицу письменно-
го обращения, содержащего вопрос, ответ 
на который размещен в соответствии с 
частью 4 статьи 10 настоящего Федераль-
ного закона на официальном сайте данных 
государственного органа или органа мест-
ного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», 
гражданину, направившему обращение, в 
течение семи дней со дня регистрации 
обращения сообщается электронный адрес 
официального сайта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», 
на котором размещен ответ на вопрос, 
поставленный в обращении, при этом обра-
щение, содержащее обжалование судебно-
го решения, не возвращается.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
27 ноября 2017 года № 355-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в Федеральный закон 

«О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»

Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Внести в пункт 6 статьи 47 Федерально-
го закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О 
воинской обязанности и военной службе» 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 13, ст. 1475; № 30, 
ст. 3613; 2002, № 30, ст. 3033; 2005, № 14, 
ст. 1212; № 49, ст. 5127; 2006, №29, ст. 3123; 
2013, № 27, ст. 3477; 2014, № 52, ст. 7544; 
2016, № 7, ст. 908; № 27, ст. 4160) измене-
ние, изложив его в следующей редакции:

«6. При поступлении на военную служ-
бу гражданина, проходящего либо прохо-
дившего службу в органах внутренних дел, 
органах прокуратуры Российской Федера-
ции, Следственном комитете Российской 

Федерации, войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, Государственной 
противопожарной службе, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной систе-
мы или иных правоохранительных органах 
и имеющего специальное звание (классный 
чин прокурорского работника), воинское 
звание ему присваивается в порядке, опре-
деленном Положением о порядке прохо-
ждения военной службы.».

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 357-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменения в статью 47 

Федерального закона 
«О воинской обязанности и военной службе»

Принят Государственной Думой 8 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменений в статью 426 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации

Принят Государственной Думой 8 ноября 2017 года
Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в статью 426 части второй Налогового кодекса Российской Федерации (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2016, № 27, ст. 4176; 
2017, № 1, ст. 16) следующие изменения:

1) в наименовании цифры «2019» заменить цифрами «2020»;
2) в абзаце первом цифры «2019» заменить цифрами «2020».
Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2018 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 361-Ф3
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Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса  Российской Федерации 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации
Принят Государственной Думой 16 ноября 2017 года Одобрен Советом Федерации 22 ноября 2017 года

Статья 1
Внести в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 1998, № 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 2003, № 22, ст. 2066; № 23, ст. 2174; № 52, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, 
ст. 3231; 2005, № 45, ст. 4585; 2006, № 31, ст. 3436; 2007, № 22, ст. 2563; 2008, № 30, ст. 3616; № 48, ст. 5519; 2010, № 31, 
ст. 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 30, ст. 4575, 4593; № 47, ст. 6611; № 49, ст. 7014; 2012, № 26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3588; 2013, № 23, ст. 2866; № 26, ст. 3207; № 30, ст. 4049, 4081; № 40, ст. 5037, 5038; № 44, ст. 5645; № 52, 
ст. 6985; 2014, № 14, ст. 1544; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, ст. 6657, 6660; 2015, № 24, ст. 3377; № 48, ст. 6691; 2016, № 1, ст. 6; 
№ 7, ст. 920; № 15, ст. 2063, 2064; № 18, ст. 2506; № 22, ст. 3092; № 27, ст. 4176, 4177; № 49, ст. 6842, 6844; 2017, № 1, ст. 16) 
следующие изменения:

1) в абзаце двадцать седьмом пункта 2 статьи 11 слова «в «Российской газете» исключить;
2) в подпункте 7 пункта 1 статьи 111:
а) абзац первый после слова «— деятельность,» дополнить словами «осуществляемая начиная с даты государственной 

регистрации соответствующей лицензии на пользование недрами,»;
б) абзац второй после слов «на участке недр,» дополнить словами «осуществляемые на основании лицензии на пользо-

вание недрами одновременно для геологического изучения (поиска, разведки) и добычи полезных ископаемых или для 
разведки и добычи полезных ископаемых,»;

3) в статье 16 слова «в Министерство финансов Российской Федерации и федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, а также в финансовые органы соответствующих субъ-
ектов Российской Федерации и территориальные налоговые органы» заменить словами «в территориальные органы феде-
рального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, по соответ-
ствующему субъекту Российской Федерации и финансовые органы соответствующих субъектов Российской Федерации»;

4) в подпункте 3 пункта 3 статьи 44 слова «статье 15» заменить словами «пунктах 1 и 2 статьи 15»;
5) в статье 50:
а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Правила, предусмотренные настоящей статьей, применяются также в следующих случаях:
1) при исполнении обязанности по уплате сбора, страховых взносов при реорганизации юридического лица;
2) при определении правопреемника (правопреемников) иностранной организации, реорганизованной в соответствии с 

законодательством иностранного государства;
3) при уплате налогов в связи с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического 

союза;
4) при исполнении обязанности налогового агента по уплате исчисленного и удержанного налога на доходы физиче-

ских лиц при реорганизации юридического лица.»;
б) пункты 12 и 13 признать утратившими силу;
6) пункт 41 статьи 75 изложить в следующей редакции:
«41. Законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской Федерации, на террито-

рии которого применяется порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из када-
стровой стоимости объектов налогообложения, вправе принять закон, устанавливающий, что на сумму недоимки по налогу 
на имущество физических лиц пени начисляются:

1) за налоговый период 2015 года — начиная с 1 мая 2017 года;
2) за налоговый период 2016 года — начиная с 1 июля 2018 года;
3) за налоговый период 2017 года — начиная с 1 июля 2019 года.»;
7) пункт 46 статьи 83 изложить в следующей редакции:
«46. Постановка на учет (снятие с учета) в налоговом органе иностранной организации, оказывающей услуги в электрон-

ной форме, указанные в пункте 1 статьи 1742 настоящего Кодекса, местом реализации которых признается территория 
Российской Федерации (за исключением иностранной организации, оказывающей указанные услуги через обособленное 
подразделение, расположенное на территории Российской Федерации), и осуществляющей расчеты непосредственно с 
покупателями указанных услуг, а также иностранной организации — посредника, признаваемой налоговым агентом в соот-
ветствии с пунктом 3 статьи 1742 настоящего Кодекса (за исключением иностранной организации, осуществляющей пред-
принимательскую деятельность с участием в расчетах непосредственно с покупателями указанных услуг через обособлен-
ное подразделение, расположенное на территории Российской Федерации), осуществляется налоговым органом на осно-
вании заявления о постановке на учет (снятии с учета) и иных документов, перечень которых утверждается Министерством 
финансов Российской Федерации, за исключением случаев снятия с учета в налоговом органе иностранной организации в 
соответствии с пунктом 55 статьи 84 настоящего Кодекса. Заявление о постановке на учет (снятии с учета) подается указан-
ными в настоящем абзаце иностранными организациями в налоговый орган не позднее 30 календарных дней со дня начала 
(прекращения) оказания указанных услуг.

Постановка на учет в налоговом органе иностранной организации, ранее снятой с учета в соответствии с пунктом 55 ста-
тьи 84 настоящего Кодекса, осуществляется налоговым органом на основании заявления о постановке на учет и докумен-
тов, указанных в абзаце первом настоящего пункта.»;

8) в подпункте 4 пункта 55 статьи 84 слова «физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателя-
ми,» исключить;

9) статью 88 дополнить пунктом 88 следующего содержания:
«88. При проведении камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, в 

которой заявлен инвестиционный налоговый вычет, предусмотренный статьей 2861 настоящего Кодекса, налоговый орган 
вправе требовать у налогоплательщика представить в течение пяти дней необходимые пояснения, касающиеся применения 
инвестиционного налогового вычета, и (или) истребовать в установленном порядке у налогоплательщика первичные и 
иные документы, подтверждающие правомерность применения такого налогового вычета.»;

10) в статье 10514:
а) пункт 2 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) хотя бы одна из сторон сделки применяет в течение налогового периода инвестиционный налоговый вычет по нало-

гу на прибыль организаций, предусмотренный статьей 2861 настоящего Кодекса.»;
б) в пункте 3 цифры «2, 4 — 8» заменить цифрами «2, 4 — 9»;
в) подпункт 3 пункта 4 дополнить словами «(участка недр — до выделения на соответствующем участке недр первого 

нового морского месторождения углеводородного сырья)».
Статья 2
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 2000, № 32, ст. 3340, 3341; 2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 3421, 3429; № 49, ст. 4554; № 53, ст. 5015, 
5023; 2002, № 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027, 3033; 2003, № 1, ст. 2, 5, 6, 8, 10; № 19, ст. 1749; № 21, ст. 1958; 
№ 22, ст. 2066; № 23, ст. 2174; № 28, ст. 2886; № 46, ст. 4435, 4443; № 50, ст. 4849; № 52, ст. 5030; 2004, № 15, ст. 1342; № 27, 
ст. 2711, 2715; № 30, ст. 3083, 3084; № 31, ст. 3220, 3222, 3231; № 34, ст. 3517, 3518, 3520, 3522, 3524, 3525; № 35, ст. 3607; 
№ 41, ст. 3994; № 45, ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, ст. 9, 30, 34, 38; № 24, ст. 2312; № 25, ст. 2428; № 27, ст. 2707, 2710, 
2713, 2717; № 30, ст. 3101, 3104, 3112, 3117, 3118, 3128, 3129, 3130; № 43, ст. 4350; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 3, 
ст. 280; № 10, ст. 1065; № 12, ст. 1233; № 23, ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 30, ст. 3295; № 31, ст. 3433, 3436, 3443, 3450, 3452; 
№ 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627, 4628; № 50, ст. 5279, 5286; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 7, 20, 31, 39; № 13, ст. 1465; № 21, 
ст. 2461, 2462; № 22, ст. 2563, 2564; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5416, 5417, 5432; № 46, ст. 5553, 5557; 
№ 49, ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 26, ст. 3022; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3591, 3598, 3611, 
3614, 3616; №42, ст. 4697; № 48, ст. 5500, 5504, 5519; № 49, ст. 5723, 5749; № 52, ст. 6218, 6227, 6237; 2009, № 1, ст. 13, 21, 
22, 31; № 11, ст. 1265; № 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3625, 3639; № 30, ст. 3735, 3739; № 39, ст. 4534; № 45, 
ст. 5271; № 48, ст. 5711, 5726, 5731, 5732, 5733, 5737; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737, 
1746; № 19, ст. 2291; № 23, ст. 2797; № 25, ст. 3070; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; 
№ 45, ст. 5750, 5756; № 46, ст. 5918; № 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247, 6248, 6250; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, 
ст. 1492; № 23, ст. 3262, 3265; № 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4563, 4566, 4575, 4583, 
4587, 4593, 4596, 4597, 4606; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7015, 7016, 7017, 
7037, 7043, 7063; № 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; № 14, ст. 1545; № 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, ст. 3066; № 25, 
ст. 3268; № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3587, 3588; № 31, ст. 4319, 4334; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6747, 6748, 6749, 6750, 
6751; № 50, ст. 6966; № 53, ст. 7578, 7584, 7596, 7603, 7604, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; 
№ 23, ст. 2866, 2889; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4046, 4047, 4048, 4049, 4081, 4084; № 40, ст. 5033, 5037, 
5038, 5039; № 44, ст. 5640, 5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 49, ст. 6335; № 51, ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, № 8, ст. 737; 
№ 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2313, 2314, 2321; № 23, ст. 2930, 2936, 2938; № 26, ст. 3373, 3393; № 30, 
ст. 4220, 4222, 4239, 4245; № 40, ст. 5315, 5316; № 43, ст. 5796; № 45, ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6661, 6663; 2015, 
№ 1, ст. 5, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 31, 32; № 10, ст. 1402; № 14, ст. 2023, 2024; № 18, ст. 2613, 2616; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, 
ст. 3948, 3968, 3969; № 29, ст. 4340, 4358; №41, ст. 5632; № 48, ст. 6684, 6685, 6686, 6687, 6688, 6689, 6691, 6692, 6693, 6694; 
2016, № 1, ст. 6, 16, 18; № 7, ст. 913, 920; № 9, ст. 1169; № 11, ст. 1489; № 14, ст. 1902; № 15, ст. 2063, 2064; № 18, ст. 2504; 
№ 22, ст. 3092, 3098; № 23, ст. 3298, 3302; № 26, ст. 3856, 3885; № 27, ст. 4158, 4175, 4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 4181, 
4182, 4184; № 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6848, 6849, 6851; № 52, ст. 7497; 2017, № 1, ст. 4, 5, 16; № 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 
2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441, 4446, 4448, 4449; №31, ст. 4802, 4803; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6577, 6578, 6579; Офи-
циальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 14 ноября 2017 года, № 0001201711140075) следу-
ющие изменения:

1) в статье 145:
а) пункт 1:
после слов «Организации и индивидуальные предприниматели» дополнить словами «, за исключением организаций и 

индивидуальных предпринимателей, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизво-
дителей (единый сельскохозяйственный налог),»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие систему налогообложения для сельскохозяйствен-

ных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), имеют право на освобождение от исполнения обязан-
ностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, при условии, что указанные лица переходят на 
уплату единого сельскохозяйственного налога и реализуют право, предусмотренное настоящим абзацем, в одном и том же 
календарном году либо при условии, что за предшествующий налоговый период по единому сельскохозяйственному нало-
гу сумма дохода, полученного от реализации товаров (работ, услуг) при осуществлении видов предпринимательской дея-
тельности, в отношении которых применяется указанная система налогообложения, без учета налога не превысила в сово-
купности: 100 миллионов рублей за 2018 год, 90 миллионов рублей за 2019 год, 80 миллионов рублей за 2020 год, 70 милли-
онов рублей за 2021 год, 60 миллионов рублей за 2022 год и последующие годы.»;

б) в пункте 3:
абзац второй после слова «Лица,» дополнить словами «указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи,»;
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«Лица, указанные в абзаце втором пункта 1 настоящей статьи, использующие право на освобождение, должны предста-

вить соответствующее письменное уведомление в налоговый орган по месту своего учета.»;
абзац третий считать абзацем четвертым и изложить его в следующей редакции:
«Указанные документы и (или) уведомление представляются не позднее 20-го числа месяца, начиная с которого 

используется право на освобождение.»;
абзац четвертый считать абзацем пятым;
в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Организации и индивидуальные предприниматели, указанные в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, напра-

вившие в налоговый орган уведомление об использовании права на освобождение (о продлении срока освобождения), не 
могут отказаться от этого освобождения до истечения 12 последовательных календарных месяцев, за исключением случа-
ев, если право на освобождение будет утрачено ими в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

Организации и индивидуальные предприниматели, применяющие систему налогообложения для сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), воспользовавшиеся правом на освобождение, не впра-
ве отказаться от права на освобождение в дальнейшем, за исключением случаев, если право на освобождение будет утраче-
но ими в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

По истечении 12 календарных месяцев не позднее 20-го числа последующего месяца организации и индивидуальные 
предприниматели, которые использовали право на освобождение в соответствии с абзацем первым пункта 1 настоящей 
статьи, представляют в налоговые органы:

документы, подтверждающие, что в течение указанного срока освобождения сумма выручки от реализации товаров 
(работ, услуг), исчисленная в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи, без учета налога за каждые 3 последовательных 
календарных месяца в совокупности не превышала 2 миллиона рублей;

уведомление о продлении использования права на освобождение в течение последующих 12 календарных месяцев или 
об отказе от использования данного права.»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Если в течение периода, в котором организации и индивидуальные предприниматели, указанные в абзаце первом 

пункта 1 настоящей статьи, используют право на освобождение, сумма выручки от реализации товаров (работ, услуг) без 
учета налога за каждые 3 последовательных календарных месяца превысила 2 миллиона рублей либо если налогоплатель-
щик осуществлял реализацию подакцизных товаров, налогоплательщики начиная с 1-го числа месяца, в котором имело 
место указанное превышение либо осуществлялась реализация подакцизных товаров, и до окончания срока освобождения 
утрачивают право на освобождение.

Если в течение налогового периода по единому сельскохозяйственному налогу у организации или индивидуального 
предпринимателя, применяющих систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог) и использующих право на освобождение, сумма дохода, полученного от реализации товаров 
(работ, услуг) при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется указанная 
система налогообложения, без учета налога превысила размер, установленный в абзаце втором пункта 1 настоящей статьи, 
такая организация или индивидуальный предприниматель начиная с 1-го числа месяца, в котором имело место такое пре-
вышение либо осуществлялась реализация подакцизных товаров, утрачивают право на освобождение. Организации и 
индивидуальные предприниматели, утратившие право на освобождение, не имеют права на повторное освобождение.

Сумма налога за месяц, в котором имело место указанное выше превышение либо осуществлялась реализация подак-
цизных товаров, подлежит восстановлению и уплате в бюджет в установленном порядке.

В случае, если налогоплательщик не представил документы, указанные в пункте 4 настоящей статьи (либо представил 
документы, содержащие недостоверные сведения), а также в случае, если налоговый орган установил, что налогоплатель-
щик не соблюдает ограничения, установленные настоящим пунктом и пунктами 1 и 4 настоящей статьи, сумма налога под-
лежит восстановлению и уплате в бюджет в установленном порядке с взысканием с налогоплательщика соответствующих 
сумм налоговых санкций и пеней.»;

д) абзац первый пункта 6 после слова «право» дополнить словами «организаций и индивидуальных предпринимателей, 
указанных в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи,»;

е) в пункте 7 слова «уведомление и документы» заменить словами «документы и (или) уведомление»;
2) в статье 148:
а) в пункте 1:
абзац седьмой подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«сдаче в аренду движимого имущества, за исключением сдачи в аренду авиационных двигателей и прочего авиационно-

технического имущества, если в соответствии с законодательством иностранного государства местом реализации таких 
услуг признается территория такого иностранного государства, и сдачи в аренду наземных автотранспортных средств;»;

в подпункте 41:
в абзаце втором слова «воздушным транспортом;» заменить словами «воздушным транспортом.»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Местом реализации услуг по транспортировке трубопроводным транспортом природного газа также признается тер-

ритория Российской Федерации в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;»;
б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Документами, подтверждающими место оказания услуг, указанных в пункте 1 статьи 1742 настоящего Кодекса, 

являются реестры операций с указанием информации о выполнении условий, предусмотренных абзацами вторым и четыр-
надцатым — семнадцатым подпункта 4 пункта 1 настоящей статьи, на основании которых местом осуществления деятель-
ности покупателя признается территория Российской Федерации, а также о стоимости указанных услуг.»;

3) подпункт 25 пункта 2 статьи 149 признать утратившим силу;
4) пункт 10 статьи 154 дополнить абзацем следующего содержания:
«Изменение в сторону увеличения стоимости (с учетом налога) отгруженных товаров, указанных в абзаце первом пун-

кта 8 статьи 161 настоящего Кодекса, в том числе в случае увеличения цены и (или) увеличения количества (объема) отгру-
женных товаров, учитывается налоговым агентом, указанным в пункте 8 статьи 161 настоящего Кодекса, при определении 
налоговой базы за налоговый период, в котором были составлены документы, являющиеся основанием для составления 
корректировочных счетов-фактур в соответствии с пунктом 10 статьи 172 настоящего Кодекса.»;

5) в статье 161:
а) в пункте 2 слова «пунктами 3 и 9 статьи 1742 настоящего Кодекса» заменить словами «пунктом 3 статьи 1742 настоя-

щего Кодекса»;
б) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. При реализации на территории Российской Федерации налогоплательщиками (за исключением налогоплательщи-

ков, освобожденных от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога) сырых 
шкур животных, а также лома и отходов черных и цветных металлов, алюминия вторичного и его сплавов налоговая база 
определяется исходя из стоимости реализуемых товаров, определяемой в соответствии со статьей 1053 настоящего Кодек-
са, с учетом налога.

В целях настоящего Кодекса:
сырыми шкурами животных признаются необработанные (невыделанные) шкуры, снятые с туш животных, парные или 

законсервированные в целях предотвращения их порчи и разложения (мокросоленые или сушеные), но не подвергнутые 
никакой дальнейшей обработке;

алюминием вторичным и его сплавами признаются алюминий вторичный и его сплавы, классифицируемые в соответ-
ствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.

Налоговая база, указанная в абзаце первом настоящего пункта, определяется налоговыми агентами, если иное не уста-
новлено настоящим пунктом. Налоговыми агентами признаются покупатели (получатели) товаров, указанных в абзаце пер-
вом настоящего пункта, за исключением физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями. Указан-
ные налоговые агенты обязаны исчислить расчетным методом и уплатить в бюджет соответствующую сумму налога вне 
зависимости от того, исполняют ли они обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога, и 
иные обязанности, установленные настоящей главой.

При реализации товаров, указанных в абзаце первом настоящего пункта, налогоплательщики-продавцы, освобожден-
ные от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога, и лица, не являющиеся 
налогоплательщиками, в договоре, первичном учетном документе делают соответствующую запись или проставляют 
отметку «Без налога (НДС)».

В случае установления факта недостоверного проставления налогоплательщиком — продавцом товаров, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, в договоре, первичном учетном документе отметки «Без налога (НДС)» обязанность по 
исчислению и уплате налога возлагается на такого налогоплательщика — продавца товаров.

Налогоплательщики-продавцы, освобожденные от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчи-
слением и уплатой налога, и лица, не являющиеся налогоплательщиками, при утрате права на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика либо на применение специальных налоговых режимов в соответствии с главами 261, 262, 
263, 265 настоящего Кодекса исчисляют и уплачивают налог по операциям реализации товаров, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, начиная с периода, в котором указанные лица перешли на общий режим налогообложения, до дня 
наступления обстоятельств, являющихся основанием для утраты права на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика либо на применение соответствующих специальных налоговых режимов.»;

6) в статье 164:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 23-1 следующего содержания:
«23-1) услуг по транспортировке природного газа трубопроводным транспортом в случаях, предусмотренных междуна-

родными договорами Российской Федерации;»;
б) пункт 4 после слов «в соответствии с пунктами 1 — 3» дополнить словами «и при исчислении налога налоговыми 

агентами в соответствии с пунктом 8»;
7) статью 165 дополнить пунктом 33-1 следующего содержания:
«33-1. При реализации услуг, предусмотренных подпунктом 23-1 пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса, для подтвер-

ждения обоснованности применения налоговой ставки 0 процентов налогоплательщиками представляются в налоговые 
органы следующие документы:

1) контракт (копия контракта) налогоплательщика с иностранным или российским лицом на оказание указанных услуг;
2) полная таможенная декларация (ее копия) с отметками российского таможенного органа о совершенных таможен-

ных операциях либо документы (их копии), подтверждающие факт оказания услуг, указанных в подпункте 23-1 пункта 1 ста-
тьи 164 настоящего Кодекса.»;

8) статью 166 дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. При реализации товаров, указанных в абзаце первом пункта 8 статьи 161 настоящего Кодекса, сумма налога налого-

плательщиками-продавцами не исчисляется, за исключением случаев, предусмотренных абзацами седьмым и восьмым 
пункта 8 статьи 161, подпунктом 1 пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса, а также при реализации указанных товаров 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями.

При реализации товаров, указанных в абзаце первом пункта 8 статьи 161 настоящего Кодекса, сумма налога исчисляет-
ся налоговыми агентами, указанными в пункте 8 статьи 161 настоящего Кодекса.»;

9) в пункте 15 статьи 167 слова «пунктах 4 и 5» заменить словами «пунктах 4, 5 и 8»;
10) в статье 168:
а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Положения настоящего пункта не применяются при реализации товаров, указанных в абзаце первом пункта 8 статьи 161 

настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 статьи 164 настоящего Кодекса, а 
также при реализации указанных товаров физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями.»;

б) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«При реализации налогоплательщиками товаров, указанных в абзаце первом пункта 8 статьи 161 настоящего Кодекса, а 

также при получении оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок таких товаров налогоплательщик составляет 
счета-фактуры, корректировочные счета-фактуры без учета сумм налога. При этом в указанных счетах-фактурах, коррек-
тировочных счетах-фактурах делается соответствующая надпись или ставится штамп «НДС исчисляется налоговым аген-
том».»;

11) в статье 169:
а) пункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Счет-фактура является документом, служащим основанием для принятия покупателем, исполняющим обязанности 

налогового агента в соответствии с пунктом 8 статьи 161 настоящего Кодекса, исчисленных сумм налога к вычету в порядке, 
предусмотренном настоящей главой.

Корректировочный счет-фактура, составленный при изменении стоимости отгруженных товаров, указанных в абзаце 
первом пункта 8 статьи 161 настоящего Кодекса, в том числе в случае изменения цены и (или) изменения количества (объе-
ма) отгруженных товаров, является документом, служащим основанием для принятия покупателем, исполняющим обязан-
ности налогового агента в соответствии с пунктом 8 статьи 161 настоящего Кодекса, сумм налога к вычету в порядке, пред-
усмотренном настоящей главой.»;

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Положения настоящего пункта применяются также к счетам-фактурам, корректировочным счетам-фактурам, выстав-

ляемым налогоплательщиком покупателю, исполняющему обязанности налогового агента в соответствии с пунктом 8 ста-
тьи 161 настоящего Кодекса.»;

12) в статье 170:
а) в пункте 1 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2 и 21»;
б) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. В случае приобретения товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и нематериальных активов, имущест-

венных прав, за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций, полученных налогоплательщиком из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, суммы налога, предъявленные налогоплательщику либо фактически уплаченные им при 
ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, вычету не 
подлежат.

Положения настоящего пункта применяются также при проведении капитального строительства и (или) приобретения 
недвижимого имущества за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций, полученных налогоплательщиком из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, с последующим увеличением уставного фонда государственных (муници-
пальных) унитарных предприятий или возникновением права государственной (муниципальной) собственности на эквива-
лентную часть в уставном (складочном) капитале юридических лиц.

При получении субсидий и (или) бюджетных инвестиций в соответствии с законодательством Российской Федерации 
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации налогоплательщик обязан вести раздельный учет сумм налога по 
товарам (работам, услугам), в том числе по основным средствам и нематериальным активам, имущественным правам, 
приобретаемым (оплачиваемым) за счет указанных субсидий и (или) бюджетных инвестиций.

Суммы налога, указанные в абзаце первом настоящего пункта, включаются в расходы при исчислении налога на при-
быль организаций при условии, что расходы на приобретение товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и нема-
териальных активов, имущественных прав, учитываются в расходах (в том числе через начисленную амортизацию) при 
исчислении налога на прибыль организаций и при условии ведения раздельного учета.

При отсутствии у налогоплательщика раздельного учета суммы налога по товарам (работам, услугам), в том числе по 
основным средствам и нематериальным активам, имущественным правам, приобретаемым (оплачиваемым) за счет субси-
дий и (или) бюджетных инвестиций, в расходы при исчислении налога на прибыль организаций не включаются.»;

в) в пункте 3:
абзац шестой подпункта 2 признать утратившим силу;
подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Положения настоящего подпункта распространяются на налоговых агентов, указанных в пункте 8 статьи 161 настоя-

щего Кодекса;»;
в подпункте 4:
в абзаце пятом слово «прав;» заменить словом «прав.»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Положения настоящего подпункта распространяются на налоговых агентов, указанных в пункте 8 статьи 161 настоя-

щего Кодекса;»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) получения налогоплательщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации из бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации субсидий и (или) бюджетных инвестиций на возмещение затрат, связанных с оплатой 
приобретенных товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и нематериальных активов, имущественных прав, а 
также на возмещение затрат по уплате налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией.

Положения абзаца первого настоящего подпункта применяются независимо от факта включения суммы налога в суб-
сидии и (или) бюджетные инвестиции на возмещение затрат.

Восстановлению подлежат суммы налога в размере, ранее принятом к вычету.
При частичном возмещении затрат в случаях, предусмотренных настоящим подпунктом, восстановлению подлежит 

сумма налога, принятая к вычету, в соответствующей доле.
Указанная доля определяется исходя из стоимости товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и нематериаль-

ных активов, имущественных прав, без учета налога, приобретенных за счет субсидий и (или) бюджетных инвестиций на 
возмещение затрат, в общей стоимости приобретенных товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и нематери-
альных активов, имущественных прав, без учета налога.

Суммы налога, подлежащие восстановлению в соответствии с настоящим подпунктом, не включаются в стоимость 
указанных товаров (работ, услуг), а учитываются в составе прочих расходов в соответствии со статьей 264 настоящего 
Кодекса.

Восстановление сумм налога производится в том налоговом периоде, в котором получены суммы предоставляемых 
субсидий и (или) бюджетных инвестиций.»;

г) абзац седьмой пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Налогоплательщик вправе не применять положения абзаца четвертого настоящего пункта к тем налоговым периодам, 

в которых доля совокупных расходов на приобретение, производство и (или) реализацию товаров (работ, услуг), имущест-
венных прав, операции по реализации которых не подлежат налогообложению, не превышает 5 процентов общей величины 
совокупных расходов на приобретение, производство и (или) реализацию товаров (работ, услуг), имущественных прав. При 
этом указанные в абзаце четвертом настоящего пункта суммы налога, предъявленные таким налогоплательщикам продав-
цами товаров (работ, услуг), имущественных прав в указанном налоговом периоде, подлежат вычету в соответствии с 
порядком, предусмотренным статьей 172 настоящего Кодекса.»;

13) в статье 171:
а) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Вычетам подлежат суммы налога, предъявленные налогоплательщику при приобретении услуг, указанных в пункте 

1 статьи 1742 настоящего Кодекса, у иностранной организации, состоящей на учете в налоговых органах в соответствии с 
пунктом 46 статьи 83 настоящего Кодекса, при наличии договора и (или) расчетного документа с выделением суммы налога 
и указанием идентификационного номера налогоплательщика и кода причины постановки на учет иностранной организа-
ции, а также документов на перечисление оплаты, включая сумму налога, иностранной организации. Сведения о таких ино-
странных организациях (наименование, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет и 
дата постановки на учет в налоговых органах) размещаются на официальном сайте федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю и надзору в сфере налогов и сборов, в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».»;

б) в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Вычетам подлежат суммы налога, уплаченные в соответствии со статьей 173 настоящего Кодекса налоговыми аген-

тами, указанными в пунктах 2, 3 и 6 статьи 161 настоящего Кодекса, а также исчисленные налоговыми агентами, указанны-
ми в пункте 8 статьи 161 настоящего Кодекса.»;

абзац третий дополнить словами «либо исчислил налог в соответствии с абзацем вторым пункта 31 статьи 166 настоя-
щего Кодекса»;

в) абзац третий пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта распространяются на покупателей-налогоплательщиков, исполняющих обязанности 

налогового агента в соответствии с пунктами 2, 3 и 8 статьи 161 настоящего Кодекса.»;
г) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вычетам подлежат суммы налога, исчисленные налоговым агентом, указанным в пункте 8 статьи 161 настоящего 

Кодекса, с сумм оплаты, частичной оплаты, перечисленных в счет предстоящего приобретения товаров, указанных в пункте 
8 статьи 161 настоящего Кодекса.»;

д) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
«13. При изменении стоимости отгруженных (приобретенных) товаров (выполненных работ, оказанных услуг), пере-

данных имущественных прав в сторону уменьшения, в том числе в случае уменьшения цены (тарифа) и (или) уменьшения 
количества (объема) отгруженных (приобретенных) товаров (выполненных работ, оказанных услуг), переданных имущест-
венных прав, вычетам у продавца (покупателя, исполняющего обязанности налогового агента в соответствии с пунктом 8 
статьи 161 настоящего Кодекса) этих товаров (работ, услуг), имущественных прав подлежит разница между суммами нало-
га, исчисленными исходя из стоимости отгруженных (приобретенных) товаров (выполненных работ, оказанных услуг), 
переданных имущественных прав до и после такого уменьшения.»;

14) в абзаце первом пункта 1 статьи 172 слова «пунктами 3, 6 — 8 статьи 171 настоящего Кодекса» заменить словами 
«пунктами 21, 3, 6 — 8 статьи 171 настоящего Кодекса»;

15) в статье 173:
а) пункт 4 дополнить словами «, если иное не предусмотрено пунктом 41 настоящей статьи»;
б) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налоговыми агентами, указанными в пункте 8 статьи 161 настоящего 

Кодекса, определяется по итогам каждого налогового периода как общая сумма налога, исчисляемая в соответствии с пун-
ктом 31 статьи 166 настоящего Кодекса в отношении товаров, указанных в пункте 8 статьи 161 настоящего Кодекса, увели-
ченная на суммы налога, восстановленные в соответствии с подпунктами 3 и 4 пункта 3 статьи 170 настоящего Кодекса, и 
уменьшенная на суммы налоговых вычетов, предусмотренных пунктами 3, 5, 8, 12 и 13 статьи 171 настоящего Кодекса в 
части операций, осуществляемых указанными налоговыми агентами с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 3 
статьи 172 настоящего Кодекса.»;

16) абзац первый пункта 5 статьи 174 изложить в следующей редакции:
«5. Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 

и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствую-
щую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи 
через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налого-
вым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.»;

17) в статье 1742:
а) пункты 2 — 4 изложить в следующей редакции:
«2. При оказании иностранными организациями услуг в электронной форме, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 

местом реализации которых признается территория Российской Федерации (за исключением оказания таких услуг через 
обособленное подразделение иностранной организации, расположенное на территории Российской Федерации), налого-
вая база определяется как стоимость услуг с учетом суммы налога, исчисленная исходя из фактических цен их реализации.

3. Иностранные организации, оказывающие услуги в электронной форме, указанные в пункте 1 настоящей статьи, 
местом реализации которых признается территория Российской Федерации, производят исчисление и уплату налога, если 
обязанность по уплате налога в отношении операций по реализации указанных услуг не возложена в соответствии с настоя-
щей статьей на налогового агента.

При оказании иностранными организациями услуг в электронной форме, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 
местом реализации которых признается территория Российской Федерации, иностранные организации-посредники, осу-
ществляющие предпринимательскую деятельность с участием в расчетах непосредственно с покупателями услуг на осно-
вании договоров поручения, договоров комиссии, агентских договоров или иных аналогичных договоров с иностранными 
организациями, оказывающими такие услуги, признаются в целях настоящей главы налоговыми агентами. В случае оказа-
ния таких услуг с участием в расчетах нескольких организаций-посредников налоговым агентом признается иностранная 
организация-посредник, осуществляющая предпринимательскую деятельность с участием в расчетах непосредственно с 
покупателями услуг независимо от наличия у нее договора с иностранной организацией, оказывающей услуги. Налоговый 
агент обязан исчислить и уплатить соответствующую сумму налога.

4. При оказании иностранными организациями услуг в электронной форме, указанных в пункте 1 настоящей статьи, 
местом реализации которых признается территория Российской Федерации (за исключением оказания таких услуг через 
обособленное подразделение иностранной организации, расположенное на территории Российской Федерации), момен-
том определения налоговой базы является последний день налогового периода, в котором поступила оплата (частичная 
оплата) таких услуг.

При определении налоговой базы в соответствии с настоящей статьей стоимость указанных в абзаце первом настояще-
го пункта услуг в иностранной валюте пересчитывается в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, уста-
новленному на последний день налогового периода, в котором поступила оплата (частичная оплата) таких услуг.»;

б) пункт 9 признать утратившим силу;
в) пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях настоящего пункта не признаются посредниками организации, являющиеся субъектами национальной пла-

тежной системы, а также операторы связи, указанные в Федеральном законе от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О националь-
ной платежной системе», в рамках осуществления переводов денежных средств за услуги, предусмотренные в пункте 1 
настоящей статьи.»;

18) пункт 1 статьи 1793 изложить в следующей редакции:
«1. Свидетельства о регистрации лица, совершающего операции с прямогонным бензином (далее в настоящей статье 

— свидетельство), выдаются организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим следующие виды 
деятельности:

производство прямогонного бензина, в том числе из давальческого сырья (материалов), — свидетельство на производ-
ство прямогонного бензина;

производство продукции нефтехимии, при котором в качестве сырья используется прямогонный бензин, в том числе из 
давальческого сырья (материалов), — свидетельство на переработку прямогонного бензина.

В целях настоящей главы продукцией нефтехимии признается следующая продукция (за исключением подакцизных 
товаров, перечисленных в пункте 1 статьи 181 настоящего Кодекса):

получаемая в результате переработки (химических превращений), в том числе с использованием вспомогательных 
веществ, фракций (компонентов) углеводородного сырья (нефти, газового конденсата, попутного нефтяного газа и (или) 
природного газа), в том числе прямогонного бензина, в органические вещества, которые являются конечными продуктами 
и (или) используются в дальнейшем для выпуска на их основе других продуктов и (или) используются для технологических 
потребностей (в том числе в виде топлива), а также побочная продукция и отходы, получаемые в результате указанной пере-
работки;

получаемая в результате переработки (химических превращений), в том числе с использованием вспомогательных 
веществ, бензола, параксилола или ортоксилола в органические вещества, которые являются конечными продуктами и 
(или) используются в дальнейшем для выпуска на их основе других продуктов и (или) используются для технологических 
потребностей (в том числе в виде топлива), а также побочная продукция и отходы, получаемые в результате указанной пере-
работки.»;

19) дополнить статьей 1796 следующего содержания:
«Статья 1796. Свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке средних дистиллятов
1. Свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке средних дистиллятов (далее в настоя-

щей статье — свидетельство), выдается организации, осуществляющей переработку средних дистиллятов (в том числе на 
основе договора об оказании такой организации услуг по переработке средних дистиллятов).

2. Свидетельство выдается организации-заявителю при наличии у нее на праве собственности (на праве владения 
(пользования) на других законных основаниях) производственных мощностей, необходимых для осуществления техноло-
гических процессов (хотя бы одного вида) по переработке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 настоящей статьи, 
средств измерений для определения количества средних дистиллятов, направленных на переработку, или при наличии 
договора об оказании ей услуг по переработке средних дистиллятов, заключенного с организацией, непосредственно осу-
ществляющей указанную переработку и имеющей на праве собственности (на праве владения (пользования) на других 
законных основаниях) производственные мощности, необходимые для осуществления технологических процессов (хотя 
бы одного вида) по переработке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 настоящей статьи, средств измерений для опре-
деления количества средних дистиллятов, направленных на переработку.

Налоговый орган обязан выдать свидетельство или направить организации-заявителю уведомление об отказе в выдаче 
свидетельства с указанием причины отказа в срок не позднее 15 дней со дня получения им заявления о выдаче свидетельст-
ва и предусмотренных настоящей статьей документов.

3. Для получения свидетельства организация-заявитель представляет в налоговый орган заявление о выдаче свиде-
тельства, а также один из следующих комплектов документов:

1) перечень производственных мощностей, необходимых для осуществления технологических процессов (хотя бы 
одного вида) по переработке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 настоящей статьи, с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих право собственности (право владения (пользования) на других законных основаниях) на указанные 
мощности, а также перечень средств измерений (с указанием мест их размещения) для определения количества средних 
дистиллятов, направленных на переработку;

2) заверенная копия договора об оказании услуг по переработке средних дистиллятов, заключенного с организацией, 
непосредственно осуществляющей переработку средних дистиллятов и имеющей свидетельство, с отметкой налогового 
органа по месту нахождения указанной организации. Такая отметка проставляется уполномоченным лицом налогового 
органа при представлении в налоговый орган по месту нахождения организации, непосредственно осуществляющей пере-
работку средних дистиллятов, копии указанного договора при условии наличия у этой организации свидетельства и произ-
водственных мощностей, необходимых для осуществления технологических процессов (хотя бы одного вида) по перера-
ботке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 настоящей статьи, средств измерений для определения количества сред-
них дистиллятов.

4. Действие свидетельства начинается с 1-го дня налогового периода, в котором организацией-заявителем представле-
ны заявление и предусмотренные настоящей статьей документы, на основании которых выдано свидетельство.

5. Налоговый орган отказывает в выдаче свидетельства в следующих случаях:
1) заявление о выдаче свидетельства представлено не в соответствии с формой;
2) организацией-заявителем не представлены или представлены не в полном объеме необходимые для получения сви-

детельства документы;
3) в представленных организацией-заявителем документах содержится недостоверная информация.
6. В свидетельстве указываются:
1) наименование налогового органа, выдавшего свидетельство;
2) полное и сокращенное наименования организации, место нахождения организации и адрес осуществления организа-

цией деятельности (место фактической деятельности), указанной в пункте 1 настоящей статьи;
3) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);
4) реквизиты документов (при наличии), подтверждающих право собственности организации-заявителя (право владе-

ния (пользования) на других законных основаниях) на производственные мощности, необходимые для осуществления тех-
нологических процессов (хотя бы одного вида) по переработке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 настоящей ста-
тьи;

5) реквизиты договора об оказании организации-заявителю услуг по переработке средних дистиллятов (при наличии);
6) регистрационный номер свидетельства и дата его выдачи.
7. Форма свидетельства, форма заявления о выдаче свидетельства, формы решений налогового органа о выдаче (об 

отказе в выдаче), приостановлении (возобновлении) действия свидетельства, о неполном устранении нарушений, повлек-
ших за собой приостановление действия свидетельства, об аннулировании свидетельства и административный регламент 
предоставления государственной услуги по выдаче свидетельства утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

8. В целях настоящей главы к технологическим процессам по переработке средних дистиллятов относятся следующие 
процессы:

1) первичная переработка нефти;
2) гидроочистка углеводородных фракций;
3) каталитический крекинг;
4) гидрокрекинг;
5) каталитический риформинг;
6) деасфальтизация гудрона пропаном;
7) селективная очистка масел фенолом;
8) селективная очистка масел N-метилпирролидоном;
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9) депарафинизация рафинатов;
10) производство масел 3 группы;
11) гидроизодепарафинизация;
12) гидроочистка масел и парафинов.
9. Налоговые органы приостанавливают действие свидетельства в следующих случаях:
1) невыполнения организацией положений законодательства о налогах и сборах в части исчисления и уплаты акцизов;
2) приостановления действия свидетельства у организации, с которой заключен договор об оказании услуг по перера-

ботке средних дистиллятов;
3) отсутствия или нахождения в нерабочем состоянии средств измерений для определения количества средних дистил-

лятов, направляемых на переработку.
10. В случае приостановления действия свидетельства налоговый орган обязан установить срок для устранения нару-

шений, повлекших за собой приостановление действия свидетельства. Указанный срок не может превышать шесть меся-
цев.

Организация, действие свидетельства которой приостановлено, обязана уведомить в письменной форме налоговый 
орган, выдавший свидетельство, об устранении нарушений, повлекших за собой приостановление действия свидетельства. 
Налоговый орган, выдавший свидетельство, в течение десяти рабочих дней со дня получения такого уведомления принима-
ет решение о возобновлении действия свидетельства или о неполном устранении нарушений, повлекших за собой приоста-
новление действия свидетельства.

11. Налоговые органы аннулируют свидетельство в следующих случаях:
1) представление организацией соответствующего заявления в произвольной форме;
2) истечение срока для устранения нарушений, установленного налоговым органом, если лицо, действие свидетельства 

которого приостановлено, не устранило в указанный срок все нарушения, повлекшие за собой приостановление действия 
свидетельства;

3) изменение наименования организации;
4) изменение места нахождения организации;
5) прекращение права собственности (права владения (пользования) на других законных основаниях) на все производ-

ственные мощности, указанные в свидетельстве, либо прекращение действия договора об оказании услуг по переработке 
средних дистиллятов или аннулирование свидетельства у организации, с которой заключен договор об оказании услуг по 
переработке средних дистиллятов.

12. В случаях аннулирования свидетельства организация вправе подать заявление о получении нового свидетельства.
В случае утраты организацией свидетельства такая организация вправе обратиться в налоговый орган за выдачей 

дубликата. В случае повторной утраты свидетельства организация вправе подать заявление о получении нового свидетель-
ства.

13. Налоговый орган, выдавший (выдающий) свидетельство, обязан уведомить в письменной форме организацию об 
отказе в выдаче свидетельства, о приостановлении действия свидетельства, о неполном устранении нарушений, повлекших 
за собой приостановление действия свидетельства, о возобновлении действия свидетельства или об аннулировании свиде-
тельства в трехдневный срок со дня принятия соответствующего решения.»;

20) в пункте 1 статьи 181:
а) подпункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«фракция, массовая доля изопрена в которой не менее 85 процентов;»;
б) подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) средние дистилляты. В целях настоящей главы средними дистиллятами признаются смеси углеводородов в жид-

ком состоянии (при температуре 20 градусов Цельсия и атмосферном давлении 760 миллиметров ртутного столба), полу-
ченные в результате первичной и (или) вторичной переработки нефти, газового конденсата, попутного нефтяного газа, 
горючих сланцев, значение показателя плотности которых не превышает 930 кг/м3 при температуре 20 градусов Цельсия, за 
исключением:

прямогонного бензина, циклогексана, конденсата газового стабильного, автомобильного бензина;
фракций, указанных в абзацах восьмом — пятнадцатом подпункта 10 настоящего пункта;
авиационного керосина, дизельного топлива;
высоковязких продуктов, в том числе моторных масел для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигате-

лей;
продуктов нефтехимии, получаемых в процессах химических превращений, протекающих при температуре выше 700 

градусов Цельсия (согласно технологической документации на технологическое оборудование, посредством которого осу-
ществляются химические превращения), дегидрирования, алкилирования, окисления, гидратации, этерификации;

иных продуктов, представляющих собой смесь углеводородов в жидком состоянии (при температуре 20 градусов Цель-
сия и атмосферном давлении 760 миллиметров ртутного столба), содержащих более 30 процентов ароматических, непре-
дельных и (или) кислородсодержащих соединений.

В целях настоящей главы высоковязкими продуктами признаются смеси углеводородов в жидком состоянии (при тем-
пературе 20 градусов Цельсия и атмосферном давлении 760 миллиметров ртутного столба) с одной или несколькими из 
следующих физико-химических характеристик:

кинематическая вязкость при температуре 100 градусов Цельсия составляет 2,2 сантистоксов и более;
температура вспышки в открытом тигле составляет более 80 градусов Цельсия и температура застывания не превышает 

минус 35 градусов Цельсия;»;
21) в пункте 1 статьи 182:
а) подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) передача в структуре организации произведенных подакцизных товаров для дальнейшего производства неподак-

цизных товаров, за исключением передачи произведенного прямогонного бензина и (или) средних дистиллятов для даль-
нейшего производства продукции нефтехимии, иных неподакцизных товаров, получаемых в качестве отходов или побоч-
ной продукции при производстве подакцизных товаров, в структуре организации, имеющей свидетельство о регистрации 
лица, совершающего операции с прямогонным бензином, и (или) свидетельство о регистрации лица, совершающего опера-
ции по переработке средних дистиллятов, и (или) передачи произведенного денатурированного этилового спирта для про-
изводства неспиртосодержащей продукции в структуре организации, имеющей свидетельство о регистрации организации, 
совершающей операции с денатурированным этиловым спиртом;»;

б) абзац второй подпункта 21 дополнить словами «по договору с российской организацией»;
в) подпункт 25 дополнить словами «по договору с российской организацией»;
г) дополнить подпунктами 32 и 33 следующего содержания:
«32) получение средних дистиллятов организацией, имеющей свидетельство о регистрации лица, совершающего опе-

рации по переработке средних дистиллятов.
В целях настоящей главы получением средних дистиллятов признается приобретение налогоплательщиком средних 

дистиллятов в собственность по договору с российской организацией;
33) оприходование организацией, имеющей свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработ-

ке средних дистиллятов, средних дистиллятов, произведенных в результате оказания ей услуг по переработке сырья (мате-
риалов), принадлежащего указанной организации на праве собственности.»;

22) пункт 14 статьи 187 изложить в следующей редакции:
«14. В налоговой базе, исчисленной налогоплательщиком по операциям реализации произведенной им алкогольной 

продукции, маркируемой федеральными специальными марками, объем указанной продукции, возвращенной покупате-
лем, не учитывается.»;

23) пункт 1 статьи 193 изложить в следующей редакции:
«1. Налогообложение подакцизных товаров с 1 января 2018 года осуществляется по следующим налоговым ставкам:

Виды подакцизных товаров

Налоговая ставка (в процентах) и (или) рублях 
за единицу измерения

с 1 января 
по 30 июня 
2018 года 

включительно

с 1 июля 
по 31 декабря 

2018 года 
включительно

с 1 января 
по 31 декабря 

2019 года 
включительно

с 1 января 
по 31 декабря 

2020 года 
включительно

Этиловый спирт, произведенный из пищевого или 
непищевого сырья, в том числе денатурированный 
этиловый спирт, спирт-сырец, дистилляты винный, 
виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, 
висковый:
реализуемый организациям, осуществляющим произ-
водство спиртосодержащей парфюмерно-косметиче-
ской продукции в металлической аэрозольной упаков-
ке и (или) спиртосодержащей продукции бытовой 
химии в металлической аэрозольной упаковке, и орга-
низациям, уплачивающим авансовый платеж акциза (в 
том числе этиловый спирт, ввозимый в Российскую 
Федерацию с территорий государств — членов Евра-
зийского экономического союза, являющийся товаром 
Евразийского экономического союза), и (или) переда-
ваемый при совершении операций, признаваемых 
объектом налогообложения акцизами в соответствии с 
подпунктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодек-
са, и (или) реализуемый (или передаваемый произво-
дителями в структуре одной организации) для произ-
водства товаров, не признаваемых подакцизными в 
соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 181 
настоящего Кодекса;

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

0 рублей за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

0 рублей за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

реализуемый организациям, не уплачивающим аван-
совый платеж акциза (в том числе этиловый спирт, 
ввозимый в Российскую Федерацию, не являющийся 
товаром Евразийского экономического союза), и (или) 
передаваемый в структуре одной организации при 
совершении налогоплатель щиком операций, призна-
ваемых объектом налогообложения акцизами, за 
исключением операций, предусмотренных подпун-
ктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, а 
также за исключением этилового спирта, реализуемо-
го или передаваемого производителями в структуре 
одной организации для производства товаров, не при-
знаваемых подакцизными в соответствии с подпун-
ктом 2 пункта 1 статьи 181 настоящего Кодекса, и эти-
лового спирта, реализуемого организациям, осуществ-
ляющим производство спиртосодержащей парфю-
мерно-косметической продукции в металлической 
аэрозольной упаковке и (или) спиртосодержащей про-
дукции бытовой химии в металлической аэрозольной 
упаковке

107 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

107 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

107 рублей за 
1 литр без-
водного эти-
лового спир-
та, содержа-
щегося в 
подакцизном 
товаре

111 рублей за 
1 литр без-
водного эти-
лового спир-
та, содержа-
щегося в 
подакцизном 
товаре

Спиртосодержащая парфюмерно-косметическая про-
дукция в металлической аэрозольной упаковке

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

0 рублей за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

0 рублей за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

Спиртосодержащая продукция бытовой химии в 
металлической аэрозольной упаковке

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

0 рублей за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

0 рублей за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

Спиртосодержащая продукция (за исключением спир-
тосодержащей парфюмерно-косметической продук-
ции в металлической аэрозольной упаковке и спирто-
содержащей продукции бытовой химии в металличе-
ской аэрозольной упаковке)

418 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

418 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

418 рублей за 
1 литр без-
водного эти-
лового спир-
та, содержа-
щегося в 
подакцизном 
товаре

435 рублей за 
1 литр без-
водного эти-
лового спир-
та, содержа-
щегося в 
подакцизном 
товаре

Алкогольная продукция с объемной долей этилового 
спирта свыше 9 процентов (за исключением пива, вин, 
фруктовых вин, игристых вин (шампанских), винных 
напитков, изготавливаемых без добавления ректифи-
кованного этилового спирта, произведенного из пище-
вого сырья, и (или) спиртованных виноградного или 
иного фруктового сусла, и (или) винного дистиллята, и 
(или) фруктового дистиллята)

523 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

523 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

523 рубля за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

544 рубля за 1 
литр безвод-
ного этилово-
го спирта, 
содержаще-
гося в подак-
цизном това-
ре

Алкогольная продукция с объемной долей этилового 
спирта до 9 процентов включительно (за исключением 
пива, напитков, изготавливаемых на основе пива, вин, 
фруктовых вин, игристых вин (шампанских), сидра, 
пуаре, медовухи, винных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и (или) спирто-
ванных виноградного или иного фруктового сусла, и 
(или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистил-
лята)

418 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

418 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержаще-
гося в подакциз-
ном товаре

418 рублей за 
1 литр без-
водного эти-
лового спир-
та, содержа-
щегося в 
подакцизном 
товаре

435 рублей за 
1 литр без-
водного эти-
лового спир-
та, содержа-
щегося в 
подакцизном 
товаре

Вина, за исключением вин с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения, а также игристых вин (шампанских), 
фруктовые вина, винные напитки, изготавливаемые 
без добавления ректификованного этилового спирта, 
произведенного из пищевого сырья, и (или) спирто-
ванных виноградного или иного фруктового сусла, и 
(или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистил-
лята

18 рублей за 1 
литр

18 рублей за 1 
литр

18 рублей за 1 
литр

19 рублей за 1 
литр

Вина с защищенным географическим указанием, с 
защищенным наименованием места происхождения, 
за исключением игристых вин (шампанских)

5 рублей за 1 
литр

5 рублей за 1 
литр

5 рублей за 1 
литр

5 рублей за 1 
литр

Сидр, пуаре, медовуха 21 рубль за 1 
литр

21 рубль за 1 
литр

21 рубль за 1 
литр

22 рубля за 1 
литр

Игристые вина (шампанские), за исключением игри-
стых вин (шампанских) с защищенным географиче-
ским указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения

36 рублей за 1 
литр

36 рублей за 1 
литр

36 рублей за 1 
литр

37 рублей за 1 
литр

Игристые вина (шампанские) с защищенным геогра-
фическим указанием, с защищенным наименованием 
места происхождения

14 рублей за 1 
литр

14 рублей за 1 
литр

14 рублей за 1 
литр

14 рублей за 1 
литр

Пиво с нормативным (стандартизированным) содер-
жанием объемной доли этилового спирта до 0,5 про-
цента включительно

0 рублей за 1 
литр

0 рублей за 1 
литр

0 рублей за 1 
литр

0 рублей за 1 
литр

Пиво с нормативным (стандартизированным) содер-
жанием объемной доли этилового спирта свыше 0,5 
процента и до 8,6 процента включительно, напитки, 
изготавливаемые на основе пива

21 рубль за 1 
литр

21 рубль за 1 
литр

21 рубль за 1 
литр

22 рубля за 1 
литр

Пиво с нормативным (стандартизированным) содер-
жанием объемной доли этилового спирта свыше 8,6 
процента

39 рублей за 1 
литр

39 рублей за 1 
литр

39 рублей за 1 
литр

41 рубль за 1 
литр

Табак трубочный, курительный, жевательный, соса-
тельный, нюхательный, кальянный (за исключением 
табака, используемого в качестве сырья для производ-
ства табачной продукции)

2 772 рубля за 1 
кг

2 772 рубля за 1 
кг

3 050 рублей 
за 1 кг

3 172 рубля за 
1 кг

Сигары 188 рублей за 1 
штуку

188 рублей за 1 
штуку

207 рублей за 
1 штуку

215 рублей за 
1 штуку

Сигариллы (сигариты), биди, кретек 2 671 рубль за 
1000 штук

2 671 рубль за 
1000 штук

2 938 рублей 
за 1000 штук

3 055 рублей 
за 1000 штук

Сигареты, папиросы 1 562 рубля за 
1000 штук + 14,5 
процента расчет-
ной стоимости, 
исчисляемой 
исходя из макси-
мальной рознич-
ной цены, но не 
менее 2 123 
рублей за 1 000 
штук

1 718 рублей за 
1000 штук + 14,5 
процента расчет-
ной стоимости, 
исчисляемой 
исходя из макси-
мальной рознич-
ной цены, но не 
менее 2 335 
рублей за 1 000 
штук

1 890 рублей 
за 1000 штук 
+ 14,5 процен-
та расчетной 
стоимости, 
исчисляемой 
исходя из 
максималь-
ной рознич-
ной цены, но 
не менее 
2 568 рублей 
за 1 000 штук

1 966 рублей 
за 1000 штук 
+ 14,5 процен-
та расчетной 
стоимости, 
исчисляемой 
исходя из 
максималь-
ной рознич-
ной цены, но 
не менее 
2 671 рубля за 
1 000 штук

Табак (табачные изделия), предназначенный для 
потребления путем нагревания

5 280 рублей за 1 
кг

5 280 рублей за 1 
кг

5 808 рублей 
за 1 кг

6 040 рублей 
за 1 кг

Электронные системы доставки никотина 44 рубля за 1 
штуку

44 рубля за 1 
штуку

48 рублей за 1 
штуку

50 рублей за 1 
штуку

Жидкости для электронных систем доставки никотина 11 рублей за 1 
мл

11 рублей за 1 
мл

12 рублей за 1 
мл

13 рублей за 1 
мл

Автомобили легковые:
с мощностью двигателя до 67,5 кВт (90 л. с.) включи-
тельно

0 рублей за 0,75 
кВт (1 л. с.)

0 рублей за 0,75 
кВт (1 л. с.)

0 рублей за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

0 рублей за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 67,5 кВт (90 л. с.) и до 
112,5 кВт (150 л. с.) включительно

45 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

45 рублей за 0,75 
кВт (1 л. с.)

47 рублей за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

49 рублей за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л. с.) и 
до 147 кВт (200 л. с.) включительно

437 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

437 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

454 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

472 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 147 кВт (200 л. с.) и до 
220 кВт (300 л. с.) включительно

714 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

714 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

743 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

773 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 220 кВт (300 л. с.) и до 
294 кВт (400 л. с.) включительно

1 218 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 218 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 267 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

1317 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 294 кВт (400 л. с.) и до 
367 кВт (500 л. с.) включительно

1 260 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 260 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 310 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

1 363 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

с мощностью двигателя свыше 367 кВт (500 л. с.) 1 302 рубля за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 302 рубля за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 354 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

1 408 рублей 
за 0,75 кВт 
(1 л. с.)

Мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт 
(150 л. с.)

437 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

437 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

454 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

472 рубля за 
0,75 кВт 
(1 л. с.)

Автомобильный бензин:
не соответствующий классу 5 13 100 рублей за 

1 тонну
13 100 рублей за 
1 тонну

13 100 рублей 
за 1 тонну

13 100 рублей 
за 1 тонну

класса 5 11 213 рублей за 
1 тонну

11 892 рубля за 1 
тонну

12 314 рублей 
за 1 тонну

12 752 рубля 
за 1 тонну

Дизельное топливо 7 665 рублей за 1 
тонну

8 258 рублей за 1 
тонну

8 541 рубль за 
1 тонну

8 835 рублей 
за 1 тонну

Моторные масла для дизельных и (или) карбюратор-
ных (инжекторных) двигателей

5 400 рублей за 1 
тонну

5 400 рублей за 1 
тонну

5 400 рублей 
за 1 тонну

5 616 рублей 
за 1 тонну

Прямогонный бензин 13 100 рублей за 
1 тонну

13 100 рублей за 
1 тонну

13 100 рублей 
за 1 тонну

13 100 рублей 
за 1 тонну

Бензол, параксилол, ортоксилол 2 800 рублей за 1 
тонну

2 800 рублей за 1 
тонну

2 800 рублей 
за 1 тонну

2 800 рублей 
за 1 тонну

Авиационный керосин 2 800 рублей за 1 
тонну

2 800 рублей за 1 
тонну

2 800 рублей 
за 1 тонну

2 800 рублей 
за 1 тонну

Средние дистилляты 8 662 рубля за 1 
тонну

8 662 рубля за 1 
тонну

9 241 рубль за 
1 тонну

9 535 рублей 
за 1 тонну.»;

24) пункт 2 статьи 195 дополнить абзацами следующего содержания:
«По операции, указанной в подпункте 32 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, датой получения средних дистилля-

тов признается день их получения российской организацией, имеющей свидетельство, предусмотренное статьей 1796 
настоящего Кодекса.

По операции, указанной в подпункте 33 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, датой оприходования средних дистил-
лятов признается день их оприходования организацией, имеющей свидетельство, предусмотренное статьей 1796 настояще-
го Кодекса.»;

25) в пункте 4 статьи 199:
а) в абзаце первом цифры «1 — 6» заменить цифрами «1 — 7»;
б) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) сумма акциза, исчисленная налогоплательщиком по операциям, указанным в подпунктах 32 и 33 пункта 1 статьи 182 

настоящего Кодекса, в стоимость получаемых (оприходованных) средних дистиллятов не включается.»;
26) в статье 200:
а) в пункте 2:
в абзаце втором слова «(за исключением нефтепродуктов)» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Указанные в настоящем пункте вычеты не применяются в отношении сумм акциза, предъявленных продавцами и упла-

ченных налогоплательщиком, имеющим свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке сред-
них дистиллятов, при приобретении средних дистиллятов, в случае, если при получении (оприходовании) таких средних 
дистиллятов налогоплательщиком исчисленные в отношении таких операций суммы акциза принимаются к вычету в соот-
ветствии с абзацем вторым пункта 25 настоящей статьи. При этом суммы акциза, предъявленные продавцами и уплаченные 
налогоплательщиком, учитываются в стоимости приобретенных средних дистиллятов.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Вычетам подлежат суммы акциза, уплаченные налогоплательщиком, в случае возврата покупателем подакцизных 

товаров (в том числе возврата в течение гарантийного срока) или отказа от них, за исключением алкогольной продукции, 
маркируемой федеральными специальными марками, при соблюдении условий, установленных пунктом 5 статьи 201 
настоящего Кодекса.»;

в) в пункте 15:
абзац первый после слов «при использовании полученного» дополнить словом «(оприходованного)»;
абзац второй после слов «для производства продукции нефтехимии» дополнить словами «(включая технологические 

потери, возникающие в процессе такого производства)»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Суммы акциза, начисленные при совершении операций, указанных в подпункте 21 пункта 1 статьи 182 настоящего 

Кодекса, при использовании полученного прямогонного бензина для производства прямогонного бензина, бензола, парак-
силола, ортоксилола (включая технологические потери, возникающие в процессе такого производства) или для производ-
ства продукции нефтехимии (включая технологические потери, возникающие в процессе такого производства), за исклю-
чением случаев такого производства, указанных в абзаце втором настоящего пункта, подлежат вычету с применением 
коэффициента, равного 1.»;

г) пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сумма авансового платежа акциза, уплаченного по окончании расчетного срока, предусмотренного пунктом 11 статьи 

204 настоящего Кодекса, в случае освобождения от уплаты авансового платежа акциза при условии представления банков-
ской гарантии при приобретении коньячных дистиллятов (в том числе ввезенных в Российскую Федерацию с территорий 
государств — членов Евразийского экономического союза и являющихся товарами Евразийского экономического союза), 
используемых в дальнейшем для производства алкогольной продукции, подлежит вычету в налоговом периоде, на кото-
рый приходится дата уплаты авансового платежа акциза, при представлении в налоговый орган документов, предусмотрен-
ных пунктом 17 статьи 201 настоящего Кодекса.»;

д) дополнить пунктом 25 следующего содержания:
«25. Вычетам подлежат умноженные на коэффициент, установленный настоящим пунктом, суммы акциза, исчислен-

ные при совершении операций, указанных в подпунктах 32 и 33 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, при представлении 
документов, предусмотренных пунктом 25 статьи 201 настоящего Кодекса.

При переработке средних дистиллятов на производственных мощностях, необходимых для осуществления технологи-
ческих процессов (хотя бы одного вида) по переработке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 статьи 1796 настоящего 
Кодекса, применяется коэффициент, равный 2.

В иных случаях выбытия (использования) средних дистиллятов применяется коэффициент, равный 1.»;
27) в статье 201:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Вычеты сумм акциза, указанные в пункте 5 статьи 200 настоящего Кодекса, производятся в полном объеме после 

отражения в учете соответствующих операций по корректировке в связи с возвратом товаров или отказом от них (за исклю-
чением алкогольной продукции, маркируемой федеральными специальными марками), но не позднее одного года с 
момента возврата этих товаров или отказа от них при одновременном соблюдении следующих условий:

1) представление налогоплательщиком в налоговые органы первичных и иных документов, подтверждающих факт 
возврата подакцизных товаров, а также документов, подтверждающих факт возврата (зачета) налогоплательщиком поку-
пателю, возвратившему подакцизные товары, в полном объеме суммы, уплаченной этим покупателем при приобретении 
впоследствии возвращенных им подакцизных товаров. Указанные документы представляются одновременно с соответст-
вующей налоговой декларацией;

2) уплата налогоплательщиком в полном объеме акциза при реализации впоследствии возвращенных подакцизных 
товаров.»;

б) в подпункте 5 пункта 15:
абзац первый после слов «при использовании» дополнить словами «полученного (оприходованного)»;
абзац второй после слов «факт использования» дополнить словами «полученного (оприходованного)»;
в) дополнить пунктами 25 и 26 следующего содержания:
«25. Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 25 статьи 200 настоящего Кодекса, производятся при представле-

нии в налоговые органы налогоплательщиком, имеющим свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по 
переработке средних дистиллятов, следующих документов:

1) копии свидетельства, предусмотренного статьей 1796 настоящего Кодекса;
2) реестра счетов-фактур, выставленных налогоплательщику поставщиком средних дистиллятов, подтверждающих 

получение налогоплательщиком средних дистиллятов, в отношении которых начислена сумма акциза, предъявленная к 
вычету в налоговом периоде, — в случае получения налогоплательщиком средних дистиллятов. Форма и порядок заполне-
ния указанного реестра счетов-фактур, порядок его представления в налоговые органы утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

3) документов, подтверждающих оприходование средних дистиллятов налогоплательщиком, — в случае оприходова-
ния налогоплательщиком средних дистиллятов;

4) копии одного из документов, подтверждающих факт направления средних дистиллятов на переработку на производ-
ственных мощностях налогоплательщика, необходимых для осуществления технологических процессов (хотя бы одного 
вида) по переработке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 статьи 1796 настоящего Кодекса (в частности, накладной 
на внутреннее перемещение, акта приема-передачи между структурными подразделениями налогоплательщика, актов спи-
сания в производство, лимитно-заборной карты за налоговый период), — в случае переработки средних дистиллятов 
самим налогоплательщиком;

5) копии одного из документов, указанных в подпункте 4 настоящего пункта, подтверждающих факт направления сред-
них дистиллятов на переработку на производственных мощностях, необходимых для осуществления технологических про-
цессов (хотя бы одного вида) по переработке средних дистиллятов, указанных в пункте 8 статьи 1796 настоящего Кодекса, 
принадлежащих организации, оказывающей налогоплательщику услуги по переработке средних дистиллятов, копии дого-
вора налогоплательщика с указанной организацией, копии акта приема-передачи средних дистиллятов — в случае перера-
ботки средних дистиллятов такой организацией.

26. В случае использования налогоплательщиком в налоговом периоде средних дистиллятов одновременно для пере-
работки и в иных целях порядок определения сумм акциза, относящихся к средним дистиллятам, направленным на перера-
ботку и использованным в иных целях, устанавливается принятой налогоплательщиком учетной политикой для целей нало-
гообложения. Указанный порядок может быть изменен в случае изменения применяемой технологии переработки средних 
дистиллятов либо с начала налогового периода, но не ранее чем по истечении 24 следующих подряд налоговых периодов, 
считая с месяца утверждения порядка, в который вносятся изменения.»;

28) пункт 1 статьи 2031 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) имеющим свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке средних дистиллятов.»;
29) в статье 204:

а) пункт 31 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) имеющими свидетельство о регистрации лица, совершающего операции по переработке средних дистиллятов, — 

при совершении операций по переработке средних дистиллятов.»;
б) абзац десятый пункта 11 изложить в следующей редакции:
«Расчетный срок при представлении банковской гарантии, предусмотренной пунктом 12 настоящей статьи, составляют 

налоговые периоды начиная с месяца, следующего за налоговым периодом, в котором осуществлялись закупка (передача в 
соответствии с подпунктом 22 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса), ввоз на территорию Российской Федерации с тер-
риторий государств — членов Евразийского экономического союза этилового спирта (за исключением коньячного дистил-
лята), являющегося товаром Евразийского экономического союза, и заканчивая налоговым периодом, на который прихо-
дится 100-й календарный день с начала первого налогового периода расчетного срока. Расчетный срок при представлении 
банковской гарантии, предусмотренной пунктом 12 настоящей статьи, составляют налоговые периоды начиная с месяца, 
следующего за налоговым периодом, в котором осуществлялись закупка (передача в соответствии с подпунктом 22 пункта 
1 статьи 182 настоящего Кодекса), ввоз на территорию Российской Федерации с территорий государств — членов Евразий-
ского экономического союза коньячного дистиллята, являющегося товаром Евразийского экономического союза, и закан-
чивая налоговым периодом, на который приходится 190-й календарный день с начала первого налогового периода расчет-
ного срока.»;

в) абзац первый подпункта 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«2) срок действия банковской гарантии должен истекать не ранее 7 месяцев, следующих за налоговым периодом, в 

котором осуществлялась закупка этилового спирта (за исключением коньячного дистиллята), в том числе ввоз в Россий-
скую Федерацию с территорий государств — членов Евразийского экономического союза этилового спирта (за исключе-
нием коньячного дистиллята), являющегося товаром Евразийского экономического союза, если иное не установлено 
пунктом 2 статьи 184 настоящего Кодекса. Срок действия банковской гарантии должен истекать не ранее 10 месяцев, 
следующих за налоговым периодом, в котором осуществлялась закупка коньячного дистиллята, в том числе ввоз в Рос-
сийскую Федерацию с территорий государств — членов Евразийского экономического союза коньячного дистиллята, 
являющегося товаром Евразийского экономического союза, если иное не установлено пунктом 2 статьи 184 настоящего 
Кодекса.»;

г) в пункте 13:
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) если общая сумма, определенная путем сложения сумм акциза, указанных в абзацах четвертом и пятом пункта 

121 настоящей статьи, меньше, чем сумма авансового платежа акциза, от уплаты которой налогоплательщик был осво-
божден при приобретении коньячных дистиллятов на основании банковской гарантии, предусмотренной пунктом 11 
настоящей статьи, такой налогоплательщик утрачивает право на освобождение от уплаты авансового платежа акциза в 
размере, соответствующем разнице между указанными суммами акциза и авансового платежа акциза. Налогоплатель-
щик обязан уплатить в бюджет авансовый платеж акциза в размере указанной разницы не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за месяцем, на который приходится 190-й календарный день с начала первого налогового периода расчет-
ного срока;»;

дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) в случае неуплаты или неполной уплаты налогоплательщиком при приобретении коньячного дистиллята авансово-

го платежа акциза в размере разницы, предусмотренной подпунктом 21 настоящего пункта, налоговый орган в течение 
восьми дней по истечении установленного подпунктом 21 настоящего пункта срока направляет налогоплательщику требо-
вание об уплате в течение восьми дней соответствующей суммы авансового платежа акциза, пеней и штрафа. При этом 
пени начисляются в соответствии со статьей 75 настоящего Кодекса начиная с 25-го числа месяца, следующего за месяцем, 
на который приходится 190-й календарный день с начала первого налогового периода расчетного срока;»;

30) подпункт 3 пункта 1 статьи 212 после слов «производных финансовых инструментов, за исключением» дополнить 
словами «ценных бумаг, указанных в пункте 25 статьи 217 настоящего Кодекса, в случае их приобретения при первичном 
размещении эмитентом и»;

31) в абзаце девятом пункта 13 статьи 2141 слова «, и сумма налога, уплаченного налогоплательщиком» исключить;
32) статью 217 дополнить пунктом 373 следующего содержания:
«373) суммы оплаты части первоначального взноса в счет стоимости приобретаемого автомобиля, предоставленные за 

счет средств федерального бюджета, при оформлении кредита на приобретение автомобиля в порядке, утверждаемом 
Правительством Российской Федерации;»;

33) подпункт 5 пункта 1 статьи 223 дополнить словами «, являющейся взаимозависимым лицом по отношению к нало-
гоплательщику»;

34) статью 230 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. В случае неисполнения реорганизованной (реорганизуемой) организацией (независимо от формы реорганизации) 

до момента завершения реорганизации обязанностей, предусмотренных настоящей статьей, сведения, предусмотренные 
пунктами 2 и 4 настоящей статьи, подлежат представлению правопреемником (правопреемниками) в налоговый орган по 
месту своего учета.

При наличии нескольких правопреемников обязанность каждого из правопреемников при исполнении обязанностей, 
предусмотренных настоящей статьей, определяется на основании передаточного акта или разделительного баланса.»;

35) в пункте 24 части второй статьи 250 цифры «21, 23 — 31» заменить цифрами «21, 23 — 33»;
36) в пункте 1 статьи 251:
а) подпункт 26 изложить в следующей редакции:
«26) в виде имущества (за исключением денежных средств), которое безвозмездно получено унитарными предприяти-

ями от собственника имущества этого предприятия или уполномоченного им органа. Порядок признания полученных 
денежных средств в составе доходов аналогичен порядку признания в доходах субсидий, предусмотренному пунктом 41 

статьи 271 настоящего Кодекса;»;
б) дополнить подпунктом 57 следующего содержания:
«57) доходы от реализации акций (долей), полученные организацией, которая на дату заключения договора, предусма-

тривающего передачу права собственности на акции (доли), подпадает под действие введенных иностранными государст-
вами, экономическими, политическими, военными или иными объединениями стран, международными финансовыми и 
иными организациями в отношении Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных государственных 
образований, юридических лиц, зарегистрированных на территории Российской Федерации, граждан Российской Федера-
ции запретительных, ограничительных и (или) иных аналогичных мер, заключающихся в установлении запретов и (или) 
ограничений на проведение расчетов и (или) осуществление финансовых операций, запретов или ограничений на проведе-
ние операций, связанных с заемным финансированием и (или) приобретением либо отчуждением ценных бумаг (долей в 
уставных капиталах), при одновременном выполнении следующих условий:

после реализации указанных акций (долей) организация, указанная в абзаце первом настоящего подпункта, прямо или 
косвенно участвует в организации, акции (доли) которой реализуются, и доля такого участия составляет не менее 50 про-
центов;

покупатель акций (долей) не является взаимозависимым лицом с организацией, указанной в абзаце первом настоящего 
пункта, по основаниям, предусмотренным статьей 1051 настоящего Кодекса;

на дату заключения договора, предусматривающего передачу права собственности на акции (доли), Российская Феде-
рация имеет право прямо или косвенно распоряжаться более чем 50 процентами общего количества голосов, приходящих-
ся на голосующие акции (доли), составляющие уставный капитал организации, указанной в абзаце первом настоящего 
подпункта;

на дату реализации акций (долей) организация, указанная в абзаце первом настоящего подпункта, в течение не менее 
365 последовательных календарных дней прямо или косвенно участвует в организации, акции (доли) которой реализуются, 
и доля такого участия составляет не менее 50 процентов.»;

37) пункт 2 статьи 256 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) объекты основных средств, в отношении которых налогоплательщик использовал право на применение инвестици-

онного налогового вычета, с учетом особенностей, установленных пунктом 7 статьи 2861 настоящего Кодекса.»;
38) абзац второй пункта 9 статьи 258 после слов «Налогоплательщик имеет право» дополнить словами «, если иное не 

предусмотрено настоящей главой,»;
39) в подпункте 1 пункта 1 статьи 264 слова «страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обяза-

тельное пенсионное страхование, в Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования на обязательное меди-
цинское страхование» заменить словами «страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское 
страхование»;

40) в статье 266:
а) абзац первый пункта 1 дополнить предложением следующего содержания: «При наличии задолженностей перед 

налогоплательщиком с разными сроками возникновения уменьшение таких задолженностей на кредиторскую задолжен-
ность налогоплательщика производится начиная с первой по времени возникновения.»;

б) пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Безнадежными долгами (долгами, нереальными ко взысканию) также признаются долги гражданина, признанного 

банкротом, по которым он освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов (считаются погашенными) в 
соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Положения настоящего пункта распространяются также на приобретенные банками права требования по кредитам, 
если обязательства по этим правам признаны безнадежными по основаниям, установленным настоящей статьей.»;

41) в пункте 1 статьи 268:
а) абзац первый подпункта 1 после слов «при реализации амортизируемого имущества» дополнить словами «(за 

исключением объекта основных средств, в отношении которого налогоплательщик использовал право на применение 
инвестиционного налогового вычета в соответствии со статьей 2861 настоящего Кодекса)»;

б) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) при реализации объекта основных средств, в отношении которого налогоплательщик использовал право на приме-

нение инвестиционного налогового вычета, до истечения срока его полезного использования — на первоначальную стои-
мость такого объекта основных средств при условии восстановления в соответствии с пунктом 12 статьи 2861 настоящего 
Кодекса суммы налога, не уплаченной в связи с применением такого вычета.»;

42) в статье 270:
а) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51) в виде расходов на приобретение, создание, достройку, дооборудование, реконструкцию, модернизацию, техниче-

ское перевооружение объектов основных средств, в отношении которых налогоплательщик воспользовался правом на при-
менение инвестиционного налогового вычета в соответствии со статьей 2861 настоящего Кодекса, если иное не предусмо-
трено настоящим Кодексом;»;

б) пункт 4822 изложить в следующей редакции:
«4822) в виде стоимости акций (долей), доходы от реализации которых не учитываются при определении налоговой 

базы в соответствии с подпунктами 54 и 57 пункта 1 статьи 251 настоящего Кодекса;»;
43) в статье 271:
а) пункт 1 дополнить словами «, если иное не предусмотрено пунктом 11 настоящей статьи»;
б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Налогоплательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 2752 настоящего Кодекса, признают доходы от осу-

ществления деятельности, связанной с добычей углеводородного сырья на новом морском месторождении углеводород-
ного сырья, в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактического посту-
пления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав (метод начисления), но не ранее 
даты выделения на участке недр нового морского месторождения углеводородного сырья либо даты принятия налогопла-
тельщиком решения о прекращении работ на участке недр в связи с экономической нецелесообразностью, геологической 
бесперспективностью или по иным причинам.

Если на участке недр выделено более одного нового морского месторождения углеводородного сырья, сумма доходов 
до даты выделения на участке недр новых морских месторождений углеводородного сырья, относящихся к деятельности, 
связанной с добычей углеводородного сырья на новом морском месторождении углеводородного сырья, осуществляемой 
на каждом новом месторождении на этом участке недр, определяется с учетом положений пункта 3 статьи 2993 настоящего 
Кодекса.

Указанные в настоящем пункте доходы, выраженные в иностранной валюте, для целей налогообложения пересчитыва-
ются в рубли по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на даты, соответству-
ющие датам признания аналогичных видов доходов в соответствии с пунктами 3 — 6 настоящей статьи, без учета положе-
ний абзаца первого настоящего пункта.»;

44) в статье 272:
а) абзац первый пункта 1 после слов «формы их оплаты» дополнить словами «, если иное не предусмотрено пунктом 11 

настоящей статьи,»;
б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Если иное не установлено настоящим пунктом, налогоплательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 2752 

настоящего Кодекса, признают расходы от осуществления деятельности, связанной с добычей углеводородного сырья на 
новом морском месторождении углеводородного сырья, в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они относятся, 
независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы их оплаты, но не ранее даты выделе-
ния на участке недр нового морского месторождения углеводородного сырья либо даты принятия налогоплательщиком 
решения о прекращении работ на участке недр в связи с экономической нецелесообразностью, геологической бесперспек-
тивностью или по иным причинам.

Если на участке недр выделено более одного нового морского месторождения углеводородного сырья, сумма расходов 
до даты выделения на участке недр новых морских месторождений углеводородного сырья, относящихся к деятельности, 
связанной с добычей углеводородного сырья на новом морском месторождении углеводородного сырья, осуществляемой 
на каждом новом морском месторождении на этом участке недр, определяется с учетом положений пункта 4 статьи 2994 
настоящего Кодекса.

Указанные в настоящем пункте расходы, выраженные в иностранной валюте, для целей налогообложения пересчиты-
ваются в рубли по официальному курсу, установленному Центральным банком Российской Федерации на даты, соответст-
вующие датам признания аналогичных видов расходов в соответствии с пунктами 2 — 81 настоящей статьи, без учета поло-
жений абзаца первого настоящего пункта, а также положений пунктов 7 и 8 статьи 261 настоящего Кодекса.»;

45) подпункт 1 пункта 1 статьи 2752 дополнить словами «на основании лицензии на пользование недрами одновременно 
для геологического изучения (поиска, разведки) и добычи полезных ископаемых или для разведки и добычи полезных 
ископаемых»;

46) в абзаце первом пункта 1 статьи 2844 слова «в целях настоящего Кодекса» заменить словами «в целях настоящей 
главы»;

47) дополнить статьей 2861 следующего содержания:
«Статья 2861. Инвестиционный налоговый вычет
1. Налогоплательщик имеет право уменьшить суммы налога (авансового платежа), подлежащие зачислению в доход-

ную часть бюджетов субъектов Российской Федерации, исчисленные им в качестве налогоплательщика в соответствии со 
статьями 286 и 288 настоящего Кодекса по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 284 настоящего Кодекса, по 
месту нахождения организации, а также по месту нахождения каждого из ее обособленных подразделений, на установлен-
ный настоящей статьей инвестиционный налоговый вычет в порядке и на условиях, которые установлены настоящей ста-
тьей.

2. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетного) периода составляет не более 90 процентов 
суммы расходов текущего периода, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 257 настоящего Кодекса, и (или) не более 90 
процентов суммы расходов текущего периода на цели, указанные в пункте 2 статьи 257 настоящего Кодекса (за исключени-
ем расходов на ликвидацию основных средств).

Размер инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетного) периода с учетом положений пункта 9 
настоящей статьи не может быть более предельной величины инвестиционного налогового вычета.

Предельная величина инвестиционного налогового вычета определяется в размере, равном разнице между расчетной 
суммой налога, подлежащей зачислению в бюджет соответствующего субъекта Российской Федерации за налоговый 
(отчетный) период, определенной налогоплательщиком без учета положений настоящей статьи, и расчетной суммой нало-
га, подлежащей зачислению в бюджет соответствующего субъекта Российской Федерации за налоговый (отчетный) пери-
од, определенной без учета положений настоящей статьи, при условии применения ставки налога в размере, составляющем 
5 процентов, если иной размер ставки не определен решением субъекта Российской Федерации.

3. Сумма налога, подлежащая зачислению в федеральный бюджет, подлежит уменьшению на величину, составляющую 
10 процентов суммы расходов, указанных в абзаце втором пункта 1 статьи 257 настоящего Кодекса, и (или) 10 процентов 
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суммы расходов на цели, указанные в пункте 2 статьи 257 настоящего Кодекса (за исключением расходов на ликвидацию 
основных средств), при условии, что в отношении таких расходов налогоплательщик воспользовался правом на примене-
ние инвестиционного налогового вычета, предусмотренного настоящей статьей.

При этом сумма налога в результате такого уменьшения может быть снижена до нуля.
4. Инвестиционный налоговый вычет применяется к объектам основных средств, относящимся к третьей — седьмой 

амортизационным группам, по месту нахождения организации и (или) по месту нахождения ее обособленных подразделе-
ний, к которым относятся указанные объекты, с учетом положений пункта 6 настоящей статьи.

5. Инвестиционный налоговый вычет применяется к налогу, исчисленному за налоговый (отчетный) период, в котором 
введен в эксплуатацию объект основных средств либо изменена первоначальная стоимость объекта основных средств, и за 
последующие налоговые (отчетные) периоды с учетом положений пункта 9 настоящей статьи.

6. Законом субъекта Российской Федерации могут устанавливаться:
1) право на применение инвестиционного налогового вычета в отношении расходов налогоплательщика, указанных в 

пункте 2 настоящей статьи, применительно к объектам основных средств, относящимся к организациям или обособленным 
подразделениям организаций, расположенным на территории этого субъекта Российской Федерации;

2) размеры инвестиционного налогового вычета, право на применение которого предоставляется в соответствии с под-
пунктом 1 настоящего пункта, не превышающие предельного размера, определяемого в соответствии с пунктом 2 настоя-
щей статьи;

3) категории налогоплательщиков, которым предоставляется (не предоставляется) право на применение инвестицион-
ного налогового вычета, предусмотренное подпунктом 1 настоящего пункта;

4) категории объектов основных средств, в отношении которых налогоплательщикам предоставляется (не предостав-
ляется) право на применение инвестиционного налогового вычета, предусмотренное подпунктом 1 настоящего пункта.

7. Налогоплательщик, использовавший право на применение инвестиционного налогового вычета в отношении объекта 
основных средств, не вправе в отношении этого объекта применять положения пункта 9 статьи 258 настоящего Кодекса.

Объекты основных средств в части их первоначальной стоимости, сформированной за счет расходов, понесенных в 
случаях приобретения, создания, сооружения, достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, технического 
перевооружения, в отношении которых налогоплательщик использовал право на применение инвестиционного налогового 
вычета в соответствии с настоящей статьей, не подлежат амортизации.

8. Решение об использовании права на применение инвестиционного налогового вычета применяется налогоплатель-
щиком ко всем объектам основных средств, указанным в пункте 4 настоящей статьи, и отражается в учетной политике для 
целей налогообложения.

Использование (отказ от использования) права на применение инвестиционного налогового вычета допускается с нача-
ла очередного налогового периода. При этом налогоплательщик вправе изменить ранее принятое решение об использова-
нии (отказе от использования) права на применение инвестиционного налогового вычета по истечении трех последователь-
ных налоговых периодов применения такого решения, если иной срок не определен решением субъекта Российской Феде-
рации.

Решение налогоплательщика об использовании права на применение инвестиционного налогового вычета действует 
применительно к объектам основных средств, относящимся к организациям или обособленным подразделениям организа-
ций, расположенным на территориях субъектов Российской Федерации, которые предоставили право на применение в 
отношении таких объектов инвестиционного налогового вычета в соответствии с пунктом 6 настоящей статьи, в период 
действия соответствующего закона.

9. Сумма расходов налогоплательщика, указанных в абзаце первом пункта 2 настоящей статьи, превышающая в налого-
вом (отчетном) периоде предельную величину инвестиционного налогового вычета, может быть учтена при определении 
инвестиционного налогового вычета в последующих налоговых (отчетных) периодах, если иное не предусмотрено законом 
субъекта Российской Федерации.

10. Сумма налога (авансового платежа), исчисленная в отношении консолидированной группы налогоплательщиков, не 
подлежит уменьшению на сумму инвестиционного налогового вычета.

11. Не вправе применять инвестиционный налоговый вычет следующие категории налогоплательщиков:
1) организации — участники региональных инвестиционных проектов;
2) организации — резиденты особых экономических зон;
3) организации — участники Особой экономической зоны в Магаданской области;
4) организации, осуществляющие деятельность, связанную с добычей углеводородного сырья на новом морском 

месторождении углеводородного сырья;
5) организации — участники свободной экономической зоны;
6) организации — резиденты территории опережающего социально-экономического развития либо резиденты свобод-

ного порта Владивосток;
7) организации — участники проекта по осуществлению исследований, разработок и коммерциализации их результа-

тов в соответствии с Федеральным законом «Об инновационном центре «Сколково»;
8) иностранные организации, признаваемые налоговыми резидентами Российской Федерации.
12. При реализации или ином выбытии объекта основных средств (за исключением ликвидации), в отношении которого 

налогоплательщик использовал право на применение инвестиционного налогового вычета в соответствии с настоящей 
статьей, до истечения срока его полезного использования сумма налога, не уплаченная в связи с применением такого выче-
та в отношении этого объекта основных средств, подлежит восстановлению и уплате в бюджет с уплатой соответствующих 
сумм пеней, начисляемых со дня, следующего за установленным статьей 287 настоящего Кодекса днем уплаты налога.»;

48) пункт 2 статьи 2993 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) доходы в виде положительной курсовой разницы, возникающей от переоценки требований (обязательств), за 

исключением переоценки выданных (полученных) авансов, включая задолженность по уплате процентов, если соответст-
вующие требования (обязательства) возникли в связи с осуществлением деятельности, связанной с добычей углеводород-
ного сырья на новом морском месторождении углеводородного сырья.»;

49) пункт 2 статьи 2994 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) расходы в виде отрицательной курсовой разницы, возникающей при переоценке требований (обязательств), за 

исключением переоценки выданных (полученных) авансов, включая задолженность по уплате процентов, если соответст-
вующие требования (обязательства) возникли в связи с осуществлением деятельности, связанной с добычей углеводород-
ного сырья на новом морском месторождении углеводородного сырья.»;

50) пункт 1 статьи 33333 дополнить подпунктом 93 следующего содержания:
«93) за выдачу свидетельства о регистрации лица, совершающего операции по переработке средних дистиллятов, — 

3 500 рублей;»;
51) в пункте 6 статьи 338:
а) в подпункте 1 слова «, но не позднее 31 марта 2022 года» исключить;
б) в подпункте 2 слова «, но не позднее 31 марта 2032 года» исключить;
в) в подпункте 3 слова «, но не позднее 31 марта 2037 года» исключить;
г) в подпункте 4 слова «, но не позднее 31 марта 2042 года» исключить;
52) в подпункте 17 пункта 1 статьи 342 слова «31 декабря 2017 года» заменить словами «31 декабря 2022 года»;
53) абзац четвертый пункта 10 статьи 3424 дополнить словами «при добыче газового конденсата и равным результату 

деления числа 0,5 на значение коэффициента Кгп, определяемого в соответствии с пунктами 17 и 18 настоящей статьи, при 
добыче газа горючего природного»;

54) в статье 343:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. При применении налогоплательщиком налогового вычета, установленного статьей 3432 настоящего Кодекса, сумма 

налога, исчисленная налогоплательщиком в соответствии с настоящей статьей по итогам налогового периода по нефти 
обезвоженной, обессоленной и стабилизированной, добытой на участках недр, указанных в пунктах 3 и 31 статьи 3432 насто-
ящего Кодекса, уменьшается на сумму указанного налогового вычета. При превышении определенной за налоговый период 
суммы налогового вычета по участкам недр, указанным в пунктах 3 и 31 статьи 3432 настоящего Кодекса, над суммой налога, 
исчисленной по этим участкам недр в соответствии с настоящей статьей по итогам этого налогового периода, сумма налого-
вого вычета принимается равной сумме налога, исчисленной по этим участкам недр.»;

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. При применении налогоплательщиком налогового вычета, установленного статьей 3433 настоящего Кодекса, сумма 

налога, исчисленная налогоплательщиком в соответствии с настоящей статьей по итогам налогового периода по газовому 
конденсату из всех видов месторождений углеводородного сырья, уменьшается на сумму указанного налогового вычета.»;

55) в статье 3432:
а) наименование после слов «или частично в границах» дополнить словами «Ханты-Мансийского автономного округа 

— Югры,»;
б) пункт 2 признать утратившим силу;
в) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. При добыче нефти на участках недр, расположенных полностью в границах Нижневартовского района Ханты-Ман-

сийского автономного округа — Югры, лицензия на пользование недрами которых выдана до 1 января 2016 года и началь-
ные извлекаемые запасы нефти каждого из которых составляют 450 миллионов тонн или более по состоянию на 1 января 
2016 года, сумма налогового вычета за налоговый период определяется в совокупности по указанным в настоящем пункте 
участкам недр и составляет 2 917 миллионов рублей.

Налоговый вычет, исчисленный в соответствии с настоящим пунктом, применяется с 1 января 2018 года по 31 декабря 
2027 года включительно.»;

г) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В целях пунктов 3 и 31 настоящей статьи начальные извлекаемые запасы нефти определяются как сумма извлекае-

мых запасов нефти всех категорий на 1 января 2011 года и 1 января 2016 года соответственно и накопленной добычи нефти 
с начала разработки конкретного участка недр в соответствии с данными государственного баланса запасов полезных иско-
паемых на 1 января 2011 года и 1 января 2016 года соответственно.»;

56) дополнить статьей 3434 следующего содержания:
«Статья 3434. Порядок уменьшения суммы налога, исчисленного при добыче газового конденсата из всех видов место-

рождений углеводородного сырья, на сумму налогового вычета в связи с получением при переработке газового конденса-
та широкой фракции легких углеводородов

1. Налогоплательщик имеет право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в соответствии с настоящим Кодек-
сом при добыче газового конденсата из всех видов месторождений углеводородного сырья, на сумму налогового вычета в 
порядке, установленном настоящей статьей, при выполнении одновременно следующих условий:

1) добытый налогоплательщиком газовый конденсат направлен им и (или) иной российской организацией, обладаю-
щей правом владения и (или) пользования и (или) распоряжения в отношении этого газового конденсата, на переработку на 
технологическом оборудовании, принадлежащем российской организации;

2) из добытого налогоплательщиком газового конденсата на технологическом оборудовании, принадлежащем россий-
ской организации, в процессе его переработки получена широкая фракция легких углеводородов;

3) факт получения широкой фракции легких углеводородов из добытого налогоплательщиком газового конденсата 
документально подтвержден в порядке, установленном настоящей статьей.

2. В целях подтверждения выполнения условий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, налогоплательщик 
представляет в налоговый орган вместе с декларацией по налогу следующие документы:

1) в случае получения широкой фракции легких углеводородов при переработке добытого газового конденсата на тех-
нологическом оборудовании, принадлежащем российской организации, — копии первичных учетных документов, под-
тверждающих факт направления добытого газового конденсата на переработку, его количество, а также подтверждающих 
оприходование (постановку на бухгалтерский учет) готовой продукции — широкой фракции легких углеводородов, полу-
ченной в текущем налоговом периоде из добытого газового конденсата;

2) в случае передачи добытого газового конденсата на переработку в соответствии с договором, предусматривающим 
оказание российской организацией услуг налогоплательщику по переработке добытого газового конденсата с получением 
широкой фракции легких углеводородов, — копию договора налогоплательщика с указанной организацией, копии первич-
ных учетных документов, подтверждающих факт направления добытого газового конденсата указанной организации на 
переработку, а также подтверждающих оприходование (постановку на бухгалтерский учет) готовой продукции — широкой 
фракции легких углеводородов, полученной в текущем налоговом периоде из добытого газового конденсата;

3) в случае реализации добытого газового конденсата без переработки, если налогоплательщику известно, что такой 
газовый конденсат в дальнейшем направляется иными организациями на переработку с получением широкой фракции 
легких углеводородов, — копию договора купли-продажи добытого газового конденсата, копии первичных учетных доку-
ментов (в том числе первичных учетных документов третьих лиц, если такие лица признают доходы (расходы) от реализа-
ции этого газового конденсата без переработки или перерабатывают его (направляют его на переработку), подтверждаю-
щих факт направления такого газового конденсата на переработку (в том числе третьими лицами), его количество, а также 
первичных учетных документов, подтверждающих факт получения из такого газового конденсата широкой фракции легких 
углеводородов (в том числе третьими лицами) в виде готовой продукции, копии первичных учетных документов, подтвер-
ждающих оприходование (постановку на бухгалтерский учет) готовой продукции — широкой фракции легких углеводоро-
дов, полученной в текущем налоговом периоде из добытого газового конденсата.

3. Сумма налогового вычета определяется налогоплательщиком самостоятельно по итогам каждого налогового перио-
да по следующей формуле:

Вгк = Кшфлу х Мгк х В, 
где Кшфлу — коэффициент извлечения широкой фракции легких углеводородов при переработке газового конденсата, в 

том числе добытого налогоплательщиком, определяемый за истекший налоговый период организацией, осуществляющей 
такую переработку, как отношение количества полученной за истекший налоговый период широкой фракции легких угле-
водородов к общему количеству переработанного в истекшем налоговом периоде газового конденсата. Значение коэффи-
циента округляется до четвертого знака после запятой в соответствии с действующим порядком округления. Значение 
коэффициента доводится этой организацией до недропользователей, имеющих право на налоговый вычет в соответствии с 
настоящей статьей, официальным письмом, подписанным руководителем или лицом, временно исполняющим обязаннос-
ти руководителя и назначенным в установленном порядке. В случае, установленном подпунктом 1 пункта 2 настоящей ста-
тьи, значение коэффициента определяется налогоплательщиком самостоятельно;

Мгк — количество добытого налогоплательщиком газового конденсата, переработанного на технологическом оборудо-
вании по его переработке для получения широкой фракции легких углеводородов (в том числе третьими лицами), опреде-
ленное налогоплательщиком самостоятельно, выраженное в тоннах и округленное до четвертого знака после запятой в 
соответствии с действующим порядком округления;

В — ставка налогового вычета в рублях на 1 тонну широкой фракции легких углеводородов, полученной из газового 
конденсата, добытого налогоплательщиком, рассчитываемая по следующей формуле:

В = 147 + (n – 1) х 147,
где n — порядковый номер налогового периода, отсчитываемый последовательно с 1 января 2018 года, учитывая, что 

порядковый номер налогового периода, начинающегося 1 января 2018 года, равен 1.
Начиная с тридцать шестого налогового периода (n = 36), отсчитываемого в порядке, установленном настоящим пун-

ктом, значение ставки налогового вычета (В) принимается равной 5 280.
4. Рассчитанная в порядке, определенном настоящей статьей, сумма налогового вычета при добыче газового конденса-

та (Вгк) округляется до второго знака после запятой в соответствии с действующим порядком округления.»;
57) пункт 3 статьи 3461 изложить в следующей редакции:
«3. Организации, являющиеся налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, освобождаются от обя-

занности по уплате налога на прибыль организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов, облагаемых по 
налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 16, 3 и 4 статьи 284 настоящего Кодекса), налога на имущество организа-
ций (в части имущества, используемого при производстве сельскохозяйственной продукции, первичной и последующей 
(промышленной) переработке и реализации этой продукции, а также при оказании услуг сельскохозяйственными товаро-
производителями).

Организации, являющиеся налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, не признаются налогопла-
тельщиками налога на добавленную стоимость (за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате в 
соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, находя-
щиеся под ее юрисдикцией (включая суммы налога, подлежащие уплате при завершении действия таможенной процедуры 
свободной таможенной зоны на территории Особой экономической зоны в Калининградской области), а также налога на 
добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьями 161 и 1741 настоящего Кодекса).

Иные налоги, сборы и страховые взносы уплачиваются организациями, перешедшими на уплату единого сельскохозяй-
ственного налога, в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, осво-
бождаются от обязанности по уплате налога на доходы физических лиц (в отношении доходов, полученных от предприни-

мательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облага-
емых по налоговым ставкам, предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224 настоящего Кодекса), налога на имущество физи-
ческих лиц (в отношении имущества, используемого для осуществления предпринимательской деятельности (в части иму-
щества, используемого при производстве сельскохозяйственной продукции, первичной и последующей (промышленной) 
переработке и реализации этой продукции, а также при оказании услуг сельскохозяйственными товаропроизводителями).

Индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, не 
признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость (за исключением налога на добавленную стоимость, 
подлежащего уплате в соответствии с настоящим Кодексом при ввозе товаров на территорию Российской Федерации и 
иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией (включая суммы налога, подлежащие уплате при завершении дейст-
вия таможенной процедуры свободной таможенной зоны на территории Особой экономической зоны в Калининградской 
области), а также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого в соответствии со статьями 161 и 1741 настоящего 
Кодекса).

Иные налоги, сборы и страховые взносы уплачиваются индивидуальными предпринимателями, перешедшими на упла-
ту единого сельскохозяйственного налога, в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах.»;

58) пункт 8 статьи 3463 признать утратившим силу;
59) подпункт 8 пункта 2 статьи 3465 признать утратившим силу;
60) в статье 34611:
а) в абзаце первом пункта 2 слова «в соответствии со статьей» заменить словами «в соответствии со статьями 161 и»;
б) в абзаце первом пункта 3 слова «в соответствии со статьей» заменить словами «в соответствии со статьями 161 и»;
61) пункт 11 статьи 34615 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) доходы, полученные товариществами собственников жилья, товариществами собственников недвижимости, 

управляющими организациями, садоводческими, огородническими или дачными некоммерческими товариществами 
(некоммерческими партнерствами), жилищными, садоводческими, огородническими, дачными или иными специализиро-
ванными потребительскими кооперативами от собственников (пользователей) недвижимости в оплату коммунальных 
услуг, оказанных сторонними организациями.»;

62) в пункте 31 статьи 34621:
а) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«При этом налогоплательщики (за исключением налогоплательщиков, указанных в абзаце шестом настоящего пункта) 

вправе уменьшить сумму налога (авансовых платежей по налогу) на сумму указанных в настоящем пункте расходов не 
более чем на 50 процентов.»;

б) в абзаце шестом слова «в фиксированном размере» заменить словами «в размере, определенном в соответствии с 
пунктом 1 статьи 430 настоящего Кодекса»;

63) абзац третий пункта 4 статьи 34626 дополнить словами «, а также налога на добавленную стоимость, уплачиваемого 
в соответствии со статьями 161 и 1741 настоящего Кодекса»;

64) в пункте 21 статьи 34632:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«При этом налогоплательщики (за исключением налогоплательщиков, указанных в абзаце третьем настоящего пункта) 

вправе уменьшить сумму единого налога на сумму указанных в пункте 2 настоящей статьи расходов не более чем на 50 
процентов.»;

б) в абзаце третьем слова «в фиксированном размере» заменить словами «в размере, определенном в соответствии с 
пунктом 1 статьи 430 настоящего Кодекса»;

65) в подпункте 3 пункта 11 статьи 34643 слова «со статьей» заменить словами «со статьями 161 и»;
66) в абзацах первом и третьем пункта 8 статьи 34645 слова «и о переходе на общий режим налогообложения» исклю-

чить;
67) абзац второй пункта 3 статьи 34646 после слов «на общий режим налогообложения» дополнить словами «(на упро-

щенную систему налогообложения, на систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (в 
случае применения налогоплательщиком соответствующего специального налогового режима) или систему налогообло-
жения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»;

68) в пункте 2 статьи 362:
а) в абзаце четвертом слова «с года выпуска которых прошло от 2 до 3 лет» заменить словами «с года выпуска которых 

прошло не более 3 лет»;
б) абзацы пятый и шестой признать утратившими силу;
69) статью 380 дополнить пунктом 33 следующего содержания:
«33. Налоговые ставки, определяемые законами субъектов Российской Федерации в отношении имущества, указанного 

в пункте 25 статьи 381 настоящего Кодекса, не освобожденного от налогообложения в соответствии со статьей 3811 настоя-
щего Кодекса, не могут превышать в 2018 году 1,1 процента.»;

70) в статье 3811:
а) слова «С 1 января» заменить словами «1. С 1 января»;
б) дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. При этом законом субъекта Российской Федерации в отношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 

настоящего Кодекса, с даты выпуска которого прошло не более 3 лет, а также имущества, отнесенного законом субъекта 
Российской Федерации к категории инновационного высокоэффективного оборудования, могут устанавливаться допол-
нительные налоговые льготы вплоть до полного освобождения такого имущества от налогообложения.»;

71) пункт 1 статьи 391 дополнить абзацем следующего содержания:
«Изменение кадастровой стоимости земельного участка вследствие изменения вида разрешенного использования 

земельного участка, его перевода из одной категории земель в другую и (или) изменения площади земельного участка 
учитывается при определении налоговой базы со дня внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, 
являющихся основанием для определения кадастровой стоимости.»;

72) статью 396 дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. В случае изменения в течение налогового (отчетного) периода вида разрешенного использования земельного 

участка, его перевода из одной категории земель в другую и (или) изменения площади земельного участка исчисление 
суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении такого земельного участка производится с учетом коэф-
фициента, определяемого в порядке, аналогичном установленному пунктом 7 настоящей статьи.»;

73) в статье 420:
а) в подпункте 3 пункта 1 слова «исключительного права на произведения науки, литературы, искусства» заменить сло-

вами «исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности, указанные в подпунктах 1 — 12 пункта 1 
статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации», слова «права использования произведения науки, литературы, 
искусства» заменить словами «права использования результатов интеллектуальной деятельности, указанных в подпунктах 
1—12 пункта 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации»;

б) в пункте 3 слова «минимальный размер оплаты труда, установленный на начало соответствующего расчетного пери-
ода,» заменить словами «осуществление предпринимательской либо иной профессиональной деятельности»;

в) в пункте 4 слова «исключительного права на произведения науки, литературы, искусства» заменить словами «исклю-
чительного права на результаты интеллектуальной деятельности, указанные в подпунктах 1 — 12 пункта 1 статьи 1225 Гра-
жданского кодекса Российской Федерации», слова «права использования произведения науки, литературы, искусства» 
заменить словами «права использования результатов интеллектуальной деятельности, указанных в подпунктах 1 — 12 
пункта 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации»;

74) в статье 421:
а) в пункте 8 слова «исключительного права на произведения науки, литературы, искусства» заменить словами «исклю-

чительного права на результаты интеллектуальной деятельности, указанные в подпунктах 1 — 12 пункта 1 статьи 1225 Гра-
жданского кодекса Российской Федерации», слова «права использования произведения науки, литературы, искусства» 
заменить словами «права использования результатов интеллектуальной деятельности, указанных в подпунктах 1 — 12 
пункта 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации»;

б) в пункте 9:
подпункт 4 после слов «(видео-, теле- и кинофильмов)» дополнить словами «, фонограмм, сообщений в эфир или по 

кабелю радио- или телепередач»;
подпункт 8 после слов «трудов и разработок» дополнить словами «, программ для ЭВМ, баз данных»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) на открытия, селекционные достижения, изобретения, создание полезных моделей, промышленных образцов, 

секретов производства (ноу-хау), топологий интегральных микросхем (процент суммы дохода, полученного за первые два 
года использования) — 30 процентов.»;

75) в подпункте 2 пункта 3 статьи 422 слова «исключительного права на произведения науки, литературы, искусства» 
заменить словами «исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности, указанные в подпунктах 1 — 12 
пункта 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации», слова «права использования произведения науки, 
литературы, искусства» заменить словами «права использования результатов интеллектуальной деятельности, указанных 
в подпунктах 1—12 пункта 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации»;

76) в статье 427:
а) подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«5) для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, 

основным видом экономической деятельности (классифицируемым на основании кодов видов деятельности в соответст-
вии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности) которых являются:

производство пищевых продуктов;
производство безалкогольных напитков, производство минеральных вод и прочих питьевых вод в бутылках; 
производство текстильных изделий; 
производство одежды; 
производство кожи и изделий из кожи;
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 

материалов для плетения;
производство бумаги и бумажных изделий;
производство химических веществ и химических продуктов;
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях;
производство резиновых и пластмассовых изделий;
производство прочей неметаллической минеральной продукции;
производство профилей с помощью холодной штамповки или гибки;
производство проволоки методом холодного волочения;
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования;
производство компьютеров, электронных и оптических изделий;
производство электрического оборудования;
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки;
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов;
производство прочих транспортных средств и оборудования;
производство мебели;
производство музыкальных инструментов;
производство спортивных товаров;
производство игр и игрушек;
производство медицинских инструментов и оборудования; 
производство изделий, не включенных в другие группировки;
ремонт и монтаж машин и оборудования; 
сбор и обработка сточных вод;
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья;
строительство зданий;
строительство инженерных сооружений;
работы строительные специализированные;
техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств;
торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках);
торговля розничная изделиями, применяемыми в медицинских целях, ортопедическими изделиями в специализиро-

ванных магазинах;
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта;
деятельность водного транспорта;
деятельность воздушного и космического транспорта;
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность;
деятельность почтовой связи и курьерская деятельность;
производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ;
деятельность в области телевизионного и радиовещания;
деятельность в сфере телекоммуникаций;
разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутству-

ющие услуги, за исключением организаций и индивидуальных предпринимателей, указанных в подпунктах 2 и 3 настояще-
го пункта;

деятельность в области информационных технологий, за исключением организаций и индивидуальных предпринима-
телей, указанных в подпунктах 2 и 3 настоящего пункта;

управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе;
научные исследования и разработки;
деятельность ветеринарная;
деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма;
деятельность по обслуживанию зданий и территорий;
образование;
деятельность в области здравоохранения;
деятельность по уходу с обеспечением проживания;
предоставление социальных услуг без обеспечения проживания;
деятельность учреждений культуры и искусства;
деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры;
деятельность спортивных объектов;
деятельность спортивных клубов;
деятельность фитнес-центров;
деятельность в области спорта прочая;
ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения;
деятельность по предоставлению прочих персональных услуг;»;
б) в пункте 5:
в абзаце первом слова «подпунктом 1» заменить словами «подпунктом 11»;
в абзаце восьмом слова «подпунктом 1» заменить словами «подпунктом 11»;
в абзаце девятом слова «подпунктом 1» заменить словами «подпунктом 11»;
в абзаце одиннадцатом слова «подпунктом 1» заменить словами «подпунктом 11»;
в) в пункте 6 слова «от реализации продукции и (или) оказанных услуг по данному виду деятельности» заменить слова-

ми «в связи с осуществлением этого вида деятельности», второе предложение изложить в следующей редакции: «Общий 
объем доходов определяется путем суммирования доходов, указанных в пункте 1 и подпункте 1 пункта 11 статьи 34615 

настоящего Кодекса.»;
г) в пункте 7:
в абзаце четвертом слова «семнадцатом — двадцать первом, тридцать четвертом — тридцать шестом» заменить слова-

ми «сорок седьмом, сорок восьмом, пятьдесят первом — пятьдесят девятом»;
в абзаце пятом первое предложение изложить в следующей редакции: «Общий объем доходов определяется платель-

щиками, указанными в подпункте 7 пункта 1 настоящей статьи, путем суммирования доходов, указанных в пункте 1 и под-
пункте 1 пункта 11 статьи 34615 настоящего Кодекса.»;

77) в статье 430:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Плательщики, указанные в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, уплачивают:
1) страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в размере, который определяется в следующем порядке, 

если иное не предусмотрено настоящей статьей:
в случае, если величина дохода плательщика за расчетный период не превышает 300 000 рублей, — в фиксированном 

размере 26 545 рублей за расчетный период 2018 года, 29 354 рублей за расчетный период 2019 года, 32 448 рублей за рас-
четный период 2020 года;

в случае, если величина дохода плательщика за расчетный период превышает 300 000 рублей, — в фиксированном 
размере 26 545 рублей за расчетный период 2018 года (29 354 рублей за расчетный период 2019 года, 32 448 рублей за рас-
четный период 2020 года) плюс 1,0 процента суммы дохода плательщика, превышающего 300 000 рублей за расчетный 
период.

При этом размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование за расчетный период не может быть 
более восьмикратного фиксированного размера страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, установлен-
ного абзацем вторым настоящего подпункта;

2) страховые взносы на обязательное медицинское страхование в фиксированном размере 5 840 рублей за расчетный 
период 2018 года, 6 884 рублей за расчетный период 2019 года и 8 426 рублей за расчетный период 2020 года.»;

б) в пункте 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«При этом размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в целом по крестьянскому (фермерско-

му) хозяйству определяется как произведение фиксированного размера, составляющего 26 545 рублей за расчетный пери-
од 2018 года, 29 354 рубля за расчетный период 2019 года, 32 448 рублей за расчетный период 2020 года, и количества всех 
членов крестьянского (фермерского) хозяйства, включая главу крестьянского (фермерского) хозяйства.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер страховых взносов на обязательное медицинское страхование в целом по крестьянскому (фермерскому) 

хозяйству определяется за расчетный период как произведение фиксированного размера страховых взносов, составляю-
щего 5 840 рублей за расчетный период 2018 года, 6 884 рубля за расчетный период 2019 года, 8 426 рублей за расчетный 
период 2020 года, и количества всех членов крестьянского (фермерского) хозяйства, включая главу крестьянского (фер-
мерского) хозяйства.»;

в) в пункте 3 слова «размер страховых взносов» заменить словами «фиксированный размер страховых взносов»;
г) пункт 7 дополнить словами «, при условии представления ими в налоговый орган по месту учета заявления об освобо-

ждении от уплаты страховых взносов и подтверждающих документов»;
78) абзац второй пункта 7 статьи 431 изложить в следующей редакции:
«В случае, если в представляемом плательщиком расчете сведения по каждому физическому лицу о сумме выплат и 

иных вознаграждений в пользу физических лиц, базе для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное стра-
хование в пределах установленной предельной величины, сумме страховых взносов на обязательное пенсионное страхова-
ние, исчисленных исходя из базы для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, не превы-
шающей предельной величины, базе для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование по 
дополнительному тарифу, сумме страховых взносов на обязательное пенсионное страхование по дополнительному тари-
фу за расчетный (отчетный) период и (или) за каждый из последних трех месяцев расчетного (отчетного) периода содержат 
ошибки, а также если в представляемом плательщиком расчете суммы одноименных показателей по всем физическим 
лицам не соответствуют этим же показателям в целом по плательщику страховых взносов и (или) в расчете указаны недо-
стоверные персональные данные, идентифицирующие застрахованных физических лиц, такой расчет считается непред-
ставленным, о чем плательщику не позднее дня, следующего за днем получения расчета в электронной форме (10 дней, 
следующих за днем получения расчета на бумажном носителе), направляется соответствующее уведомление.»;

79) в абзаце втором пункта 2 статьи 432 слова «1 апреля» заменить словами «1 июля».
Статья 3
В статье 263 Федерального закона от 5 августа 2000 года № 118-ФЗ «О введении в действие части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации и внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации о нало-
гах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3341; 2008, № 26, ст. 3011; 2011, № 49, ст. 7016) 
цифры «2018» заменить цифрами «2021».

Статья 4
В части 6 статьи 3 Федерального закона от 6 апреля 2015 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в главу 21 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца третьего подпункта 7 пункта 2 статьи 149 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации в части услуг по перевозке пассажиров железнодорожным тран-
спортом в пригородном сообщении» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 14, ст. 2023; 2016, № 23, 
ст. 3297; № 49, ст. 6844) слова «по 31 декабря 2017 года включительно» заменить словами «по 31 декабря 2020 года вклю-
чительно».

Статья 5
Внести в статью 3 Федерального закона от 28 ноября 2015 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и ста-

тьи 3424 и 3425 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2015, № 48, ст. 6691) следующие изменения:

1) слова «В течение» заменить словами «1. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, в течение»;
2) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Положения части 1 настоящей статьи не применяются при регистрации в порядке, установленном настоящей частью, 

налоговым органом изменений в договор о создании консолидированной группы налогоплательщиков, предусматриваю-
щих присоединение к этой группе новой организации, которая одновременно удовлетворяет всем следующим условиям:

1) в такой организации совокупная доля участия организаций — собственников объектов Единой системы газоснабже-
ния составляет более 50 процентов;

2) такая организация заключила в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О террито-
риях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» и решением Правительства Россий-
ской Федерации о создании территории опережающего социально-экономического развития «Свободный» соглашение об 
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического развития;

3) условиями соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-экономического 
развития, указанного в пункте 2 настоящей части, предусмотрено осуществление такой организацией капитальных вложе-
ний в объеме не менее 100 миллиардов рублей за период с 2015 по 2025 год.»;

3) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Соглашение об изменении договора о создании консолидированной группы налогоплательщиков, связанное с при-

соединением к этой группе организации, указанной в части 2 настоящей статьи, представляется для регистрации в налого-
вый орган не позднее 31 марта 2018 года. При этом такое изменение договора о создании консолидированной группы 
налогоплательщиков вступает в силу с 1-го числа налогового периода по налогу на прибыль организаций, начинающегося в 
2018 году.».

Статья 6
В части 3 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2015 года № 398-Ф3 «О внесении изменений в статьи 251 и 270 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 1, 
ст. 18) цифры «2017» заменить цифрами «2018». 

Статья 7
1. Признать утратившими силу:
1) подпункт 5 пункта 41 статьи 1 Федерального закона от 9 июля 1999 года № 154-ФЗ «О внесении изменений и дополне-

ний в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1999, № 28, ст. 3487);

2) абзац сорок восьмой статьи 1 Федерального закона от 11 ноября 2003 года № 147-ФЗ «О внесении изменений в главу 
261 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие акты законодательства Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 46, ст. 4443);

3) статью 1 Федерального закона от 5 апреля 2004 года № 16-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и Федеральный закон «О внесении изменений в главу 261 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и некоторые другие акты законодательства Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, № 15, ст. 1342);

4) абзац семнадцатый пункта 19 статьи 1 Федерального закона от 22 июля 2005 года № 119-ФЗ «О внесении изменений 
в главу 21 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений 
актов законодательства Российской Федерации о налогах и сборах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2005, №30, ст. 3130);

5) абзацы пятнадцатый и шестнадцатый пункта 3 и абзац двадцать второй пункта 4 статьи 1 Федерального закона от 13 
марта 2006 года № 39-Ф3 «О внесении изменений в главы 261 и 263 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 
и статью 21 Федерального закона «О внесении изменений и дополнений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и некоторые другие акты законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, а также о признании 
утратившими силу отдельных актов (положений актов) законодательства Российской Федерации о налогах и сборах» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 12, ст. 1233);

6) подпункт «а» пункта 2 статьи 1 Федерального закона от 17 мая 2007 года № 85-ФЗ «О внесении изменений в главы 21, 
261, 262 и 263 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 2007, № 23, ст. 2691);

7) пункт 1 статьи 2 Федерального закона от 26 ноября 2008 года № 224-ФЗ «О внесении изменений в часть первую, часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2008, № 48, ст. 5519);

8) пункт 8 статьи 1 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 306-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и 
часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и Закон Российской Федерации «О налоговых органах Россий-
ской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 48, ст. 6247);

9) абзацы четвертый — шестой пункта 18 статьи 1 Федерального закона от 28 ноября 2011 года № 338-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 49, ст. 7016);

10) абзацы четвертый и пятый статьи 1 Федерального закона от 23 июля 2013 года № 214-ФЗ «О внесении изменений в 
статью 362 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, № 30, ст. 4047);

11) подпункт «а» пункта 51 статьи 1 Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 366-ФЗ «О внесении изменений в 
часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 48, ст. 6647);

12) абзац тридцать третий пункта 4 статьи 2 Федерального закона от 3 июля 2016 года № 244-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2016, № 27, ст. 4177).

2. Пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 29 июля 2017 года № 254-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 31, ст. 4803) исклю-
чить.

3. Подпункт «а» пункта 11 и подпункт «а» пункта 12 статьи 1 Федерального закона от 30 сентября 2017 года № 286-ФЗ «О 
внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 40, ст. 5753) исключить.

Статья 8
1. Расходы на освоение природных ресурсов и иные расходы, непосредственно связанные с поиском и оценкой новых 

морских месторождений, произведенные с 1 января 2014 года налогоплательщиками, осуществляющими (осуществляв-
шими) поиск и оценку новых морских месторождений на участке недр в соответствии с лицензией на геологическое изуче-
ние в целях поисков и оценки, и не учтенные в налоговой базе по налогу на прибыль организаций до 1 января 2018 года, 
признаются для целей налогообложения и включаются в состав прочих расходов равномерно в течение 36 месяцев.

2. Налогоплательщики обязаны хранить документы, подтверждающие осуществленные расходы, указанные в части 1 
настоящей статьи, в течение четырех лет с момента признания указанных расходов для целей налогообложения.

3. Иностранная организация, не состоящая на учете в налоговом органе в соответствии с пунктом 46 статьи 83 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего Федерального закона) 
и подлежащая на 1 января 2019 года постановке на учет в налоговом органе в соответствии с пунктом 46 статьи 83 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона), подает заявление о постановке на учет в 
налоговом органе не позднее 15 февраля 2019 года.

4. Суммы налога на добавленную стоимость, предъявленные налогоплательщику, применяющему систему налогообло-
жения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), при приобретении товаров 
(работ, услуг), в том числе основных средств и нематериальных активов, либо фактически уплаченные им при ввозе товаров, 
в том числе основных средств и нематериальных активов, на территорию Российской Федерации, которые до дня вступления 
в силу настоящего Федерального закона не были отнесены к расходам, вычитаемым из налоговой базы при применении 
системы налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), учи-
тываются в стоимости таких товаров (работ, услуг), в том числе основных средств и нематериальных активов.

Статья 9
1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положе-

ний, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.
2. Пункты 1, 3 — 5, 9 и подпункты «а» и «б» пункта 10 статьи 1 и пункты 1 и 8 части 1 статьи 7 настоящего Федерального 

закона вступают в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3. Пункты 50 и 78 статьи 2 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
4. Подпункт «а» пункта 2, пункты 3, 4, подпункт «б» пункта 5, пункты 6 — 11, подпункты «а», «б», абзацы первый, третий 

— шестнадцатый подпункта «в», подпункт «г» пункта 12, подпункты «б» — «д» пункта 13, пункты 15, 16, подпункт «в» пун-
кта 17, пункты 18 — 29, 31, 34 — 42, 46, 47, 51 — 57, 60, 61, 63, 65 — 75, 77 статьи 2, пункты 6, 7, 9 — 11 части 1 статьи 7 
настоящего Федерального закона вступают в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но 
не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу (расчетного периода по страховым взно-
сам).

5. Пункты 7 и 8 статьи 1, пункт 1, подпункт «б» пункта 2, подпункт «а» пункта 5, абзац второй подпункта «в» пункта 12, 
подпункт «а» пункта 13, пункт 14, подпункты «а» и «б» пункта 17, пункты 58 и 59 статьи 2, пункты 2, 3, 4, 5 и 12 части 1 статьи 
7, часть 4 статьи 8 настоящего Федерального закона вступают в силу с 1 января 2019 года.

6. Положения подпункта 57 пункта 1 статьи 251 и пункта 4822 статьи 270 Налогового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона) применяются по 31 декабря 2020 года включительно.

7. Положения подпункта 9 пункта 2 статьи 256, пункта 51 статьи 270, статьи 2861 Налогового кодекса Российской Феде-
рации (в редакции настоящего Федерального закона) применяются по 31 декабря 2027 года включительно.

8. Действие положений подпункта 7 пункта 1 статьи 111, подпункта 3 пункта 4 статьи 10514, пунктов 1 и 11 статьи 271, 
пунктов 1 и 11 статьи 272, подпункта 1 пункта 1 статьи 2752, подпункта 9 пункта 2 статьи 2993, подпункта 6 пункта 2 статьи 
2994 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

9. Действие положений подпункта 3 пункта 1 статьи 212, пункта 373 статьи 217, пункта 31 статьи 34621, пункта 21 статьи 
34632, подпункта 5 пункта 1 и пунктов 5 — 7 статьи 427 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

10. Положения подпункта 5 пункта 1 статьи 223 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются в отношении доходов, полученных в налоговых периодах, начинающихся с 1 января 
2017 года.

11. Положения абзаца второго пункта 2 статьи 432 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются в отношении расчетных периодов начиная с 2017 года.

12. Положения абзацев второго и пятого пункта 3 статьи 3461 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) применяются по 31 декабря 2018 года включительно.

13. Действие положений статьи 3 Федерального закона от 28 ноября 2015 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в 
часть первую и статьи 3424 и 3425 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» (в редакции настоящего Феде-
рального закона) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2017 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
27 ноября 2017 года № 335-ФЗ
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